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 RZEWIE PRZYSZŁYCH WOJEN

 

Dla wykazania swojego znaczenia w czasie roko-

wań z Rumunją

 

'RUŚ PODKARPACKA STAŁA SIĘ BOLSZEWICKĄ
MOSKWA, 22 marca. - Bol.

„ Szewieki rząd rósyjski z najwię-
ksząuwagą śledzi naprężenie sto-
sunków politycznieli pomiędzy
Bułgarią i Jugosławją z poiiodu

skich rewolucjonistów, Rząd buł-
garski pod naciskiem rządu serb-
skiego aresztował kilkaset osób,
ogłaszając je przywódcami buł.
garsko-macedońskich rewolucjo-
nisłów. Rząd serbski jednak przej
rzał podstęp faszystowskiego rzą-
du bułgarskiego i zażądał aresz.
towania właściwych rewolucjoni-
stów, grożąc w razie odmowy, 6-
kupacją jedynych na Bałkanach
bułgarskich kopalni węgla w Pe-
miku, położonych zaledwiew od.,
Jegłości 40 mil<wdstolicy Bulge:
rji, Sofji.
Drugiem nit-pokonam zjawis-

kiem w środkowej Europie, spo-

wodowanem « najprawdopodnie}

przez propagandę. bolszewicką, -

„jest wynik wyborów w Rusi Pod=

karpackiej do parlamentu czes.

kiego, w których wyszli prawie

sami komuniści. Równocześnie z

niezadowoleniem ludności Rusi

z panowania czes-
 

kiego ,daje się zauważyć znacz-

ne niezadowolenie ludności Bess-

arabji z rządów rumuńskich, jak

również pewne wrzenie wśród

ludności ukraińskiej i białorus-

kiej w. Małop Wschodniej i

Wschodnich Kresach Polskich -

zrażonej do Polski biurokratyz-

mem nietolerancyjne] adntinistra
cji polskiej.

Rożpoczynającym się Jutro we

Wiedniu rokowaniom rosyjsko-

rumuńskim, nie przypisują w ko.

łach politycznych niczego pomyśl

nego oprócz zerwania nawiąza.

nych z trudem i przeszkodami u-

kładów, ponieważ bolszewicka Ro |

sja nie zrzeknie się Besmrubji a'

Rumuniajej dobrowolnie nie od-

da.
 

PRZECIW PRZEDŁUZENIU
DNIAPRAC

Międzynnrndowykomitet robo
tników powziął uchwałę, odrzu-
cającą stanowczo przedłużenie
dnia pracy i żądającą powszech-
nego zatwierdzenia przez wszyst.
kie państwa postanowień kon-
wencjj waszyngtońskiej.

JAKIM OBYWATELEM JESTLEJZOR NOAH

. HAMMERLING, SENATOR- RZECZY-

POSPOLITEJ POLSKIEJ?

" „BRONISŁAW D. KUŁAKOWSKI.

W znanej każdemu dziecku amerykańskiemu powieści Edwar-

da Everett Hale czytamy dzieje tragiczne człowieka, który prze-

klął Stany Zjednoczone i za to został pozbawiony prawa do po-

mad ia Ojczyzny. Tytuł powieści tej, którą należy na polski ję-

la młodzieży przełożyć, jest s,The,man without a Country",

czlowwk'bez ojczyzny. Dzieje pana Lejzora Nosh Hammerlinga
nie są tragicznymi. Przeciwnie: życie ma jedwabne, jak podszewka
jego ubrań, ba, w garderobie swej posiada nawet majestatyczną
togę senatora. Woził go dypl laglem
mistrz Paderewski, chciał z niego zrobić ministra aprowizacji,
przyjmował go na stacji arcybiskup Teodorowicz z bukietem w rę-
ku jak sławną baletnicę lub połykacza szpad czy też muzyka. On
to był ojcem paktu między reprezentanterh kmiotków poczciwych,
Witosem, na cześć którego obecny poseł do Francji sa nazwał,
a klerem katolickim 1 dmowszczyzną. Przeszedł do historji. Ale
przyszłego biografa tego rdzepnego „plasta" na samym początku
życiorysu spotka prawdziwa łamigłówka: jakim obywatelem był
Lejzor: Noah Hammerling?

brodzenie tego wielkiego człowieka otacza przedewszyst-
kiem memmca wlannowolnego wcielenia. Oto badany w komisji
Senatu Stanów Zjednoczonych w sprawie porozumiewania się z
nieprzyjacielem w czasie wojny na zapytanie, czemu podając proś-
bę o papiery obywatelskie fałszywie i krzywoprzysiężczo zeznał,
że się urodził na wyspach Hawajskich, odrzekł dosłownie, co na-
stępuje:

„My reason for that was that | was so diąumd with whore
I came from, that I understood that I can select my own birthplace
(powodem tego było obrzydzenie do tego miejsca skąd pochodzę

(Małopolski) tak, że myślałem, że mogę sobie sam wybrać miejsca
urodzenia").

Jest to zupełnie nowy I dotychczas nieznany wypadek w histo-

 

rji cudów. Wiemy, że w różnych religjach istnieje wiara we wcie- |
lenie dobrowolne bogów według własnego wyboru, ale dotyczyło
się to zawsze faktu zajścia w ciążę wybranej Matki, poczem już
działało prawo fizjologji. Ale. fak "można wybrać sobie miejsce
urodzenia po porodzie matki jest to nowąi wielką tajemnic, która
napełniła zdumieniem amerykańskich senatorów. Jednak mimo.
całego uroku tajemniczości, przewyższającej welelenia Buddy,
Bramy, Wisznu i Siwyoraz innych›bogów, ten wybór nadprzy-
rodzony ze strony Hammerlinga nie dał mu praw obywatelskich
nigdzie. Nie stanowi prawnej podstawy do karzymnia z żadnego

obywatelstwa. Jest tylko źródłem nowej legendy. Ale.pln Hammer-,

ling jest polskim senatorem i to nie byle jakim, gdyż według wy-

roku specjalnego Senatu „nie można (go uważać za człowieka po-

zbawionego honoru", Ma więc zapewnione bardzo szerokie poie

~ do dalszych. popisów, skoro. krzywoprzysięstwa nie można uważać

za czyn niehonorowy. Wyrok ten Senatu Polskiego rozpoczyna
nową kartę historji pojęć o, honorze. >",

Zbadajmy więc prawnąstronę obywatelstwa tak zagad
pana Hammerlinga. *

1) Nie jest i nie mógł być uważany za obywatela austrjackiego,
a więc i korzystać z praw tegoobywatelstwa wynikajęęych a przez
traktat wersalski w
zapewnionych, gdyż nie smug! do :sluzby wojskową. ani o zwoli
nienie z poddaństwa austrjackiego nie prosił, stał sięwięc: dezer-
terem ze wszystkimi skutkami.tej zbrodni.

2) Nie jest i nie. mógł być obywatelem amqrykańlkim raz, że
papiery obywatelskie dostał nieprawnie, uciekającsię do zbrodni
krzywoprzysięutwa. a we wszystkich clywmwwnnych krajach
dnia nie może być źródłem prawł, a po drugie zlamane sig tu- za
nanpommselsklmtym samym sam stwierdził, że nieianoby-

(Ciąg dalszy na str, 3-ej.)
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Paplez umlzga się do Rosji

 

Wykazuje kardynałomkorzyści pozyskania Rom dla Rzymu
 

RZYM, 22 marca, - W mo-
wie, którą papież ma odczytać
w poniedziałek na sekretnym
konsystoszu zwołanym z racji
kreowania nowych kardynałów

mocy gorliwości katolików anie
rykańskich pobudzonych do tem
większej energji wyniesienleni
ich icteli. do

  

MORNING WORLD ' _ f

NEW YORK, NIEDZIELA. 23 MARCA (SUNDAY; MARCH 23) 1994

Arcyblskup Cleplakwy- _
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CENA 5°CENTOW

puszczony z więzienia

 

kardynalskiej. Wyjątki z mowy

 
amer a już

od kilku tygodni, papież ma za-

miar poruszyć najważniejsze za-

gadnienia polityki europejskiej i

całego świata, a w. szczególno-

ści sprawę bolszewiękiej Rosji,

Papież skorzystał z okazji zamia

nowania dwóch amerykańskich

praiatow kardynałami 1 przed-
stawi zu
konieczność pozyskania prawo-
sławnej Rosji na łono kościoła
rzymska-katolicklego przy po-

jakie pr się

do wiadomości publicznej stwier

dzają, że papież uważa obecną

porę za najstosowniejszą dla po

zyskania ludu rosyjskiego do u-

nji z Rzymem, przez pośrednic-

two Amerykanów, którzy jedyni

w Rosji ćleszą się zupełnem za-

ufaniem całego narodu i jedy-

nie mogą doprowadzić do upra-

gnionego pojednania Rosji z pa-

pleżem,

 

Nominacja Hardingo miała być „ku-

piona" za miljon dolarów Yennings

Były senator dokonał transakcji na konwencji partji repu-

blikańskiej w Chicago
 

LONG BEACH, Cal., 22 mar-

ca. - Al. Jennings, były rabuś

pociągów kolejowych, a następ-

nie misjonarz 1 politykier otrzy-

mał od Komisji senatu wezwanie

by powiedział, co wle o rzeko-

mem zakupieniu za -81,000,000

na konwencji partji republikań-

skiej w Chicago w 1920 roku no

minacji na prezydenta St. Zi.,

dla zmarłęgo prez. Hardinga,

gdy delegaci konwencji przez

długi czas nie mogli dojść do po

rozumienia, kogo wyznaczyć na

kandydata na prezydenta, a

wreszcie niespodziewanie zgo-

dzili się na osobę zmarłego pre-

zydenta ówczesnego senatora,

o którego nominację ublegał się

energiczniefelen#byłychsera» >|

torów szafując hojnie obietnica-

mi dla delegatów, jeżeli wybio-

rą wskazanego przez niego człon-

ka konwencji.

Jennings prze

Washingtonu w r

jazdemdo
mowie z ko-

respondentami miejscowej pra- |,
sy oświadczył, że tę samą listo
rję o kupnie nominacji na prez.
St. ZJ. dla prez. Har-
dinga przedstawi komitetowi se
natu 1 odkryje wszystkie nod-
ziemne wpływy krópujące wolę
delegacji wysyłanych na kon-
wencję wielkich partji dla wy-
znaczenia kandydata na urząd
prezydenta, którego wybór nie
zależy-od ogółu wyborców, a od
Intryg przywódców ›politykier-
skich, nie gardzących przckup-
stwem.

Z OSTATNIEJ POCż'l'Y'
JAK SKAZANO KALIFA NA

BAN]CJĘ%
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„Petit Parisian" donosi. że u.
Chwała zgromadzenia narodowe-
go w Angorze o banicji została"
doręczona kalifowi a godz. 2-ej
w nocy przez burmistrza Konstan
tynopola, który zjawił się u kali-
fa w towarzystwie przedstawicie-
la ministerium spraw zagranicz

nych i szefa policji w. Konstan-

tynopolu. Przybyli wezwali Ka-

life, aby zajął miejsce -na tronie, |

poczem odczytano mit _wyroje,
malujący gona banicję. Kalifo-
wi pozostawiono zaledWie godzi.

nę na spakowanie się i*opuszcze-

nie›stolicy. _Osobny pociąg z;-
wiózł go do Czataldży,stacji
nicznej grecko - tureckiej,: s
kalif udał się w. dalszą drogę.

d

 

UNDYN - Kalif ndał sig:6.
marca do j
Egiptu, zabierając ze sobą 4 żo-
ny, syna, córkę, -kilka kobiet z
orszakui 4 eunuchów. '

ILE WINNA FRANCJA ..
ANGLJIY

Odpowiadając w izbie gmin na
zapytanie, , kanclerz skarbu o-
świadorył, że cały dług-francu-
ski w Anglfi wynosi 622,805,458
funtów sterlingów, z czegó 514.
482,000 ma być vahtonew fun

 &&.»qume
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OJCOWSKIE RADY PREZ.

CALVIN COOLIDGE'A DLA

MŁODYCH CHŁOPCÓW

WASHINGTON, 21 marca.-
Prez. Coolidge oderwał się dzi.
siaj chwilowo od ciężkich obo-
wiązków, by dać szereg rad i
wskazówek delegacji młodych
chłopców |przybyłych zaprosić
prezydenta na uroczystość ty-
godnia chłopców wyznaczoną
na tydzień od 27 kwietnia do
3go maja.

Prezydent Coolidge, przema«
wiając do delegacji chłopców,
zapewnił ich, że są ojcami przy
sztych obywateli. Takimi będą
przyszli" Jakim«ą azi | ta Jesztzewnie.
siejel młodzieńcy. Młodzież nje

się wywal-nać swolch
praw, młodości, ale nie może za-
pominać o  odpowiedzialności,
Jaka na nig czeka w przyszło-
c. ~
Mlodglez powinna być prze-

konana, że tego wszystkiego,
czego się obecnie uczy, kiedyś
będzie potrzebować, gdy wyroś-
nie na mężczyzn. Obywatele mu
szą umieć szanować i być posiu-
szni prawom, a nie będą umiell
tego czynić, gdy się nie nauczą
posłuszeństwa w młodości, Do-
bra młodajeż wyrośnie 'na do-
brych obywateli, a dobrzy oby-
watele stworzą szczęśliwe spo-
łegzeństwo 1 kraj".

(watt
tr ie ziemi

w Nikaragua &

SAN SALVADOR, 22 niarca. -
Przyrządy do rejestrowaniauzę
sień selsmografy zarekordowaly
tutaj g
ziemi w odległości 450 kilome›
trów od San Salvador. Tragsio-
nia ziemi na wybrzeżach środko
wej Ameryki trwają ciągle nie-
przerwanię, -wywołując panikę
wśród: ludności.

Śmierć niemowlęcia w elek;

trycznej kołysce

ROCHESTER 22 marca. ~'
% niemo-

mowięTodziny Paul Stetsofia,.
leżące w elektrycznej kotysce,

spaliło się na śmierć w plemie-
niach, ,ogarnęły kołyskę z
powodu ótkleso spięcia. 'Mat-
ka dzieciębia! zauwazyla. tragicz-
a; wypadek włedy, gdy zwłoki

iteka. były. już “ls-lone nawę—
giel.

«wa. powodu nagłega przeskoku

"w zagrożonej spadkiem (ranku
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Wyrollnu macocha
skazana na więzienie

BROOKLYN, 22 marca. -
Pani Jozefina'Ferger, wyrod-
na macocha uznana winną
przypiekania gorącem żelązem
swych pasierbic, została ska-
zana przez sędziego Callagha-
n'a na trzy miesiące więzienia,
o ile sąd apełacyjny nie ska.
syje wydanego wyroku. Sędzia

odrzucił żądanie o-
brońcy oskarżonej macochy
poddania w wątpliwość zeznań
katowanych przez macochg
dzieci, sześcioletniej Paulinki
i ośmioletniej Anny, potwier ,
dzonych przez zeznania sąsia-
dów, którzy widzieli na ciele
dziewczynek ślady poparzeń,
które lekarze uznali jako e-
lowo zadane, przez drugą oso-
be, bo dzieci nie byłyby w moż
ności w ten sposób poparzyć

LSlę same.

ZNIESIENIEPROW

' W TURCJI

PICIE NAPOJÓW ALKOHO-

LICZNYCH. KOBIETOM

BĘDZIE WZBRONIONE

KONSTANTYNOPOL, 22 mar-

ca. - Jest prawie pewnem, że pra

wo prohibicji w Turcji wkrótce

będzie zniesione w rzeczywisto-

ści, jak zostało zniesione teore-

tycznie przez uchwałę wielkiego

Zgromadzenia Narodowego, któ-

zła-w życie.
Według obliczeń ministra finan:

sów, rząd turecki spodziewa się

3,000,000 dolarów podatków z o-

płat alkoholowych, które będą

bardzo wysokie.

Uchwała parlamentu, przewi-

dująca zniesienie prohibicji, nie

pozwala jednak na sprzedaż na-

poi alkoholicznych kobietom.

  

 

 

'PRAWDOPODORNE ZNUSZÓW__

BEDZIEWYJECHAC ZACRANICE

Dla umożliwieniastosankówpomiędzypapwm

i Rosją «
MOSKWA, 22' marta. - Centralny komitet wykonawczy pó»

stanowił wypuścić z więzienia arcybiskupa Cieplaka, głowę rzym~ *
sko-katolickiego kościoła w Rosji, skazanego ubiegłego roku na
śmierć wraz ze swym doradcą prałatem ks. Butkiewjczem,na: któ»
rym wyrok został wykonany w wielki piątek zeszlego roku.

Uwolniony z więzienia arcybiskup prawdopodobnie będzh
xmuszony wy,-chać z Rosji.

na śmierć arcy
kulach rząduwyth corazbudzie]ucieśnmąnym się stosunkom

rządem

NIESZCZĘŚLIWA MATKA ZARĄBAŁA SWOICH
DWOJE DZIECI

   

Pomieszanie zmysłów puwodgn straszliwego czynu matki

 

 
PHILADELPHIA, 22 marca. -a
W przystępie nagłego oblgkardmy
Marja Schultz zarąbała dzisiaj w
nocy siekierą: swoich dwoje drob.

BIBLJOTEKA JAGIEL-

LONSKA W NEDZY

Na licytacji książek w Krako-
wie znalazło się dzieło wydane
w Paryżu w 1850 roku p. t. ,Hi-
storja dyplomacji Fryderyka II".
Dzieła tego biblfoteka Jagiellon-
ska nie posiada. . Okazuło się, że

dzieło to kosztuje140 mllanÓW.
którymi również nies reg-
dzał zarzqd bibljoteki, Wtedy
kierownicy licytacji zebrali po-
śród siebie 140 miiljonów, zaku-

nych dzieci, zadając również so»
bie samej w szyję głęboką ranę
tą samą siekierą. Słan zdrowia
nieszczęśliwej matki jest: grożny,

Sąsiedzi opowiedzieli -policjt,
prowadzącej śledztwo, że pani
Schultz od kilku dni showm—
ła się dziwnie, nie-
na pozdrowienia sąsiadów | roze
mawiałasamasobs. Kartka po-
zostawioną na stole przez nie

w

pili dzieło i ofiarowali Bibliotece. szczęśliwą fiatkę nie wyjaśnia ni-

 

 

Jagiellońskiej. >>, czego. co mogłoby dać policji pe-
i c LEW!-

Nie zapominajcie o Fańds- padku”
szu Im. Piłsudskiego! Rokowania holendmko 

Dyktatura finansowa Poincśrę'go

Parlament poraz drugi uchwalił dla rządu nzdzwśu'niiiev
:. pełnomocnictwo finansowe

 

PARYŻ, 22 marca. - Parla-
ment francuski poraz drugi u-
chwalił nadzwyczajne pełnomoc-
nictwa finansowe dla rządu pre-
rum-a Polncarego Powtórne u-

prz było
konićczne 'ze wględu na pewne
zmiany,, poczynione przez senat
w. uchwalonych już pełnomoom-
ctwach/
„Podczas: dyskusji przed. pow.

tórnem uchwaleniem nadzwyczaj

nych

dyktatury, zabrał głos premier
Poincare i oświadczył, że uchwa-
Jenie przez parlament i senat nad-
zwyczajnych pełnomocnictw by-
ło bezpośrednim powodem po-
wstrzymania spadku kursu fran|
ka i jego nagłą zwyżkę, którą
rząd musiał nawet powstrzymać,
by się nie okazała zbył szkodli-

mmxlnejerwma „

BERLIN, 22 maróa. --Roko-
wania holendersko-rosyjekie to-
czące się- od. kilku tygodni dla
zawarcia traktatu |handlowego
zostały zerwane, Obydwie dele-
gacje zostały odwołane. Delega-
cja holenderska, która miała u- |
powaznienle do uznania bolsze~
wiekiego nądu rosyjskiego
wstrzymała się z ogłoszeniem u-
znania wobec odmowy delega-
cji bolszewickiej przyznania Fó-
Jandji korzystnych warunków

s handlowe *

BACZNOSC POLACYWPASSAIC
W niedzielę, dnia 23-g0 marca, o godzinie 3-ej po.poł-dm ¢

Migjscowe Koto ,,Wyzwolenia"

iio <P: ~ i

WAZNE ZEBRANIEPRzYJAcIOE SpRAWYŁanowa
==-- ~w-sali oby-Tomczyannilulh lux,

incarego, nastąpiło powtórne gło-
sowanie, w którem parlament wy
powiedział się 374 głosami prze-
ciw 178 za zatwierdzeniem nadz-
wyuajnych pełnomocnlctw finan:
sowych dla rządu.
Zatwierdzone: przez parlament

nadzwyczajne _pełnomocnictwa
wchodzą w życie jako prawo od
poniedziałku 24.marca.  

 

 

 z jedne)
| ,Uchwalenie

w drugą.
nadzwycmmych

świadczył premierPoincare as

wzbudziło zaufanie zagranicydo

finansowego: stanu „Francji i u-

możliwiło rządowi otrzymanie od

finansistów amerykańskich 100

miljohów dolarów pożyczki, któ.

ro stała się punktem zwrotnym,

finansowej sytuacji Francji."

Po przmówieniu premjera Po)
 

KOMITET/JM,JÓZEFA PILSUDSKIEGO

+ W poniedznlek 24-zo marca; 0 godzinie,Sejme- !
norm odbędzie się zwykłe ponedpnu,naklerem i

red, A.KORONA

wyłonioderyt bardzo nktullny, na:tum

_ GDANSK AKEAJPEDA®- -

WSTĘP WOLNY!;---- Gościemile wulmni. W
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83 Passaic ulica, rog 8ej ulicy

|00BĘDZIEWTYN TYGODNAP..

W następnych numerlcli „Nowego Świata" umiarem-„
ne będą następujące artykuły:

ona: mnogo korespondenta warszawskiego" - " dy
£ JADEUSZA WIENIAWY-DŁUGOSZOWSKIEGO

Różnościz Polski - Mniejszości Narodowe <- Wolność Spis- '
› kowców -Oązcxerstwo w Polsce -Hajrem

. ® » +

&+ LISTVZ CZECHOSLOWAOJI

*. Artykuł. naszego korespondenta: na,Gómym Śląsku -

 

    

  

c .1mcHszc|ELz PRZY ROBOCIE
lemuhvy I bardzo pięknie napisany artykuł naszego spra-A

wozdawczy krnkowsknago ob. E..WARZYCKIEGO I

© ' MACDONALD 1Pomchka fg

skich. Nnduiu! mm współpracownik z Paryż: ob, L. KUN‘I’EL
ARTYKULYwO ROLITYCE MIĘDZYNARODOWEJ
dla„Nowego Śwista" pisze B. D. KUŁAKOWSKI
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Dzisiaj - Katarzyny Kr. Sew.
Dziun- Pogoda.
 

Gzekli 3,510,000. .
- Przekiczy: 8,333,000 *

ŻNIWO ŚMIERCI
0d'1-g0 atycenia do detsiaj

amerie w New Yorks
i

|
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Ktoby wiedział o pobycie
Jana Żegockiego, syna Domini.
ka, zamieszkałego ostatnio w
Brooklynie, N. Y., zechce nade
słać informacje do redakcji
„Nowego Świata", dlo senatora
Jana Woźnickiego.

WIOSNA WOŁĄ: „NADCHO-

Wiosna nadchodzi Lecz, oby

naprawić zimowe spustoszenia 1

ustrzedz ię pierwszych złośli.

wych tygodni tego pięknego sezo-

nij, musicie dbać o swe zdrowie

więcej, nik w innych miesiącach

roku. Jeżeli oczyściele swój or-

ganizm z najrozmaitszych trucizn

w żołądku i zmusiele rozleniwla-

łe. kiszki do normalnego działa-

nia, wasz organizm będzie mógł

przejść przez ten okres bez żad-

nej szkody, Trinera Gorzkie Wi-
no powinniście mieć teraz zawsze

pod ręką, ponieważ lekarstwo to

przyprowadzi wusz żołądek do

najlepszego stanu i zabezpieczy

wisz (organizm przeciw dolegli-

wościem wlosonnym. Posiada o-

n9 (ylko jeden rodzaj Klientów,

acnazywają się „zadowoleni kli.

Jenci." "Proszę mi znowu przy»

słućtrzy flaszki Trinera Gorzkie»

go Wina - rezultuty z niego są
znakomite", tak pisał do nas Jó-

zef Matouszck z Kansas City, Mo.

28 lutego, 1924. Jest to zwykły

ton listów, które codziennie o-

trzymujemy. Trinera Liniment,

który due szybką ulgę w reuma-

i neuralgji, oraz Trinera
Lagodzieiel Kaszlu, znakomite le-

karstwo na kaszel i zaziębienie,
są także odpowiednie w tym se-

mnie Jeżeli wasz aptekarz lub
dostawca lekarstw nieme ich na
składzie, piszcie do Joseph Triner
Compuny, Chicago, III. (Ogł.)
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BRAZKI

NOWOJORSKIE

codziennie szkicuje

WLOCZEGA
   

Nareszcie!
We wtorek 25 marca, o godzie

nie dziewiątej przedpołudniem w
Lexington Hospjtal operowany
będzie przez: profesora Lorenza

 

„NASZ BIEDNY CHŁOPIEC" -
którego fotografię podajemy po.
wyżej.
Nazywa się 3. Winnieki, liczy

obecnie 13 lat, mieszka w Brook»
lynie,

Członkinie Ligi Kobiet zawiczą
chłopca w poniedziałek do szpi-
tala, tam zapłacą | oddadzą go
w ręce lekarzy,
„Dlaczego nie matka?" pytasz

Czytelniku.
Matka, niestety, nie może wyjść

z domu, bo czworo małych dzieci
zostałoby bez opieki.

Będzie więc matka czekała w
mieszkaniu, dowie nę później, że
operacja się udała, że syn czuje
się dobrze.
Po tygodniu wróci do domu.-

Póżniej jeszcze badany będzie i
leczony przez dra Ashley.
A później...
Nie płacz matko.
Profesor Lorenz nie używa no-

ży do operacji. Robi wszystko rę-
kami. Minie wlosna, a zobaczysz...
Syn Twój będzie zdrów, będzie
się normalnie rozwijał i będzie
Ci podporą i pomocą
Przyjm ten dar od TWOICH

Rodaków.
Pamiętały o Tobie Matki Pol-

skie, pamiętali bracta, zrozumie-
li, odczuli, współczuli i pomogli.
W imieniu matkii nhlupca, któ

ry we wtorek podda się operacji,
w imieniu Ligi Kobiet 1 w swo-
jem własnem imieniu DZIĘKUJĘ
WAM Drogie Czytelniczki i Czy-
telnicy!

Włóczęga.

 

NAUKA 1 KAZANIE
w Niedzielę dnia 23-go marca,

„Katolicki Post Cielesny a
Chrześcijański Post Duchowy".

Początekogodz,2:01 popoł.
164 Skand Avenue
przy Tenth: Street #

CiralolePlamo święte!
Ksiądz A.  

Z zabawy tanecznej w Domu
Narodowym

Zapowiadana od dłuższego cza.
su zabawa taneczna, połączona
z wspaniałą kolacją; licznemi
niespodziankami odbyła się na
dolnych salach Domu Natodowe
#5. Kierownik restauracji p. Re-
mez dokazał dość licznie zobra-
nym gościom, że jest zarządcą
w całym słowa tego znaczeniu.
Znakomicie przyrządzone prze-
kąski, zupy, mięsiwa, ciastka i
Inpe przysmaki łechtały podnie-
bienia przybyłych do tego stop-
nia, że niektóre smakołyki znik.
nęły ze stołów, jak kamfora. -
Aby się podczas kolacji nie nu-
dziło gościom, orkiestra" symfo-
niezna wykonała szereg produk-
cyj muzycznych autorów pol.
skich i obcych.

Artysta Teatru Lud. p. Kali.
ni odśpiewał na ogólne prośby
pieśń „O solo mia", Produkcja p.
Kalliniego została nagrodzona
oklaskami. P.„Emcewicz również
artysta Teatru Lud, ubawił go-
Sel areywesolym ktpletem p. t.

d | „Baty", w którym najlepszą by»
ła zwrotka o „konkureneji". -
Okrzyki uznania, zmusiły tego
artystę do zaprodukodania wy-
jątku, ze słynnego „Telefonu Pi
kusia-Ursztelna", obfitujące-
go w nadzwyczaj wesołe
py-
Prawdziwą niespodzianką był

śpiew jednej z artystek wymie-
nionego wyżej teatru, panny B.

, Węglarskiej, Pięknym i miłym
głosem odśpiewała solistka „Se-
renadę - Driggs", przy akom-
panjamencie orkiestry.

Piekń była wykonana dobrze.
Brawa były najlepszą podzitke
dla nadobnej solistki.
Gdy ostatnia produkcja solo-

wa była skończona, wszedł na
salę zaproszony przez p. Reme-
za senator Woźnicki, Widząc
wchodzącego, p. Emcewicz prze
mówił do zebranych gości, po-
wołując ich do złożenia dowodu
uznania i szacunku dla senatora
Woźnickiego przez powstanie.-
Obecni powstawszy, wznieśli o-
krzyk: „niech żyje Jan Woźni-
cki!"
W tym czasie p. Kallin! za-

śpiewał utwór patrjotyczny: -
„Witaj Polsko", Po śpiewie p.
K., senator podziękował zebra-
nym za tak miłą przyjęcie, pro-
sząc jednocześnie, aby sobie nim
głowy nie zaprzątali i bawili się
tak, jak gdyby go na sali nie by-
ło, Brawa i okrzyki na cześć
Polski i jej przedstawiciela by-
ły podzięką za te szczere słowa,
które przed chwilą był wypowie
dział. - Po kolacji wszyscy ze-
brani ruszyli w tany, przy
dźwiękach orkiestry D. N., któ-
ra okazała się nietylko dosko-
nałą odtwórczynią utworów I-
rycznych, ale 1 tanecznych.
Bawlono się ochoczo 1 wesoło

do rana, '
Wartoby było, aby Zarząd Re

stauracji D. N. urządzał częściej
podobne zabawy, wskutek któ-
rych Polonja nowojorska miała
by możność poznać się wzajem
nie i niejedną ważną sprawić o-
mówić.

 

„RZ=
 

Policjanej rzeczni wyłowili z
rzeki North, w pobliżu 129 uli.
cy zwłoki nieznajomego mężczy-
zny około lat 45. Topielec był
wzrostu 5 stóp 2 cale, wagi o-
koło 150 funtów, włosy ciemno-
blond, szpakowate małe wąsy;
ubrany w czarny modny garni.
tur i lakierki, Zwłoki nieznajo-
mego zostały zabrane do kostni-
cy miejskiej, gdzie pozostaną do
pókt ich ktoś nie pozna.
 

 

   

Deqozyty przysłane pocztą,

ODDALENIE NIE WCHODZI W |

MOŻESZ PRZESŁAC SWÓJ DEPOZYT POCZTĄ!
To jest jedną z wielu korzyści, jakie masz bank dale tym,

którzy prawdziwie dbają o

Bezpieczeństwo swoich oszczędności

z taką samą skrupulatnością, jak złożone osobiście.

Żądaj broszury opisującej obszernie o tej sprawie.

/ Również czytaj uważnie ogłoszenie popiżej.

będą zapisane i traktowane

 

WTYM

 

ciągngć- procent od

SAVINGS

 

PIERWSZA KWARTALNA DYWIDENDA

ap team

wypłacana będzie na lub po21-cxym Kwietnia 1924.
outądze deponowane na lub przed 3-cim Kwietnia będą

Przyjmujemy depozyty od $3.00 do $5,000.00

WILLIAMSBURGH

xBANK

175 Broadway, Cor Driggs ĄveBrooklyn /

ROKU

1-go Kwietnia 1924.
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KONCERT

sie sali koncertowej, 

znakomitegopianisty ZYGMUNTA STOJOWSKIEGO, »WE ŚRODĘ. DNIA 26-00 MARCA, W AEOLIAN HALL, 34 West 43-cia ulica w New Yorku

W programie dobór ugworów: Chopina, Bethowena, Shumanna 1 własne kompozycje

koncertanta. - Początek punktualnie o godz. 815 wieczorem. Bilety od 55¢ do $2.20 wka-

 
 

Lavrova w "Artists and Models"

Vera Lavrova zaangażowana

został przez przedsiębiorców

testralnych Shubert do występu

w rewji artystycznej "Artists

and Models" wystawianej w

Winter Garden, W New Yorku

żyje jej mąż, inwalida, baron

Michał Royce Carrett, który

walczył przeciw bolszewikom w

armji ojca Lavrovej,

ka Nowosilcowa, -Po długiej tu-

Taczce i wielu przygodach oboje

przedostali się z Rosji do Pei-qi.T

skąd dzięki interwencji angiel-

skich władz przewiezieni zosta-

II do Anglii, a stamtąd udali się

do Stanów Zjednoczonych. Zu

trzymano ich na Ellis Island

przez cztery dni. Vera Lavrova

ską z opery "Sadko" Korsako-

wa i arję z "Romeo i Julja".

Wiadomość, iż świętna ta arty-

stka rosyjska występuje w Win-

ter Garden wywołała prawdziwą

sensację w New Yorku. Nie ule-

Ga wątpliwości, że tysiące cie-

kawych*szukać będzie sposobno-

ści usłyszenia jej, tem bardziej,

że rewja "Artists and Models"

sama przez się jest atrakcją.

Secrets

Obraz pod tytulem "Secrets",

który artystka filmowa Norma

 

W sobotę, dnia 29-g0 marca

odbędzie się w Stuyvesant High

School, pray East 15th Street,

między First a Second Avenue's

J Koncert Klasyczny, urządzony

przez pannę L. Ozrodqu ip. L.
Cortilliego. Artyści ci wystąpi»
li w operzeHalka, Oxtęwmy za-
chwyt publiczności był dobrze
zasłużony przez artystów. Nie
przebrzmiały jeszcze burze okla-
sków, z Mnnhltfnn Opera House®
nie ostygł jeszczezapał i entu-
zjazm publiczności, Tysiączne
rzesze Polaków wyresiły radość
swoją, gdyż pokarm duchowy
tem lepiej, tem skuteczniej
działa, im mniej posiada w so-
ble trywialności, im więcej za-
wiera sztuki 1 piękna. Prawdą
jest, że ć rubsszme 

 

 

Berne or
  

   

c
miarcowane. W

Gsiesięż Aotwiedoronych nawosyclelck,
 

   

się śmieje przystuchując się do-

wcipom, kabaretom, sztuczkom

przypatrując się mniej delikat-

nym atrakcjom wodewilowym.
Prawdą również jest, że tasama
publiczność o wiele wdzięcznie»

 Sze j4st i dłużej w sercu chowa

 

wybrała jako debiut arzę hindu-e

 

 

 

Talmadge sama nazwala najlep-
szym jaki" kiedykolwiek wyko-
nała ukaże się nieodwołalnie w
dniu 24-50 marca r. b. w Teatrze
Astor i będzie tam wyświetlany
przez czas nieokreślony. Treść
obrazu została osnuta na tle
sztuki pióra Sam H. Harris, do
której scenarjusz opracował
Frances Marion. Obraz ten
wykonano wegług reżyserji i
wskazówek dyrektora Frank'a
Borzage'a. '

Specjalny prolog do filmu
powyższego Został opracowany
przez p. S. L. Rathappel, do
którego partyturę muzyczną na-
pisali Al Sobler i Haven Bal.
lostyne,

Obraz ten nie posiada olbrzy-
miej obsady artystów, ani też
fantastycznych dekoracji, ale
ma treść prawdziwą i wzrusza-*
jącą nawet najbardziej skamie-
niałego człowieka i obfituje w
szereg cudnych scen z życia mał"
żeństwa szczerze się kochające.
go, co jest w dzisiejszych cza.
sach rzadkością.

W szpitalu Memorial zmarł
wskutók ran doznanych, gdy
przejechał go samochód ciężaro
wy, niejaki Fr. Farskl, z pn.
14 Rutgers ulicy, South Orange,
N. J, Szofer, który był sprawcą
wypadku, znajduje się w więzie
niu prewencyjnem.

KLASYCZNY KONCERT

 

i
LEONJA OQRDDZKA

wrażenie miłe, odniesione z dobre
go koncertu. Śpiew tak wiel.
„kich artystów jakimi są pani

rodzka i pan Cortil!, dają za-
doWolenie -Juchowe, sięgające
głęboko, trwające długo. Nic
więc dziwnego, że na. koncercie
sobotnim znowu spotkają się
miłośmicy sztuki. i pieśni pole
skiej, rodacy, którzy swoich ar.
tystów popierają.

w ir r o o n o w z
o. F. Kelth's € ul. i 6 Ave.

Najwiękony tost na: świecie
bwa raay dziennie:maTwoi-aul-

sienoie

i:IIx,-MO:.”

MATY"Wuwua-mumw
brych miejsc - #1.00.

 

 

AEOLIAN HALL % w. «res,
W środę 26 Maree, 1184

KON C
Znańmitega Genjusza

A P kiegoPimuty

”" StajowsklegoProgram skiedań się, będaie z utwo«fonmach kompnlvtnvflw Chopin,
Paderewskiego. Stojowalcego i inych,
Wiele dobrych miejsc po 550,

| Koncert Zygmunta Stojawskiego

W środę, dnia 26-g0 marceod-
będzie się w Aeolian Hall kon-

 

NGMUNT STOJOWSKI

« 2

cert wielkiego pianisty, Zyg-
munta Stojowskiego. Pan Sto-
jowski cieszy się w Ameryce
wielką sławą jako kompozytor
i pianista, Można już z progra-
mu poznać, że wieczór środow
będzie -artystyczną _sensacją.
Oprócz utworów Chopina (Nuc-
turne 1 Polonaise), Paderew-
sklego (Legende i Caprice).
Beethovena (Sonata Op. IID,
Schuberta i Schuhmana, wide-

   

 

my na programie własne utwo-
ry Słojowskiego: Liryki, Ka-
prys, Mazurka, przetwory har.
moniczne na temat oryginalny.

 
 

będzie się

Jontek

 

HALKA

którą pndzlwulucle w Manhattan Open House zaśpie»

wa W„SOBOTĘ, 29-G0 MARCA W STUYVESANT

HIGH SCHOOL, 15ulica, między 1 a 2 ave., gdzie od.

KLASYCZNY

KONCERT
- Panny [. OGRODZKIEJ=;

p. L. CORTILLIEGO
który jako śEŁ,

zachwycił tysiączne tłamy Rodakóww Manhattan Opera Home

$ Bqdzw to Wieczor rzewnych'i pogodnych menu--

uczta duchowa w pełnem tego słowa znaczeniu.

Początek o godz. 8:15wieczór

Baezy wcześniej do nabycia: u p. Bialskiego, Księgarnia

Polska, 125 B: 1th St.,u p. Witkowskiego,róg Ave. A. 1 T St.

Columbus Press, 119 E. T St. Restauracji Domu Narodowego,

19-28 St. Marks Place, w Biurze Mechaników Polskich, 224

B. 57 St., w Biurze koncertowem „Chopin". 169: .
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WYDANIE NIEDZIELNE

(ocŁoszawiz) (oszoszewie)

PROTEKCJA IMMIGRANTÓW

KSZTAŁCI EMIGRANTÓW
Gdy idziecie kupować jakikolwiek artykuł,

 
- PRZEDŁUŻA ŻYCIE.

czy wybieracie
sklep, w którym mają różne ceny za różne artykuły i inną cenę,
dla każdego klijenta, czy też wybieracie sklep znany ze stałych
cen,

Gdy Wam potrzebne jest ubranie, czy idziecie do sklepu, gdzie
musicie się targować przez godzinę i zapłacić jeszcze więcej, niż
kto inny, czy też idziecie do sklepu, gdzie każdy klijent płaci tc
samo za dany towar co ktokolwiek inny.

Jak byścię się czuli, gdybyście się dowiedzieli, że za to samo
ubranie zapłaciliście powiedzmy $30, podczas gdy Wasz przyjaciel
zapłacił tylko $22, dlatego, że się lepiej umiał targować.
Jakbyście się czuli, gdybyście się

dowledatelt. że  właścieel sklepu
zmienia swoją cenę za jakikolwiek
artykuł stosownie do wyglądu albo
wrażenia jaki robi na uiego klijent
Piszący ten artykuł czuje że podob.
ne warunki nie przypadną Wam do
gustu, że nie przyjemnym fest dla
Was przepłacać rzeczy pod jakimkol
wiek warunkiem 1 że  wolelibyście
płació tą samą cenę co Inni za ten
sam artykuł.
Dlaczego nie zastosować tych s.

mych zasad, gdy kupujecie zdrowie
Dlaczego nie udać się do odpowie.
dzialnej Instytucji, gdzie każdy pin-
cl tą samę cenę za tą samą obsługę,
gdzie to obsługa jest jednaka, oparta
na wiedzy 1 odpowiedztalności

Medical Center. leczy znaczną licz.
ludzi każdego dnis ku ogólnemuzadowolentu. Obsługa jakiej udziela

tym, którzy nie są w stanie płacić
wysokich cen specjalistom, jest bez.
cenna 1 preynosl olbrzymią pomoc
tym, którzy ją otrzymują

Honorarjum za zwykłą konsulta-
cję i leczenie wynosi $1.00 (dolara),od wizyty, a to dlatego, aby umożli-
wić ludziom biedniejszym pełne ko-
raystante z obsługi, jaky ta instytu.
cja ofieruje. Jeżeli kontocznym fest
kilkakrotne zastosowanie lekarstwa
tego samego dnia, cenu jest jeszcze
niżera.

Medical Center został zorganizowa
ny w tym celu, aby nieść pomoc jak
największej Ilości Tudzi. Ideały 1 ce-
Jo spotkały stę r uznaniem najwięk-
szych autorytetów w tym kraju. W
Instytucji tej nikt nie potrzebuje się
obawiać, że przepłaci za obsługę, a  

wszyscy są leczeni jednakowo z ty
samą grzecznością Obsługa jest zna
komitu gdy ceny pozostają
niskie, gdyż nie mamy na celu roble.
nia zysków. Opłata, jaką każdy ps.
cjent składa dzistaj. jest tn sama co
w dnłu założenia Instytucji.
Wielu imigrantów 1 Innych zostaje

wprowadzonych w błąd przez szum.
ne ogłoszenia, imponujące obrazy, i
wszelkie obietnice, jakie się pojawia.
ją codziennie w gazetach, Wiśle ludzi wpada w pułapkę z powodu cud:
wnie wyglądających elektrycznych
innych misternych aparatów In
wezotnle} sig przekonacie, że towszy
stko jest szopka, tym lepiej Wambedzie.

 

W tych Komitet Legisia
tury Stanu New York przeprowadzi
Inwestygację sposobów w jakie nie
wini imigranci są naciągani na mi
Ifony dolarów rocznie, przez ogłosze
nie łapichłopskich doktorów { Ich tak
zwanych Instytucyj, które twierdzą
że są w stanie wyleczyć |falkgkolwiek
chorobę. Nietylko że imigranci są wy
zyskiwani ze swych ciężko zapraco.
wanych grossy, lecz podczas tego wy.
zysku choroby ich _pozarszają siętak, że czasem jest absolutnie zapóź.
no wyleczyć się z nich.

 

Czy chcecie należeć › do tych
biednych wyzyskiwanych ludzi?
Czy nie lepiej teraz postanowić
i przestać być ofiarą? Pomyśl.
cie o tem, albo pomówcie z ty-
mi, którzy wiedzą więcej o tej
instytucji aniżeli Wy.

THE MEDICAL CENTER
CzNTRUM

318 Lexington Avenue (blisko 38 ullcy) New York.
Godziny przyjęć: od 6 rano do 8 wieczorem codziennio. W niedzielę tylko

w czasie umówłonym.

* /

NOWY SWIAT, NIEDZIELA, 23 MARCA (SUNDAY, MARCH 23) 1924

Temat stary jak świat, a jednak zawsze nowy. Jedni tworzą i budują, drudzy zazdrośni 1 chciwi
burzą i niszczą.
W polityce i sprawach społecznych, w każdej dziedzinie, jeden 1 ten sam niezmienny objaw spoty-
kamy.
Rozwalają bezrogle stworzenia z trudem wznoszone urządzenia społeczne, rozwalają nakładem oi-

jeecoons

brzymichoflar budowane gmachy państwowe.
Praca konstruktywna wieczną z nim! toczyć mus! walkę.

 

 

[GŁOSY CZYTELNIKÓW || 
JAKIM OBYWATELEM JEST LEJZOR NOAH |;

HAMMERLING, SENATOR RZECIY-
POSPOLITEJ POLSKIEJ?

(Ciąg dalszy ze str. 1-]).watelom amerykańskim, i że skutkiem tego nie może korzystaćz opieki Stanów Zjednoczonych, a nawet jako człowiek, który do-puścił się zbrodni krzywoprzysięstwa NIE MOŻE BYG WPUSZ-CZONY NA TERYTORIUM STANÓW. A że był wpuszczony, innato znów sprawa.3) Hammerling posiada paszport polski. Chodzi teraz o zbada-nie, czy paszport polski Hammerlinga ma jakąkolwiek wartość, czyteż jak jego paszport amerykański, wydany został bez prawnejpodstawy, a więc nie jest ważnym. Otóż prawo Hammerlinga doobywatelstwa polskiego jest conajmniej niezmiernie wątpliwe.Wartykule drugim Ustawy z dnia 20 stycznia 1920 o obywatelstwie Rzeczypospolitej Polskiej czytamy, że prawo obywatel.stwa polskiego służy (w stosunku do byłych poddanych Austrji),„tym, którzy mieli w chwili ogłoszenia ustawy „prawo swojszczy«zny w jednej z gmin na obszarze Państwa Polskiego, stanowiącympoprzednio część składową Państwa Austrjackiego".Otóż z tgo tytułu Hammerling nie mógł otrzymać obywa-tolstwa, gdyż nie miał prawa swojszczyzny, jako dezerter z 1903w Ameryce zamieszkały i posiadający wówczas obywatelstwo Sta-nów Zjednoczonych. Nie może też powoływać się przez unaloglena artykuł 91 Traktatu Wersalskiego, głoszący, że „polacy oby-watolo niemieccy, przebywający w państwach obcych będą nejiprawo uzyskać obywatelstwo polskie", gdyż właśnie w tym arty-kulo przewidziano, że polacy, obyw.atele państwa niemieckiegonie
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Szan, Panie Redaktorze!

Proszę przyjąć kilka słów u-
znania za Waszą szczerą pracę.

Kilkalat już minęło od czasu,
kiedy nieszczęsny los zapędził
mnie za morze, Nie mając
ręką odpowiednich podręczni-
ków, pokładam nadzieję, że
kiedyś znajdę pewne naukowe
artykuły w pismach polskich na
ziemi amerykańskiej. -W tym
więc celu przeglądałem różne pi
sma, które były wydawane je-
dynie w sprawie oświatowej. -
Niestety, upłynął długi czas, za-
nim mogłem znaleźć tyle róż-
nych wiadomości, co obecnie
znajduję w dzienniku „Nowy
świat". Niezwykle jestem zado-
wolony gdy czytam „Skarbiec
Wiedzy", gdzie przechodzę my-
Ślą przez starożytne dzieje lu-
dzkości. Zdaje się mi, że jestem
w starożytnej Babiljonji, Egip-
cie, Azji. 1 Afryce. Podobnego
 mogą uzyskać o ile

ranfoami Niemiec nabyli obce obywatelstwo" Otóż Hummerling
ył obywatelstwo amerykańskie formalnie i przeto nie podlega

dobrodziejstwu art. 91. Nadto rozporządzenie z dnia 13 lipca 1920
Ministerjum Spraw Wewnętrznych w paragrafie trzecim wyja-
śnia, że pod „polakami" wspomnianymi w artykule 91 Traktatu
Wersalskiego należy rozumieć „osoby narodowości polskiej"
Haminerling nie jest narodowości polskiej.

Nie mógł więc zdobyć obywatelstwa polskiego, a więc i se-
natorstwa (cn człowiek drogą przewidzianą przez Traktaty.

Mógłby chyba dostać obywatelstwo to przez nadanie. Otóż na
to potrzebne między innemi:

a) „stałe zamieszkiwanie od dziesięciu lat w granicach pań-
stwa pulskiego, Nammerliug nie zamieszkuje 10 lat, gdyż Państwo
Polskie istnieje tylko lat szość.

b) „prowadzenie nieposzlakowanego rodzajy życia. Przed
wyrokiem sądu honorowego Senatu możebym odrazu, bez waha-
nia, mógł dać, odpowiedź. Po wyroku, który uznał, że nie można
uważać „za człowieka pozbawionego czci", wobec tak nagłej ziia-
ny w pojeciach moralności publicznej przez wyrok ten uświęco-
nej, pozostaje mi tylko... próbować, zrozumieć goralność sędziów

Rouorowych.

Tak czy inaczej Hammerling prawnie jest człowiekiem bez

przynależności państwowej. Żródło jego paszportu jest tajemnicą...

Chjony. Jest człowiekiem jedynym na świecie.

pisma w ten sposób

redagowanego nigdy przed tem

w Ameryce nie było,

Za tak szczerą i uczciwą pra-

cę, w celu lepszego uświadomie-

mia i podniesienia na wyższy

erze tej. czytelnicy mje możność o

wyratai
Toof hind How mia powinie
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stopień nauki i kultury, ja niżej

podpisany łączę wyrazy wysokie

go poważania i szacunku dla

szan, Redaktorów z pozdrowie-

niem &

Jan Sokalski,

Warren, R. L

Za trzymanie samochodu na

ulicy przez 8 godzin został ska-

zany na grzywnę w sumie $2.00

bankier Morgan Belmont z Hem

stead, L. I. Karę powyższą wy-

mierzył sędzia Marsh w Traffic

Court.
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any kwartalnie.

  

The BBowery |

SavingsBank

|__ 110 East 42nd Street

1 180 Bowery

New York, 10 Marca, 192%
Kwartalna dywidenda w raclo

czTERY PROCENT

ocznie 08 sta, została ogłoszonai

tykoPN 1 póżniej

umy: wiemanganu—«l.mn.
tub przedtem, procen-
[ESM! Sie,

z
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vPLACANEsYwANE iKWART

WILLIAM B. KNOX, Prozydent
OR A. LERSNBR, Viee Prez.NSE DLE. VieePres.

G

STRONICA3

 

 

Sprawy pieniężne

przez pocztę

Bowery Savings Bank proponuje inną wygodę
deporytarjuszom, a minumum
niężnych przez pocztę..

Dzięki |skrzynce 115th pa
ery Savings Bankjest obecnie

dej godzinie w dzień 1 w nocy,
& Tym sposobem możecie otworzyć konto, składać“F0-

niądze na.depozyt, lub wyjąć je wszystkie, kiedy
będzie najdogodniej,

załatwiane

załatwianie sprawplo- '

rogu Waszej ulicy, l

otwarty dla Was o m. |

 

Bez kosztów przyjazdu, 2:5»va się do godzin blu
rowych i bez czekania. * .

Bowery 48 ULIGA
GODZINY URZĘDOWE

Poniedziałek.........

Pi

 

   
Sobota ........... 840

GODZINY URZĘDOWE

do
ątek ........s. 630 do

do
  

The:Bowery Savings Bank
130 Bowery 110 East 42 Street

"- W pobliżu Grand St Naprzeciw Grand Central Stacji.
NEW york

  

 

łan—likwid:o Fundusza im.

 
Odwiedźcie naszo Netghborhood Service Bureau, pod Nu. 189 |

Bowery. Dyrektor blure polatormuje Was bezpłatnie o socjalnych 1
ekonomicznyh stosunkach w tem zakresle, Możecie się porozumieć
swym ofesystym. jęsykiem. W
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Union Cs, Conn.
 

CUNARD
Droga do Poleki

wfett pala abmimen
morskich oaenodzących 'we. #rody

GDANSKADo
AMA

*'ABchenoant wawpynawaro . ameny.
Również okręty KAASKA LINIA "(Umut

Liverpool stały komuntkację międsy Po
CET bo GDARSKA: pe ską & Ameryką przeKopeske- 1

2 klasa 3150-_3 $ minieo wes

na: ©"”linni-cnn. koleją
T€ lPOLSKI
w yn,
 

Bime

Polskle Rekordy
3201 - Srd Avenueprzy 161 ulicy „I" stacji

AMY NA SKLADZI® _DUŻY
WYBOR POLSKICH REKORDÓW

10 calowe - 75 centów.
Mares, Haters

Marsz Kawalerji: Polskiej

Wolna "P. Marsz
wiwat w

  

w.

Ł do nocy.
Owczarek - Taniec

Tadek Masur u
Marsz Sokołów __

Spionek ci jaGlonek
Fognata Woll

 

Philadelphia i okolica Wauditorjum kbśeielnem przyPine ul., pomiędzy S. 4 1 5 uli-cami dnia 28go marca, 1924 r.,o godzinie 11-ej przed południem,ks. J. Sztuk wypowie naukę:-„Bądźcie gotowi!", a o godzinie7:15 wieczorem: „Skutki "Upad-zu". Wszyscy są proszeni na takważne zgromadzenia.
Vgslep wolny,

 

WIELKI WIEC LUD@WY
 

Za inicjatywą Okręgowego Ko-

nitetu Związku Socjalistów Pol-  

skich, odbędzie się w niedzielę

dnia 23 marca, o godzinie 7:30

wieczorem w Domu Polskim, 211

Fairmount Ave., Wielki Wiec Lu-

dowy, na którym przemawiać bę-

dzie znany Polonii powszechnie

znakomity mowca, tow, Jan Trut-

ska, wieloletni pracownik na hi-

wie społecznej 1 organizator Od.

działu Związku Socjalistów Pol-

skich, z Lowell, Mass. ,

Wstęp volny.

O przybycie prosi Polonię ';,
KOMITET.
 

noooPoika Mazurka
Crtery Tace Polskie - 1.
Cztery Tańce Polskie - Ji.

| Sprzedajemy gramofony na

łatwych warunkach. .

 

E-
Line

# BROADWAY, R. v.

WPROST do i

z POLSKI -

Przez Gdańsk

€ Nowego anh. Bostonu lub
 
 WKŁADAJGIE SWE OSZCZĘDNOŚCI oo BANKU--- ~

Oszczędnościowego | utrwalajcie podstawę dobrobytu w przyszłości,

KWARTALNADYWIDENDA

METROPOLITANSAVINGS BANK
1 THIRD AVE. Cor Seventh Street.

rocznie od wszystkich summ

kończące się S1.g0 Marca,4i
1924, według raty, [0

toraProcent mo Trzy miesiące od $5 do 85,000 został ogło-

Sumy wiotone 11 kwietnia lub Enid!!!" hg: prmlnfnwaly się od dnia 1.90
* wietnia, .

szony jako płatny 16 kwie.

tna.

twarte w poniedziałki
Robert D. Andrews, - Francis H. Motfet,

President. cały dzień do 7.ej wlecz. Sodas *"

KONTA DLA TOWAKZYSTW PKZYJNOWANE
 

   

Towarzystwo Bratniej. Pomocy imienia Józefa Piłsudskiego

w Fllldelfll Pa.
rządza ;

W NIEDZIELĘ, DNIA23-00 MARCA 1924 ROKU
o godzinie 3-ej po południu

NA SALI 507 YORK AVE. (N. 5 ullcl)

WIELKI OBCHOD
z okazji Imienin Marszałka Józefa Piłsudskiego

na które złożą się: Mowy -mówców znanych miastu Fila-
delffi; Chér Moniuszko; Deklamacje; Spiewy

RODACY! Zapraszamy serdecznie do wzięcia udziału
I uczczenia godnie wskrzesiciela Polski. KOMITET.

   

o Gdańska $106.50
1 36.00 vod-nm wojennego. - Z
Bostonu do New Yorku linja Fall
River, # Philedolpii. koleję,

| S. S. ESTONIA 9 Kwietnia

8.8. LITUANIA 30 Kwietnia

W 3.ej klasie tylko h:m: na

2, 4, 6 1 8 osób. - Polska. kuch.
nik - Polska służba - Grzeczna

obsługa.

Zamowiajelo kajuty zawożau u
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r PŁATNE ZGORVKARTY OKRETOWE ze STAREGO KRAJU

Tora Je kupowanie kart, okrstowsch krewnym i "
tom w paf-ce dasl: 1-K ad" ”mung;

won kregu:-zaczą Wirowaśnowej loot t vrnd 1-ss7m, lipca
MERA "Rida? t 7 45 koń ¥o rku

KRAKOWA -
KÓWNA
ŁWowA
WARSZAWY
With

DRUGĄ KLASA z Triest do Nm Yorku 8123, bez podatku .
Nezatymnear
rowie wow."! do. wylesiu hien est portem u środkowej
i Poludniowa-thndnie) Europy dokad pamiżerowia.pruwulenl na du.
rch ycto ransatianty 3 cach '-
tummy we w

pie
tomb nom już granizokiesyzali
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 swogo agenta.
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EXTRA!

4 TA MAJOWA
WYCIECZKI .DO POLSKI

Dod osobistym, kierownictwom,

Edwarda S. Witkowskiego
okrętem AQUITANIA, linji Cunard, dnia 28-go maja.

Cała podróż trwać będzie tylko 9 dni. - Cena szyfkarty
do Gdańska $10650. - Kajuty na 2,4 lub 6 osób,

_ SPRZEDAŻ SZYFKART gural-Inu souls? otaczam ro.
do lub z Gdańska. - Biuro |ŚzIPW› - Szybka: gwarantowa.
iS c nig Js. lis,«$mnu.wysyłka. pienię

Zawiadamia sto tkieh tych, któ
krównych lub win-EW: P:]:ktlyfln „gkw:$321?me ‘
ki, p. Edward Witkowski, zabierze z sobę szytkarty. które zostaną dla
krownych lub przyjaciół zakupione i doręczy takowe krównym w Pol.
ico, jak również pomoże im pod każdym względem. Sprawozdanie od
Waszych krewnych będzie mógł p Edward 8; Willow!!! złożyć Wam
po powrocie z Polski do Ameryk

Wszelkie 'sśczegółowo Narmada ‘wdzlsh

EDWARD S.WITKOWSKI

  

  
   

 

130 East 7th Street, ~ New York, N. Y.
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MAIN OFFICE:

24 UNION SQUARE, NEW VORK, N. V.

(Pourth Avenue, między 16 1 26h St)
Telephone, Stuytesaot 5493

BROOKLYN BRANGH:

686 Manhattan Avenue

Telephone, Greenpoint 0928

,NIESEYCHANA NAPASC

Jedno: z piśm /ultra-wydziałowych,

przypadkowo organ wielkiej

tolickiej organizacji, nie posiada się z obu-

rzenia na „Wyzwolenie", Pismo to zresztą

oburza się na wszystkich - nie nałeżą

cych do obozu prawowiernych katolickich

wydziałowców i faszystów.

„Wyzwolenie" razem z „Jednością

Ludową" uchwaliło niedawno w Warsza

wie rezolucję, w której znajduje się zdanie

tej treści:

„Rząd obecny różni się od po-

przedniego tem głównie, że składa się

z uczciwych ludzi..."

Rzecz prosta, iż pisma chjeńskie w

kraju, a za nimi i wydziałówki w rodzaju

wyżej wzmiankowanego organu, :poczuły

3i głęboko dotknięte.

* „Niesłychana napaść" - woła „Dzien

" )1' judnouenia". „Potworne os

sum - wtórują inne organy teakcyjne.
3 -„Pan Woźnicki - pisze „Dziennik
Zjednoczenia" - uważa, iż poniósł u-
$zczerbek na swym honorze, kiedy mu je
zlen*z dzienników nowojorskich zarzucił
prowokację na rzecz byłej Carskie] ochra-
my. A coz czynig w Warszawie koledzy pa-
'na Wożnickiego"..
: ,,To przecie meshchand napaść, abso-
lulme nieznana w praworządnie zorgani-
zowanemspołeczeństwie!...

Uważamy za konieczne zwrócić uwa:
ge mzxndrzonyh obrońców uczciwości
członkówrząduchjeńsko-piastowego Wito-
sa, na niektóre szczegóły. Witos, Głąbiński,
"Kucharski, -Kiernik@ Seyda, -Stanisław
Grabski, Szeptycki, a'za kulisami lub na
dalszych planach czcigodne postacie Ham-
merlingow, Gateckich Czikielow, Pekosta:
wskich, Piltzow itp. dali namacalne dowo
dy wartości swoich umysłów i charakte-
rów. Siedmiomiesięczne rządy -i rezultaty
tych rządów w Polsce, chyba,7upeł_me wy-
starczają na ustalenie oplnjl 6 wartości

moralnej tego zespołu i o jego zaletach

mózgowych.

. Co się tyczy zarzutu o nieuczciwości,

postawionego poprzedniemu rządowi w

zestawieniu go z rządem Władysława Grab

sklego to zdaje się, że panow! , którzysię
zań oburzają, nie [*O/umieją, iż ,,\\yzwole-

file" miało na myśli nieuczciwość politycz-

ną. Ludzie niedorozwinięci umysłowo, za-

zwyczaj sądzą, że zarzut. nieuczciwości od-

nosi się tylko do siódmego" pxzwkamma
›Bożego.

- Wprawdzie i pod tym xvglodem u-
czestnikom rządu Witosa zarzucono różne
grzcwkl ale rezoluqa „Wyzwolenia" mó-
wi o nieuczciwości paktu lanckorońskiego,

pomiędzy Chjenq i Piastem, a
który do dnia dzisiejszdgo pozostał tajem-
nicą.

  

  

 

  

  
   

  

  

 

 

   

Niema więc mowy, ażeby cokolwiek

ucierpiało praworządnie zorganizowane

społeczenstwo z. powodu zarzutów, które £"

34 potwierdzone.
i * Natomiast społeuensluo cierpi, Jewel!
„jego wyrzutki nazywają  wice-marszałka
sendlu szpiegiemrosyjskiej ochrany.

/ Małe zresztą w metodach walki po-
ównama -
i Roman: Dmowski, podczas xewolucp
Sw r. 1905-6, organizował endeckie bojówki
„przeciw bojówkom walczących o niepodle-
„głość Polski. _Jest to rzecz powszechnie

jak i to, że ten sam p. Dmowski
«vim-twat zgnieść rewolucję w Polsce za
gem-mfgubernatorstwo,, czy leż szefos:
fitwo żandarmerji carskiej W"Warsza
#4 . Ale mimo le fakty, prasa lewicowa
. polska nie postawiła Dmowskiego obok
*Serdy, oskarzonego 0 pdmemc służby wy-

 

 

 

  

 

Wladowcn] podczas wojny na rzeez Fran- |
cji. i

Czyli, że trzeba znać granice krytyki !
przeciwników, bo jeśli się je przekroczy, |
powstaje zwyczajna kalumnja, kłamstwo i |
oszczerstwo.
+ Ci panowie, którzy w brutalnemi osz
czerczemponiewieraniuczci, godno» i i ho-
noru człowieka, znajdują porównanie do
oczywistych faktów, powołując się na pra-
worządność, moralność i etykę, są podobni
do przysłowiowej świni, która wórdrzei

   

ratując swe osobyi partje od
katastrofy, prasa chjeńska w kraju, a tulaj
wydziałowa woła, że poprzedni rząd skła:
dał się z „najświallejszych umysłów" i że
„pracą swą, energją i programem wytwo-
rzył warunki, które za rządu obecnego, do-
plkaddLaH do uzdrowienia naszej walu

ty i życia gospodarczego" ..

Żeby chociaż łgać ta plusa umiała.
W. październiku r. u. w miesięczniku

„Drogi Polski", obecny premier i minister
skarbu, Władysław Grabski wystąpi z o-
strą i rzeczową krytyką pollhkl skarbo-
wej rządu, zapowiadając najcięższe na
stepstwg.

I właśnie "Uspoddlkd ta doprowadziła
rząd Witosa do sromotnegą upadku. Go-
spodarka nieuczciwa, za którą "drogo musi
teraz płacić Polska. wb.

 

 

 

 

   

  

KWESTJA KULTURY

W tygodniku „The Nation" z dnia 19
marca, p. Emil Lengyel napisał artykuł pl.

ześć nowych republik w xmdkmxu Eu
sząc o Polsce, p. [,i-umc! wydał

opmlę że kultura narodu "polskiego |csl
„charakterystycznie wschodnio - europe}-

jeszką pruską i austriacką w gór
nych warstwach.

P. Lengyel myli sięi to bardzo. Kul.
tura Polski jest nawskróś zachodnioweuro-
pejska. Zapytaćbyjednak należało, do ja:
kiej kultury on sam siebie zalicza.

Zło leży w tem, że lak p. Lengyel, jak
i jego koledzy, pi rey często: bzdurstwa
o Polsce w ,X'mon nigdy w Polsce nie
lull. kultury polsku—| nie znają, a wydają
sądy, opierając się na SVIHLLIlMCh lub an
typatjach politycznych, przeważnie mają
cych źródło w Moskwie.

a a+

SPEKULANCI CZASAMI TRACA

Na gw"lłlouncl zniżce franka francus-

kiego przed kilku dniami, spekulanci, we
dług prasy paryskiej, stracili okrągło 500
miljonów franków. f

Spadek waluty jest dla spekulantów
i paskarzy rajem. Mnóstwo ludzi tej ka-
(egorjl w Europie i Ameryce porobiło na
zniżce walut eurpejskich olbrzymie for
tuny. -Ale czasami zdarza się, że spekulan
ci przespekulują i gdv nagle waluta dana e
się podniesie, na łeb i szyję tracą.

Wzasadzie jednak, zbyt wielka zwyż»
ka waluty, jest tak samo szkodliwa -dlao-
gólnej sytuacji finansowej, jak zniżka.

Francja może wytrzymać skoki gwał
towne, ale inne kraje nie mogą. Z lego
to względu, rząd polski ulrnmulę- umlkę

na jednakowym poziomie i gdy należycie

ugrunlule walutę złotą, wówczas hndnv
mógł bezpiecznie zezwolić na radykalne
zmiany papierowe.

N

 

 

  

  

   

 

 

 

  

WILNO JEST MIASTEM POLSKIEM...

„World" nowojorski i „Daily Ne
podając wiadomość o podpaleniu mi -
nia rodziny w Brooklynie przez Rus GN
sylego Weremczuka z Wilna, pośpieszyły
zaznaczyć, że podpałacz i morderca czte-
rech osób, był Polakiem.

Ciekawa rzecz, iż pisma te, które uwa-
żają dotychczas, żeWilno nie jest miastem
„polskiem, a zagrabxonem siłą przez Polskę,
jednak nie wdają się w szczegóły, lecz. pi-
sząc o osobniku z Wilna, na7ywaja go Po-
lakiem.

Ale dzieje ślę to wtedy hlko gdycho-
dzi o podpalacn'i morderców. Nie dało się
zauważyć uznania polskości Wilna w in-
ych vaadkach

 

    

 

 

PRZYPOMNIENIE

Komitet im. Józefa Piłsudskiego w
NewYorku, który przed kilku dniami spra
wił Polonji sympatyczną niespodziankę A-
kademja z okazji imienin Marszałka, przy:
porgina przez łamy „Nowego Świata że
w Każdy poniedziałek odbywają się w Do»
mu Narodowym, 19 St. Marks PL, zebra-
nia Komitetu i wygłaszane są referaty po-.
lityczne. Komitet wysłał dotychczas na ię
ce Marszałka 2,400 dolarów, przeznaczają
pieniądze na wydawnictwa,

Zebrania pomed/młkuwe mają na ce-

 

 
  

 
 
Ju wspólną wymianę zdań ze spraw bieżą-

| CZYTAJĄCA TYLKO GAZE-

 

 

cychpolityki lokalnej amerykańskiej, pol.
skiej i międzynarodowej
› 2 tn.  

pnia

 

  

* BLAGA bogo-ojczyźniaków o
patrjotyźmie wyłazi przy każdej
sposobności, jak szydło z worka,
Prasa wydziałowa trą
czytelnikom, że ona jes
nym szermierzem polskości na
wychodztwie, pomimo że szpalty
swe zapełnia artykułami angiel-
'skiemi. |wler polsko-amerykan-
ski deklamuje o polskosci, pomi-
mo że o polskość chodzi mu tyl.
ko o tyle, oile bezduszne fraze.
sy o miłości Ojczyzny zdolne są
utrzymać masy w ciemnocie i
ułatwić ich wyzysk. /Czasami
jednak takiemu
kowi wyrwie się zdanie, które
demaskuje patrjetyczną blagę.

  

 

Niedawno proboszcz w Stam-
ford, piorunując na prasę postę-
pową zę świętego miejsca, bo z
ambony, powiedział zdanie, któ-
re Polacy winni sobie dobrze za-
pamiętać. Oto słowa księdza,
patrjoty wydziałowego:
"O MŁODZIEŻ NIE OBA-

WIAM SIĘ WCALE, GDYŻ TA
CZYTA GAZETY ANGIEL-
SKIE." "

NA MARGINESIE DNIA

° RAKLAET

| widoku

 Rozumiemykapłana bożego w
zupełności. Młodzież polska,

TY ANGIELSKIE, a więc kar-
miąca się sensacyjnymi opisami
przeróżnych skandalow, głupie.
mi dowcip w rodzaju "Bar-
ney Google" i t. p., nie utraci |
wiary w księdza i w jego boskie
posłannictwo, mające na celu
utrzymywanie ludzi w ciemno-
cie i wyzyskiwanie ich tuk pod |
względem moralnym jak i ma-
terjalnym.
Ksiądz niby to polski cieszy

się, że MŁODZIEŻ POLSKA
CZYTA TYLKO GAZETY AN.
GIELSKIE. Co więcej, jest o
nią zupełnie spokojny. i
Czy i ty, Ludu Polski, je. |

steś spokojny o młodzież pol. |
ską? |
Słowa księdza zę Stamford

winny Cię zaniepokoić, i to bar-
dzo, albowiem młodzież polska,
wychowywana przez księży i
szkoły parafjalne, czw'a tylko
gazety angielskie. Cenny skarb
mowy polskiej został zatracony
podstępnie przez obłudnych i sa- W

możwańczych obrońców.

  

 

 

Wstecznictwo prowadzi wal.

kę nietylko z postępem, lecz i z

polskością, albowiem »przekonu-

je się, że polskość nie jest dlań

niezbędnym warunkiem pielę-

gnowania ciemnoty. Przeciw

nie, utrzymywanie kultury pol.

skiej prowadzi do wyzwolenia

się z pęt średniowiecznej niewo-

li klerykalizmu. "1 dlatego kler,

widząc to niebezpieczeństwo,

podstępnie i obłudnie godzi w

mowę polską, bo ona godzi w

samowladztwo jego nad dusza-

mi i kieszeniami wiernych. Za-

mach ten winien spotkać się z

silnym i godziwym, sprzeciwem

tej części wychodztwa, której

naprawdę chodzi o utrzymanie

polskości. Wychodztwo powinno ,

zrozumieć nareszcie, że wstecz

nictwu nie chodzi o polskość,

lecz o pełne źłoby - że dla osią-

gnięcia tego celu nie zawaha się

ońo oddać najdroższego skarbu

- mowyojczystej.

 

Banialuków: księży-koczowni-

ków, czy też osiadłych ich kon-

fratrów, o patrjotycznej działal-

ności kleru i szkółek parafjal-

nych na serjo brać nie należy.

Jeżeli "objawień" tych nie mo-

zna traktować inaczej, to nale-

ży traktować je jako bardzo

kiepski i bolesny dowcip, ale nie

zapominać, że obowiązkiem jest

zgubną działalność wstecznie»

twa nietylko demaskować, lecz

jej przeciwdziałać - przeciw-

działać mową, pismem i czynem.

Dla dzieci polskich, uczęszczają-

cych do szkół publicznych, two-

rzyć wieczorowe szkoły polskie.

New Yotk to robi. Drogą tą

winny iść i inne osiedla polskie,

a nie drogą, jaką idzie na przy-

kład Chicago, największe zbio-

rowisko Polaków w Ameryce.

Chicago w dalszym ciągu pozo-

staje w bezwlidzie, fudzge sig.

że mu anglizujqce akademje ro-

dziny z Nazaretu uratują pol.
skość. *

Szkółki |parafjalne /uratują
katolicyzm, lecz nie uratują
polskości. To trzeba sobie do-
brze uprzytomnić i odpowiednio
postępować Jeżeli -reforma
tych szkółek w duchu narodo-
wym polskim jest już niemożli»
wa, to obmyślenie qpnsobów ra-
towania młodzieży naszej od

 

 

| upiór ukazuj

 

 

zem chwili, który spełnić trzeba,
bystać się godnymi synami wy-
zwolonej Ojczyzny.

POCZTA przyniosła nam wia-
„że zwłoki Lenina,

krwawego cara Rosji miały być
wystawione na widok publiczny
w ciągu kilku miesi lecz wo-
ec tego; że zostały źle zabal-
samowane i zaczęły się rozkła.
dać, musiano świętego sowiec-
kiego po kilku dniach pochować.

Jak widać. to tradycja zło»
dziejstwa w Rosji przeżyła ce

W Rosji carskiej nie przy
e i solidnie nie zrobiono,

albowiem ten, komu poruczono
wykonanie jakjejkolwiek robo-
ty, miał przedewszystkiem na

swoją kieszeń. Oto
przykład. Sobór prawosławny,

tawiony na Placu Saskim w
Warszawie, miał mieć złocone
kopuły. Złocono je kilkarotnie,
lecz pozłota po bardzo krótkim
czasie czerniała, albowiem przed-
siębiorca, który podjął się tej
roboty, złotem. płzeznaczonem
na kopuły, złocił sobie kieszenie.

 

   

  

   

Bolszewicy nie złocą dzisiaj
kopuł cerkiewnych, a więc tego
rodzaju nadużycia są niemożli-
we; lecz naród, wychowywany
w tradycji przekupstwa i łapow
nictwa, znajdzie zawsze okazję do
nadużyć.

Lenin potrafił zburzyć zewng-
trzne formycaratu, lecznie po-
trafił przeobrazićducha rosyjskie
xo, nie potrafił nawet wpoić weń
tak małej dozy uczciwości, aże-
by przynajmniej nie popełniono
nadużycia na jego trupie. Nie
więc dziwnego, że pieniądze
przeznaczone na balsam wodza
rewolucji rosyjskiej poszły do
kieszeni balsamatora.

 

Cuchnąca woń, jaka rozcho-
dzi się od źle zabalsamowanego
trupa Lenina jest symboliczna.
Trup caratu gnije i cuchnie na-
dal w Rosji, albowiem wonne
olejki balsamu rewolucji rosyj-
skiej zostały spieniężone przez
jej kierowników i obrócone na
korzyść własną, osobistą.
Forma zewnętrzna caryzmu

zniszczona, lecz duch jego jak
się po miastach i

 

  siotach Ros

omaiTo
SscI

ZAPŁACIŁ 22000 KARY I JE-
SZCZE MU ZA TANIO.

 

W Bukareszcie w wagonie po
ciągu podmiejskiego młody czło
wiek pocalowal pannę zupełnie
sobie nieznaną. Obrażona za-
skarżyła sprawcę do sądu doma-
wając się, ażeby zapłacił kare
pieniężną na Dom Sierot, które-
go jest opiekunką.
Sąd skazał przestępcę na 22000
franków kary. Młodzieniec po
ogłoszeniu wyroku wydobył pu-
gilares i kładąc na stole sędzio-
wskim żądaną sumę, rzekł naj-
spokojniej.
- Muszę przyznać, że kary w

sądach rumuńskich nie są wy-
górowane. Ten pocałunek miał
dla mnie wartość o wiele wyż-
szą.

Z OSTATNIEJPOCZTY
RZĄD PRACY W ANGLJI PA-
TRZY NA PALCE SPEKU.

LANTOM

 

LONDYN,. - Mac Donald i ml-
misterpracy Shaw

 

exi
9431 E. 14 Street, New York.

RADIOGRAMS

.__ DO POLSKI

przesylane radio telegrafem do Pol-
OBECNIE depesze z New Yorku są,

ski z ogromną . szybkością, zapomocą
automatycznych aparatów. Depesze otrzy-
mywane są w. niespełna sekundzie przez -,
radio aparaty w Warszawie i natychmiast
przesyłane do każdej miejscowości w Pol.
sce, Szybkie-akuratne - bezpośrednie. Po-
sylajcie Radiogramy i napewno znaezcie je

Poślijcie po Radio Cennik dzisiaj

W New Yorku zatelefonujcie po RCA
posłańca, a' otrzymacie szybkie zalat-
wienie sprawy z Europą i pasażerami
na okrętach na pełnem mo r z u.

RADIO CORPORATION OF AMERICA

acówna napio słumo
zawsza orwantk
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Otwarte ed 8 rane do 0 wieczorem
19 Spruce Street Beckman #220
126 Frankiin St. Frankiln 2078
® W. 9th Street Watkine 7983

1824 Broadway Columbue 431%

___ 

którzy również prezentowali swe
postulaty.

Korupcja w armji czeskiej
 

PRAGA. - "Rude Pravo" do-

nosi, że aresztowanych zostało

wielu wyższych oficerów mini-

sterstwa obrony krajowej, mię-

dzy innymi kapitan sztabu Bu- |

chal. Dzienniki stwierdzają, że

aresztowania te stoją w związku
z odkrytą aferą korupcyjną.
Rada ministrów ma sig zajmo-
wać tą sprawą.

   
  

Krawiec Damski i Męski
przyjmuje wszelkie zamówiesta w

zakres krawiectwa wchodzące.
Ceny umiarkowane.

ED. DAMESKI
434 East 18th St, New York City

| Pamiętajcie o Fundusza Im.

Józefa Piłsudskiego!

 

POLSKA LECZNICA
Dr. mumilA.Iozołćwia

at huntAva.vNOWVork City
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Leczenie elektryczności. 1
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Dr. BRYAN
383 East 17th St, New York City
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DOBRE ZĘBY

Przesądzają Dobre Zdrowie
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lnie postanowią uvznacLyć spe-

cjalny trybunał śledczy w spra-

whe stosunków _panujących w

le. transportowym.

Wybitni kupcy i pośrednicy

świata _handlowego stolicy o-

świadczają, że Londyn dostał@cz-

nie zaopptrzonyjest w środki ży-

wności na przeciąg kilku -dnj,
wskutek czego niema żadnej pod
stawy do pudnuszema cen żyw
ności.

 

  

  

 

Piastowcy i endecy dopominają
się o śwe postulaty

WARSZAWA, - P re m j e r
Grabski przyjął deputację Klu-
bu Piasta w osobach posłów
Dębskiego i Kiernika, którzy
przedstawiali żądania swego klu-
bu głównie w zakresie admini.
stracji wewnętrznej. Następnie
p. Grabski przyjął delegację
Klubu Związku Ludowo-Narodo-
wego wosobach poilow Harusie-

wynarodowienia staje się naka- | wicza, („łębmskxegoi Szebeki,  

mobastino att?
Avence

nnn-nu.mm we wissoym
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Gwarantujemy ot pozwolenia.
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1. porostan
Robota platynowa mmnncmnaccla

Bezplatne rwanie zębów.
„„Nizkie ceny - Male wpłaty,

~ Dr. SCHOEN

406 E. 149 ulica, Pokój 26,
meo(aX%

Godziny przyjęć: - oaa
-s]. wieczorem,  
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New York City, posiadająca,lic

Napiascle po berpintny katalog. Szkole

A. Michałowski, inżynier

 

ARENA. AUTO SCHOOL

-

PoLskA szkoŁA

 

mochodów modeli 1923 r. Osiem samochodów do powożenia,Licencja stanowa gwarantowana. Wszystkim studentom wy-
dawany jest po skończeniu kursu specjalny dyplom mechanika,

AUTOMOBILOWA |
Czy chcecie zostać szoferem,
mechanikiem i nauczyć si

"a" do "z" powożenia imechaniki? Jedyna szkoła w
zny komplet różnych typów są.

otwarta codziennie od 3 rano do 9 wiecz
ARENA AUTO SCHOOL
151 W. 54th St., New York
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Sezonowa Miłość

 

 

(49). (Ciąg dalszy)
- Chwała Bogu!
Zerwał się z miejsca, wykręcił plrueta.
- Tak! A teraz proszę zażyć fenacentyny i

położyć się na chwileczkę. Proszę mi oddać ten
anonim. Włożę go w kopertę od papieru Aigolot
i odeślę pani Warchlakowskiej. Trzeba oddać Ce-
zarowi, co jest Cezara.

- Proszę cię, nie rób tego.
- Dlaczego?
- Mścić się będzie jeszcze gorzej.
Egoizmem męskim uniesiony, zawołał z lek-

ceważeniem: #
- Ja sobie drwię z tego.
- Mnie o ciebie nie chodzi,

Zebrowską.
- E! I ona drwić sobie będzie.
Porzycka, która już wstała i przy stole przy

gotowywała sobie prbszek - zapytała nagle:

- A jej mąż?
Nastąpiła chwila milczenia.
To słowo, wpadające nagle w tę sprawę

nie zbyt czystą, przywodziło ze sobą wspomnie›
nie o istnieniu człowieka, o którym wszyscy za-

pominać się zdawali.
- Jej mąż? - podjął wreszcie. - Jej mąż,

jeżeli jest człowiekiem uczciwym, nie sobie z plo-

tek obić nie będzie!
Głos jego był jakiś niepewny. Czuć było, iż

w to, co mówi, nie bardzo wierzy i że pragnie
po prostu przerwać przykrą dla niego rozmowę.

Za chwilę rzeczywiście wyprowadził rower
1 pognał na nim, jak szalony w stronę miasta.

Porzycka jednak uspokoićsię nie mogła.
Postanowiła nie mówić nic Tuśce o otrzy-

maniu anonimu - pragnęła jednak przed wy-
jazdem zapewnić się, iż nie stanie się nie takiego,
co może zniszczyć spokój całej rodziny i zatruć
kobiecie jej przyszłość.

Z oczyma, utkwlonemi w ginącym w mroku
obrazku Matki Bożej, ktory Lulu zawsze i war-
dzie z jej woli miał nad łóżkiem -- leży Porzycka
-szarpana wielkim niepokojem. - To - brzyd-
kie, to ludzkie, to zakrywane do tej chwili przed
nią - zdrada, wiarołomstwo, naruszenie przy-
sięgi zaczyna tłoczyć się ku niej wldmami 0 tru-
jących, strasznych oddechach. - Okalają ją wień
cem, wypełzają z kątów. A ona - kobieta stwa,
zwiędły kwiat mogilny - drży przed ich zbliże-
niem.

I obrony Innej nie widzi, tylko ten drobny
obrazek w pluszowej ramce, emaliowany, z któ-
rego wygląda twarz słodka 1 Jasna, jak jutrzana

gwiazdka.
- Matko Boża... Broń ich! Broń...
Ściemnia się zupełnie. Razem z tą ciemnią,

jaka zapadła na tę chatę góralską, jakaś tra-

ale o panią

 

giczność zaczyna upiornie rozpościerać swe skrzy:

dia.
Porzycka czuje się bezsilną. Rozumie, iż ży-

cie jej nie było tą prawdziwą cząstką wybujałoś-
ci i rzeczywistych treści życiowych. Przeszła, jak
cień, w swej uczciwej, białej szacie kochanej żo-
ny i matki. Dobrocią swoją 1 nieskalaną 0Mela;
swej duszy przeszkadzała często spełnieniu się
czynów złych, lecz były to czyny drobne - nic
nieznaczące, wpbec spiętrzenia się groźnych fal
namiętności, niepowściągalnych, ścierających się
w centrze życiowego terenu.

Czy jej słaba, blada i smutna dobroć potrafi
zażegnać chpćby tę ciemnię tragiczną, wśród któ

rej coraz silniej rozwijają się złe instynkty miesz

kańców tej chaty? +

Czy ona to może?

Słyszy, Iż po dziedzińcu chodzi Tuśka i syn
jej= -chodzą, rozmawiając przyciszonym głosem.
Nie słyszy wyrazów, ale sam ton ją trwoży, Nie
wie - ale może tak rozmawiają właśnie ludzie
w przededniu upadku. Wstaje szybko, narzuca

okrycie, wychodzi przed dom.
OddaMii się:
Zniknęli w ciemni, wśród belek, nagroma-

dzonych do budowy nowego domu.

Smiej; się.

Słychać głos ludu. Wtórujemu uske.'A po-

tem nastaje znów cisza. Porzycka powoli przy-
rwyczaja się do ciemności. Dostrzega syna, 'Tuś-
kę, jak oparcl o belkę, nadzwyczaj.blizko, prawie
przytuleni do siebie, znów coś szepcą.

- Matko Boska! Chroń ic
Na niebie Wyiskrzyły się gwiazdy. Od świeżo

skoszonej łączki zuuosi sianem, aż serce podry'
wa. u

Porzyckiej opadły ręce.
„smutna i bezradna.

- Co począć?
Nagle'jakaś drobna rączka wsuwa się jej pod

ramię. Mała postać Ignie ku niej, jak kwiatek
wichrem przygnany.

I głosik cichutki:
- Już panty głowa nie boli? ,
Piła w swym na ramiona żakieciku tuli się

do niej nieśmiało:
 

Stoi coraz więcej

 

Porzycką tagu-nia jakieś wielkie rozrzewnie-
nie.

„Obejmuje dałowczynkę i osłania polg pele:

ryń-y. *
j - Nxe. Pltusm - głowa mnie nie boli. Ale..

Urywn
Chce powiedzieę dziecku, że jest smutna i

powstrzymuje się.

- Po co ją dręczyć? ... - myśli.

Ale Pita z pod fałd okrycia podnosi ku wiej

swą bladą, anielską twarzyczkę. 4

- Pani smutna? - pyta.

Porzycka z rozrzewnieniem zwraca się ku

dziecku.

- Tak; Pito.. jestem smutna.

Pita ma tak wielki takt, że nie zapytuje „co

pani jest" - tylko silniej przytula się do swej

nowej przyjaciółki.

- Może pani pokazać Wielki Wóz - propo-

nuje uprzejmie - o!... Tu - te trzy gwiazdy, to

dyszel - a tu koła... proszę, niech pani patrzy.

Ku gwiazdom zwraca swe promienne, blekit-

ne oczy i ku gwiazdom -w swej czystości aniel.

sklej niesie, jakby na skrzydłach, smutek tej sta-

rej kobiety.

- A ta gwiazda, która, jak brylant świeci,

o... t... to się nazywa...

Obie patrzą teraz na gwiazdy i na obu twa

rząch blask płonących w górzeświateł zdaje się

mieć odbicie w jasnej czystości ich źrenić...

XXV.

Jak cień biały, tak prLemknęia Porzycka
przez"Obidowską chałupę.

Tych dni kilka spłynęło srebrną strugą, oży-
wczą 1 miłą.

Ostatnie chwile były cokolwiek zasępione i
już sztuczna atmosfera zaczynała przebijać się
coraz silniej.

Pórzycki powiedział Tuśce o anonimie, lecz
milczącą ugodą nikt, gdy byli wspólnie zebrani,
nie mówił o tej obydzie.

Tylko - Tuéka akcentowała ciągle
przyszły wyjazd. Nie oznaczała jednak daty.

Gdy naglona przez Porzycką, aby razemw
jechały, czuła, 1ż musi zdecydować się na coś
stanowczego, odpowiedziała:
- Czekam na list od męża!
Porzycka czasem porywała się, jakby chcia-

la wywołać u Tuśki poryw szczerości. Z taką
chęcią, choć przykro jej to było, rozwinęłaby ca-
łą sprawę - uprosiła, uspokoiła siebie i swoją
myśl, która przejmowała, ją trwogą, dawniej jej
nieznaną.

Lecz Tuska spowiła się w pancerz skrytości
i wyciągnęła ze wszystkich szufladek swej duszy
nabytą latam! sztukę pokrywania istotnego sta-
nu rzeczy szablonowym uśmiechem.

Bezwiednie nablerała zręczności idjanfna,
który prowadzi wojnę za pomocą genjalnych pod
Sjępów, zaszyty w trawę, napozór zimny i wy

stygły.
Wszystkie kobiety, meprawuie zakochane,

nagle objawiają takie 6 i Two
rzą dokoła siebie wał nieprzebyty Ten, kto się

chce dobrać do wnętrza ich duszy, potyka się o
tak umiejętnie spiętrzone przeszkody, iż cofa się

zniechęcony.

Kobiety nieprawnie zakochane bronią, w ten

sposób swej miłości, jak skradzionego skarbu.

Tuska była jedną z nich.

I stała już na straży z ustami, uzbrojonemi

w uprzejmy, grzeczny uśmiech. Przybierała po-

zór tak correct, ż nie można było zbliżyć się do

niej ze słowami:

- Pani zakochana..

strzedz panią...

Porzycka znajdowała się bezradna wobec

takiej sytuacji. Pocieszała się wyjazdem blizkim.

Kilkakrotnie zaczynała zlekka rozmowę o zmien-

ności uczuć gyna, lecz spotykała się znówz lo-

dowatem milczeniem ze strony Tuśki.

Natomiast - to, co byłoby uszło dawniej

jej uwadze: spojrzenia szybkie, zamieniane przy

stole, uściski rąk dłuższe przy pożegnaniu -

wszystko to uderzało Porzślcką, Jak closy.

- To nieuniknione... - myślała.

I wtedy zwróciła się ku Picie.

Dziewczynka zmieniła się bardzo..

Od chwili wycieczki do Morskiego Oka --

Pita ciągle była poważna 1 milcząca, Lecz przed

zbliżeniem się Parzyckiej Pita była raczej gnie-

wna.

Obecnie Pita była.. smutna.

Błękitne oczy zaczynały tchnąć jakąś melan-

cholją. Unikała wzroku matki i nie śmiała się z

konceptów Porzyckiego. Natomiast całą duszą

garnęła się ku Porzyckiej. _Robiła to skrycie.

Skradała się, jak kot, w sekrecie przed matką, jak

by wstydziła się tej potrzeby pieszczot i tulenia

się w objęcia tej dobrej, siwej pani.

Nie przyznawałn się nigdy Porzyckiej do

tego, że jej smutno. Kto wie? Pita sama może

nie mogłaby dokładnie zanalizować tego, co się w

niej działo. Czuła tylko, że pomiędzy matką a

Porzyckim jest łącznik, coś, z czego ona jest

wyodrebnioną. I smutno jej było, że jest sama,

że nie ona jest istotą główną, że jest widocznie

za małą, aby ją przypuszczono do jakiejś ta-
Jemnicy, której istnienie instynktem wyczuwfla,

Przytem Porzycka sposobem życia, tą. rozumna,

a przecle7 tak doskonale zastosowaną do drob-

'| nej jej bądź co bądź uczuciowości metodą, tym

głosem pieszpzącym, jak kołysanka, działału na
nią w'sposób jej miły i nieznany.

Pita odpoczywała.

Piła rozumiała, że tak, jak żyła poprzednio

- to żyłą sztucznie, wydźwignięta na jakąś wy-

żynę, po której chodzić jej było trudno. Porzycka

wzięła ją za rączkę i sprowadziła na ścnezkę ude-
ptaną dla jej myśli i dla jej nóżek,

(Ciąg dalszy nastąpi),

swój

 

. a ja właśnie chcę o-

 

 

Z WIECU I ODCZYTU SENATORA WOŻNICKIEGO

W BALTIMORE, MD. -_-
 

Wniedzielę, 9-50 marca Bal-
timore gościło pierwszego sena-
tora polskiego w Ameryce, wl.
cemarszałka Senatu Rzeczypo-
spolitej p. Jana Woźnickiego.

Na wiec zebrało się sporo lu-
dzi, tak, że sala Domu Polskiego
była dobrze zapełniona. Wiec o-
tworzyła pani Wilczyńska, prze
wodniczył, C. Plotrowsk}, a se-
kretarzował pan Lewandowski.
Gdy senator ukazał się na ostra
dzie powitały go najpierw mała
Reginka Kihn i dwie inne dziew
czynki w krakowskich strojach,
z bukietem (wiatów. Po nich
panna Bartosz wygłosiła wiersz
powitalny. Chór Harmonja pod
batutą p. Misiory odśpiewał
pieśń „Polska Powstała", a pan-
na Witkowska -oddeklamowała
wiersz -Fronczaka _„Wolność
Wróciła".
Następnie senator Woźnicki

rozpoczął swoje przemówienie.
W prosty wykładowy sposób o-
powiedział słuchaczom jak w
Polsce jest i dlaczego tak jest
a nie inaczej. Starał się Ich prze
konać, że główna odpowiedzial-
ność za nędze w Polsce spada
na klasy posiadające, które nie
popierały w Polsce żadnych rzą
dów, nie były na tyle ofiarne, a
rządy znowu były za słabe, by
wzięły to, co skarbowi polskie-
mu było potrzebne. Rzędy wo-
lały wybrać drogę łatwiejszą, to
jest drukowanie marek, wsku-
tek czego marka polska spadla
tak nisko. Zapewniał jednak
enator, że obecny rząd Grab-

« Egle bierze się leptej do rato-

waniu skarbu i rezultatem te-

go jest, marka przestała leciu”l

na dół, jak to czyniła za poprze-

dnich rządów.

Po pierwszym przemówieniu

nastąpiła przerwa. Przybyły z

senatorein p. Rysiecki z Nowe:

go Yorku, przemówił do zebra-

nych, a następnie urządzono ko

lektę, która przyniosła 1114 do-

larow z centami.

Po zebraniu kolekty senator

rozpoczął. _drugą część swego

przemówienia. Mówił teraz to

konieczności szkoły powszech-

nej w Polsce;~o korzyściach ja-

kie dla Polski szkoła taka przy-

mlesle przez wyrabianie przyja-

źni i zaci le różnie

klasami polskiego narodu. Mó-

wił również dużo o oświacie

wśród ludu polskiego, który nie

stol jeszcze na tym poziomie co

inne narody na północnym - za-

chodzie Europy.

Dłuższą (część swego przemó-

wienia poświęcił wyjaśnieniu

tak zwanej progresji, to jest po-

datku postępowego i starał się

udowodnić, że jest rzeczą spra-

wiedliwą, by ten, który więcej

posiada płacił procentowo wię-

kszy podatek.

Po skończonym przemówie-

niu Chór Harmonja odśpiewał

„Niechaj żyje", za co gość spe.

cjalnie podziękował 1 powlnązo-

wał dyrygentowi, wyrażając ró-

wnież życzenie, by chór ton

Istniał w Baltimore dotąd, dopó,

ki Polak nie wyjedzie stąd do

Polski, a następnie zebrani od-

śpiewali marsz „Jeszcze Polska

Nie Zgłnęła", poczem Orkiestra

Polska „Orfeusz" zagrała „Tę-

skuotę za Ojczyzną" | na tem

wiec się zakończył.

Wieczorem na tej samef sali

odbył się odczyt na temat „Cud

nad Wisłą", Senator Woźnicki

w bardzo zrozumiały { interesu-

jący sposób opowiedział dzieje

wojny bolszewickiej, ich ofen-,

zywę na Warszawę i dzielną o-

bronę Warszawy przez Armię

Polską pod naczelnem dowódz-

twem Piłsudskiego.

Nadmienił, że w odparciu Bol

szewików brali udział różni do-

wódcy, bo potrzeba było wtedy

wysiłku całego narodu. Stanął

więc gen, Haler, by pociągnąć

za sobą tych, co w Halera wie-

rzyli, stanął gen. Weygand, by

1 ci, którzy wierzą w obeą po-

moc mieli na froncie swoje bo-

żyszcze,. stanął gdzieindziej Si-

korski i inni, by wszyscy mieli

swoich ulubionych dowódców,

lecz główne dowództwo zostało

w rękach Piłsudskiego, Podług

jego planu uderzono na bolsze-

wików i Warszawę i tem całą

Polskę ocalono. Mimo to, jak

mówca nadmienił, znaleźli się

w narodzie tacy, którzy zwycię-

stwo to woleli przypisać obce.

mu generałowi, a gdy ten się do

zwycięstwa nie przyznał, przy-

pisano je cudownemu zarządze

 

 niu Opatrzności

Na odczycie urządzono rów-

nież kolektę, która przyniosła

około 65 dolarów. Dla

maicenia deklamowała panna

Janina Kiln 1 éplewaly solo pan

na Justyna Szczypińska 1 pan-

na Zasłonka.

Jeden z obecnych postawił

wniosek, by senator Woźnicki

przysłał do Ameryki Piłsudskie

go. Senator odpowiedział, że

przysłać go nie będzie mógł, ale

oświadczy mu o tem zaprosze-

niu.

Po odczycie odbyła się kola-

cja, którą zajęła się znana ze

swej sztuki kucharskiej pani

Marchlewiczowa, Około ośm-

dziesiąt osób wzięło w kolacji

tej udział. Z kolacji tej senator

Woźnicki udał się w dalszą po-

dróż do Stanów Nowej Anglii.

Podatek od tytułów

PARYŻ, 22 marca, -- Poseł

Jean Locquin wniósł w parla-

mencie projekt do prawa, prze-

widujący nałożenie dodatkowe-

go podatku od tytułów. Według

projektu Locquina, poszczegól-

ne tytuły zostałyby opodatkowa

ne następująco: barona 2000

franków, markiza 1500, wicehra

biego 2000 fran., hrabiego 2500

franków, księcia 3000 franków.

Podatek od tytułów nawet w

wysokości 3000 nig jest trud-

nym do zapłacenia dla tych, któ

rzy dla uświetnienia swych ty-

tułów starają się o kosztowne ra

my w postaci bogatych ekwipa-

ży, rojów służby i pałaców, któ 

J

 

 

Czy Twoja rodzina będzie” szczęiiiwa tej wiosny?

Jeeli Twoja rodzina Jest Jedną z niewielu, które nie mają
jeszcze samochodu, postanowiłeś zapewne nabyć go na wio-
snę tego roku.
Tani, nowożytny automobli, Jakim Jett Chevrolet Jest nie.
zbędny dla przeciętnie zamożnej rodziny. Milo innych ro-
dzin udowodni Wam, że Chevrolet najprędzej doprowadza
do celu. Piękno przyrody, ciekawe | pouczające objawy In-
nych miejsc, Innego życia nie przestaną być imaginacją pod-
nieconą czytaniem i obrazaml, dopóki nie będziecie ich mogi
zwiedzić osobiście wtedy, gdy ochota przychodzi.

 

Dajmy na to, że postanowiliście stanowczo nabyć Chevrolet
tej wiosny. Nie stanowi to pewności, że go otrzymacie. -
Każdy dobrze polnformowany w dziedzinie automobii
powie Wam, że tysiące rodzin nie będzie mogło otrzy
automobiiów tej wiosnySytuacja podobna panowała
każdej włosny przez mnnie dzięsięć lat. Są tylko dwa spo.
soby otrzymania Waszego Chevrolet, gdy kwiaty | powiew
wiosny będą Was wabuy na lono przyrody - kupić go
TERAZ i zamówić go TERAZ,
Jeżeli nie chcecie zapłacić całej sumy teraz, każdy sprze.
dawca lokalny Chevrolet zaofiaruje Wam dogodne spłaty, /
Zdziwiele się, gdy się dowiecie Jak łatwo jest płacić za
Chevrolet i Jeździć nim podczas wpłacania»

  

 

  

Prosimy wziąć pod uwagę, że fakta to podajemy w dobrej
wierze 1, że rzeczywiście trudno będzie dostawić Wam ma.
szynę na wiosnę, jeżeli dopiero wtenczas zamówicte. Jedy.
ny sposób zapewnienia sobie Chevrolet toj wiosny jest za.
mówić go TERAZ.

Ceny. f. o. b. Fling,Midi.-
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' Chevrolet Motor 'Company. Detroit, Michigan
Division of General Motors Corporation
 
rych utrzymanie roczne nieje-
dnokrotnie kosztuje krocie pie-
nigdzy. Józefa Pitsudskiego!
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SKŁAD NASZ JEST OTWARTY W PONIEDZIAŁEK

I SOBOTĘ WIECZORAMI +

  
  

 
 
 



 

6 SIRONICA NOWY ŚWIAT, NIEDZIELA, 23 MARCA (SUNDAY, MARCH 23) 1924

 

* WYDANIE NIEDZIELNE

 

BROOKLYN

INDUSTRIAL ©
PAGE

 

B R 0 0K L Y N

akooxnvńsxa
STRON
HauoLowa
   Poco page,musSPRAWĘ zACUSTER & FISCHER

EKSPERCI REALxNO#CiOWI
780 Manhattan Avenue

WENCK
Kontrlktorelektryczny wykonuje
wszelkie roboty w tem zawodzie

po umiarkowanych cenach.

IDZB-Eckhml St.
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Ażeby osiągnąć własne zamierzenia życiowe
i utrzymać się na ich wysokości

MUSICIE OSZCZĘDZAC

Zwątcie, że każdy intratny interes i każdy wielki majątek
historję swą opiera na oszczędności jednostki.

Zacznijcie oszczędzać od teraz. - $1.00 otwiera konto,

The Lincoln Savings Bank of Brooklyn

AV96 PokazmoBonnSt 41%
KWARTALNIE -

Skrzynki do ubezpieczenia wartości do wynajęcia około 1g0 lutego 1924
Deporyta załatwiane pocztą. Bondy zatrzymuje do zabezpieczenia

Dajemy pożyczki na domy i hipotekę

Pieniądze przesyłamy do wszystkich części świata.
Założony 1866. Zasoby powyżej $58,000,000.
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FR. KOWALCZYK

WHITE EAGLE
MALOWANIE I

REMONT

SAMOCHODÓW GARAŻ
: Wykonanie gwarantowane. - Wynajmujemy również

automobil otwarte i kryte na wszelkie okazje.

242-244 Freeman, St., Brooklyn, N. Y.
Telefon: Greenpoint 7168.

WSZELKIE
REPARACJE

  

 
  

ALEXANDER W. BLIZINSKI

POLSKI PRZEDSIEBIORCA POGRZEBOWY®
(UNDERTAKER) »

Slmodlody do wynajęcia na wszelkie okazje

167 METROPOLITAN AVENUE

Brooklyn, N. Y.

TELEFON 1390 GREENPOINT ,

|
|
i

(naprzeciw polskiego kościoła).  
  
 

 

KRONIKA TYGODNIOWA

Z WOODHAVEN, L. 1.

Część wam panowle magna
ci... Żarty na bok, ale fo licha
z takim słomianym putrjotą. A
wiecie kto taki i dlaczego? -
Oto pan Wicuś posiadacz około
25 tysięcy dolarów, a złożył na
fundusz -Kościuszkowski 25 c.
Nie wierzycie? to przeczytajcie

ito SREMOF
Green St. i Manhattan Ave.
Wyświetla w tym tygodniu

znakomite obrazy.

Niedziela i Poniedziałek
23 i 24 Marzec
GLENN HUNTER

w „GRIFFT"
Historia péttwiation
piepony TMnacji The
   

Wtorek 25 Marzec
JACK L|V|NGSTON

..VOW OF VENGEANCE"

 

SHIRLEY MASON
w

„SOUTH SEA LOVE"
Piękny romans mieszkanki poługto-
wofch ,ween. śliczne -krajobrazy,
wspaniała -gra .nktoro Ponto
drumat, "strange Accomplish" 1 ko-
medja "Hello RIF"

Datszy program we czwartek.

 

 

IT WITH FLOWER"
gou6 kwiatami i powiękse

 

m. ascestc
biedny, anl tak bo

Tution how
t p wit komuwhe
   

Telefon 4197. Geeenpolnt.
WN, BIEŻYASKI

„Nowy Świat" z dnia 8 marca,
a przekonacie się.
Aha! pan „Kazio" przechrzeit

się na katolika, dlatego, bo w
niedługim czasie ma wejść do
stanu małżeńskiego. Avo szczę-
Śliwej podróży... Ale ten Kazio
obawia się, aby pierwej nie do-
stał się do clupy, za to, że „po-
trzebował sobie mówić" o sena-
torze J. Woźniekim, Ano Kazio
powinien wiedzieć, że aby po-
znać i sądzić drugich, trzeba
wpierw poznać i 7!łęblć sible.

Kółko dramatyczne szykuje
dla publiczności miłą niespo-
dziankę. Tą niespodzianką bę-
dzie sztuka pod tytułem „Wół
w oślej skórze", A ponieważ
sztuka ta będzie odegrana przez
najlepsze siły, pomiędzy który-
mi są świetni komicy, jak W.
Pilaciński i pani M. Karaz, prze
to szykujcie się wszyscy, starzy
i młodzi, biedni i bogaci, a rę-
czę, że będzie to dzień prawdzi-
wego humoru i że można będzie
boki zrywać od śmiechu.
W kółku tem, na chwilę za-

wrzało jak w ulu, a to z powo-
du tego, iż przez pomyłkę przy-
jęto nowego „komika" niejakie
go K. Laskowskiego, znanego
Polonii tutejszej, jako wytraw-
nego błazna, lecz po porozumie
niu się członków, dano mu „od
kosza". - Godny politowania.
 

A czy już umiecie wszyscy
śpiewać na cześć i na chwałę pa
nu Blockowi? Jeżeli nie, to po-
daję śpiewkę, którą wydruko-
wały „Wiad z Long Ie
land". - Nuty do niej można
dobrać u p. Blocka.

Czy się smucisz czy weselisz,
Staryć, lub też w wieku sile,
Alboś wreszele bardzo młody,
Chcesz przepydzić czas swój

mile. :
Walże bracie do gospody,
Wszystkim znanej na Woodha-

ven, %
Po co druku próżna zwłoka,
Wal ‘da Blocka wal do Blocks.

 

Tel.: Greenpoint 517

ANTONL KWARCIANSKI

Najstarszy Polski zaktad pogrzebowy w Brooklynie,

urządza pogrzeby po cenach przystępnych

STANISŁAWA KWARCIANSKA

« WŁAŚCICIELKA

11 Newell Street, Brooklyn, N. Y.

 

aot Manhattan Ave., Broeklywć.Wt. V.
pomiędzy Huron i Indla d.

Filjaz 185 Metropolitan Ave.
 
 

Telefon South 3281 I

R. ARENDT

Polska Akuszerka

Dyplom Szpitala Bellovue

601-3-cia AVE.
, róg Prospect Ave.

(dawniej pnr. 195-23 ul.)

 
 

Brooklyn, N. Y.
    
 

UDAJCIE SiĘ Po

MEBLE
o o s w z a o',

NAIWXEKSZY SKLEP
wszelkie 5,gatunki, mek,

wato
+- cany Nu-rnsu

Dostawiamy natychmiast do wszyst:
kich dielnić New Yorku 1. okolicy.

" GOTÓWKĄ LUB NA SPŁATY

Macy's Bros

 

 

 
 

GRAMOFON

za 5 Dolarow

Nadeślijcie $5.00 zadatku
na Gramofon, resztę za-
płacicie przy dostawie lub
za zgodą weźmiecie na na-

sze łatwe spłaty

Kupujcie u znanej Polskie)
Firmy, gdzie otrzymacie do-
borowy Instrument i unik-

tam przyjaciół grono,
I nie zedrę cię tak słono.
Każdy z domu się wymyka,
Raźno wali do Henryka.

A więc szturm do bary... tyl.
ko autor tej śpiewki zapomniał,
że teraz ludziska poszczą, to nie
mają poczem pić berbeluchy.

Co za szczęście nawiedziło pań
stwo, chilińskich. Mówiono na-
wet, że już nazawsze bociek się
na nich. pogniewał, aż tu naraz
zaklekotat nad ich domem i spu-
ścił tęgą i zdrową córeczkę. Pa-
ni Chilińska z córeczką czują się
zdrowe,

 

Nareszcie będziemy zaspoko-
jeni brakiem u nas teatru, Bu-
dowa tegoż już jest rozpoczęta
prey, Jamaica Ave i 96 ulicy, ko
sztem 600 tysięcy dolarów. Do-
tychczas mieliśmy sposobność
w wolnych chwilach upreyjem-
niać czas Moving Pictures, za
parę miesięcy będziemy, chodzić
do teatru, gdzie będą dawane ży-
we przedstawienia. 
Strach ma wielkie oczy... Po-

mimo prośby i groźby ze ctrony'
tute) księdza,

W hotelu McAlpin (83 ulica)
' jest prowadzone energiczne śle-
dztwo mające ustalić, gdzie się
podziały zgubione przez niejaką
Karolinę Stoddart brylanty. Do
tychczas odnaleziono dwa, i jest
nadzieja, że wkrótce wszystkie
wrócą do szkatuły  Stoddarto-
wej. Wartość zaginionych kamie
ni równa się $5000.

Członek międzynarodowego
komitetu więziennego p. B. Og-
den Chisolm zażądał jednego mi

 

1 godzinie 11:30 przed południem
wypowiem nader pouczającą nau-
kę na temat: „Jak powstał ko.
ściół rzymski".
Wstęp do kościoła wolny.
Tegoż dnia o godzinie Sej po

południu odbędzie się wieczorek
naukowy, na którym wygłoszę od
czyt na temat: "Jaka jest różnica

GREEN STREET ARCADE -

Wyświetla

Gleon Hunter w „Grit"

Historja półówiatka. W niedzie-
lę pierwszy epizod serji „„The
Telephone Girl!" i  komedja
„Should Poker Players Marry?"

„#

pomiędzy spowiedzią uszną, a o-
gólną?" - Wstęp wolny.

Goście mile widziani.

W. poniedziałek zaś dramat
„Girl in the Plot". Niedzielna
komedja 1 Naukowy obrazeks

Ks. W. Trzepierczyński. ,Tollers of the Acquater".
 
  ljona dolarów na przepi

nie dezynfekcji w więzieniu
Sing Sing. Zedajge powyższej
sumy, powiedział on między in-
nemi do członków komisji sza-
cunkowej: „Sing Sing cuchnie
zgnilizną i jest już czas najwyż
szy, aby zaprowadzić w nim in-
ne powietrze."
 

Komisarz Whalen -przybył
wczoraj do biura w City Hall
bez palta, a ponieważ należy on
do najlepiej ubierających się z
New Yorku mężczyzny, przeto
koledzy jego poczęli się pytać,
czy to moda każe tak lekko się
ubierać. Słysząc te zapytania ko
misarz, uśmiechnął się i opo-
wiedział zebranym, że gdy jadł

GWARANTUJEMY SATYSFAKCJĘ
PANOWIE KUPCY:-

Korzystajcie z dobroci towaru i usługi pierwszej polskiej hurtowni

CUKIERKOW I CZEKOLADEK, BYROPOW CYGAR
znanej w Brooklynie i okolicy pod nazwą

S.&K CONFECTIONERYC0
WII wieścieiele w. KOŁOWESTWNP WS

181 Engert Au Tel. Greenpom!4789 Brookljvn, N. Y.
reyimujemy. telefonicane. zamówienie.

    --- 
 

Telefon: Greenpotnt 6888,

KONTRAKTOR ELEKTRYCZNY
Zaprowadsi Wam elektryką w Waszem mie»
szkaniu fachowo I po przystępnej cenie.

Wszelkie reparacje.
SKLEP PRZYBORÓW ELEKTRYCZNYCH,

568 Manhattan Avenue,
Brooklyn, N. Y.

 

 

 

   fadanie w r pn. 104
Park Ave., niewykryty dotych-
czas złodziej zabrał mu palto.
 

W niedzielę, dnia 23go marca,
br, w kościele św. Krzyża, 161
Ióła ul., w South Brooklynie, o
 

Pamiętajcie o Inwalidach

Wojennych

  

  

starają się prześci- tychże nie są wcale

D wyższe niż dawniej.

Odznaczają się czy»

stością tonu-wier-

  

  

kolwiek są one obe- nie oddając głosy

cnie szczytem do- artystów i dźwięki

konałości. - Ceny orkiestry. 

Do Mężczyzn 1 Kobiet

Cierpiących na Rupturę.
Cry potrzebujecie pasków lub gu
WNNAx

cy td.. Przyjet:
al w
nd i 1 we wiaane) fabryce
Zaorzczędzicie tyle, ile pośrednik ra
zabie, Robimy wrzystko na miarę 1
taniej niż. gdzielndz
Cony: 1280, $400, 18.00, 5700 i wyżej.

H. PRYLUK, PH. G.
"zawsze gotów zbudać Was bezptótnie

Wejdcie przez aptekę
RED cross PHARMACY
682 Third Avenue,

BROOKLYX, x. r.
Doświadczona mzystontka dla, pat

 

POSIADAC W DOMU GRAMOFON: JEST RZE.

CZYWISTĄ ROZKOSZĄ

Spłaty $1.00 tygodniowo - Najświeższe rekordy i rolki

| PSZCZOLA MUSIC SHOP|

151 WYTHE- AVE., BROOKLYN, N. Y.

 

 

  

   
 

Nox-ve modele gramofonów firmy Colum- 

HURTOWNY SKŁAD

Lekarsten"" Wins, Actedkowe,
"NOwIT*

Korzenie, Złota. Lecenicse.
Rybak Chemical Company

   

204 Green St. Dept. N.
Brooklyn, N. Y.

"Telefon, Jetterson 4238 x-RAT
Dr. A. S. KwiatkowskiKing

1
689 Bushwick Avenue

Poniedziaik, środazPiątek 1-3. 1.9

 
Tel: Greenpoint 8385, 1

Dr. W. BORAK
CHIROPRAKTOR
Szkoly Palmera.

628 Humboldt St., róg Driggs Ave.
Brooklyn, N. Y. (Gręenpolnt)

Dziennie od 2-0) do 14dwieczorem.

POLSCY LEKARZE

 

 

bia przebojem zdobyły sobie uznanie Pu-

bliczności Amerykańskiej. Posiadają one

# mechanizm, który automatycznie pusz-

cza motor w ruch i automatycznie go

-H ===
wstrzymuje.

MAŁY ZADATEK - SPŁATY WEDLE UMOWY
Macie najnowsze rekordy?

18007F-Józek 1 Maryna, _Wład. |11144-Gztery Polskie tańce.
Ochrymowicz, Komiczny. del

18005 -&lubny Wieniec. Henryk "'”-3.2?me
Landowski, Skrzypce,

A18006F-Mądralka - Polka. 11186-Oborki Ludowe, tańce.

INSTRUMENTY WSZELKIEGO RODZAJU ORAZ
" BIZUTERJE 1 SREBRO STOŁOWE ..

J. B. ARENDT

601-3-cia Ave., róg Prospect Ave., Brooklyn, N. Y.
Telefon, South 3281,

 

  
 

 

  
 
przybyła dość licznie na Fire-
man's Hall w niedzielę 9 marca,
aby h o jakiej to kata-
 
5 ':CHEVROLET

POWSZECHNIE LUBIANY SAMOCHOD
WŚRÓD POLAKÓW

Nie odmawiajcie sobie wygodne: pmuzdzln
Prices f. 0. b. Flint, Michigan

 

 

29
SPRZEDAWANY i lADPTR;WANV w częsci SKtADOWE

RZEZ

SPIELMAN.MOTOR SALES Co ,
996 Manhattan Avenue, - - Brooklyn, N. Y.

," Kupcie samochód: na małe tygodniowe spłaty.
Zapiszcie się na naszespecjalny kurs kierowania

samochodem . ;

  

niecie

 

Skrzypce 1 Smyczki do nauki
| |chłopców. - Polskie i Angiel:

skle rekordy po 50 i 75 ceńt.
Piano rolki - Mandoliny -
Harmonje - Harmonijki-
Struny na wszystkie instru»

'menta.

PIANOLA - wprost

z fabryki do Was

Popierajcie tylko czysto-

polski handel -©

| Fifth Ave. Grafonola

~ Shop, Inc.

FIUST & WOŻNICKI)

708-5th AVENUE

Róg 22ej ulicy

SQ. BROOKLYN, N. Y,
Tel. South 8128. :   

    

strofię świata prawią „astrono-
mowie biblijni", I nie było tam
żadnej agitacji przeclwko wie-
rze ani
owszem pubhczność miała spo-
sobność uśmiać się do' syta z
tych proroków biblijnych. Ale
pomimo tego trzech żandarmów
parafjalnych śledziło z ukrycia
każdego, kto szedł na ten wy-.
kład, aby potem donieść o nich
księdzu, aż tu naraz wypada ja-
kaś „baba" z kijem, i co sig
stało? Zandarmi znikli jak kam
fora,
Kto chce jeszcze raz słyszeć

tego samego mówcę, niech idzie
w niedzielę 23 marca na tę sa-
mą halę i o tej samej porze, a
mówca Wnorówski wygłosi wy-
kład na temat: państwo
uniwersalne.

Kto jest (ciekawy, co się w
naszem drewnianem niebie dzie
je, nich czyta „Nowy świat" a
znajdzie najciekawsze wiadomo
ści i dowie się „o czem nigdy nie
wiedział".
„Torpeda" zddśje sobie dosyć

trudu. Chodzi wyszukuję najno-
|| wsze nowiny, aby potem uba-:

"Torpeda, ||:wić'czy 3 

 

 

Telefon, Greenpoint #16

BROOKLYN, N. v.
Manhattan Ave. i Fran

ba r d i mp204 i A
W niedzielę od 13 do 3 popołudniu.
L

Telefon, South 196
St. M. Lew M. D.

SpscJalista«Chirurg
'gopzorr:
4 do ¥ rans, num...."—

meee en ont te . „am
" chilmid 335k“ NW

---
Telephone, 0409 South

Dr. A. W.RUSIN
Choroby Koblece'i Chirurgie

200 - 17th Street, Broskiymy M. v,
u wx:

od 11 do i
WPW) fo

niedziel otyiko na samówiente,
L—A_m\

&Dr. WikakiFranciszek W.
Dwa biura w Brooklynie

968 Leonard St -116 North sth at
blinkoNassanAY. .blisk

i
Stigitment | &

Telephone, Greenpoint 272%, ior
te-"
no

 

Teleton,
Dr. Marion R. Siudziński

A GODZIN! OFISOWE:

odalu i € do 8 wieosór
tele od # do 10 rane

"Il Mortepoliten Amun
' cam Idol:. Ave: IMPW au

 
 

NAJLEPSZE, NAJTARSZE I NAJSWIEZSZE

' Wyroby Masarskie

na swoje potrzeby otrzymacie w polskich składach

- rzeźniczych

T. Budzejko i K. Sajor

Dwa sklepy: 181 Freeman ul., 1005 Manhattan Ave.

BROOKLYN, N. Y.

pomiędzy Huron i Green ulicami

 

 

Chcecie kupić lub sprzedać Realność

JEŻELI TAK - naówczas zasięgnijciepombw dawns
- istniejącem biurze

H. K OR N

„BIURO REALNOSCIOWE I ASEKURACYJNE
1007 Manbattan Ave., Brooklyn, N. Y.

największy wybór pierwszorzędnych realności w
Greenpoint i okolicy o przystępną cenie.».

Adwokat urzędujący w naszem Mum udzieli Wam na miejscu
wszelkiej porady. w sprawach finansowych.

ISTNIEJE OD ROKU 1905. TEL: 3285
    -

  



  

WYDANIE NIEDZIELNE -_ NOWY ŚWIAT, NIEDZIELA, 23 MARCAJSUŚDAŚ', MARCH 23) 1924
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Wiadomości z New JerseL
 

JERSEY CITY

POISM IWERS‘TET
LUDOWY

578 Jersey Ave.

  

W niedzielę dnia 23go marca,
o godzinie 6e) wieczorem, w lo-
kalu P. U. I., odbędzie się bar-
dzo ciekawy wykład A. Dobrskie-
go pt. „Biblja w świetle postępu."

P. Dobrski jest znanym auto.
rem dzieł treści filozoficzno-re-
ligijnej i miał cały szereg odczy-
tów w Ameryce. Odczyty te cie-
szyty się wielkiem uznaniem i po
wodzeniem. .

Wstęp wolny dla wszystkich.
Po odczycie dyskusja,

Marja Ostrowska, kier.

PASSAIC

NARESZCIE W PASSAIC!

„W obronie Warszawy"

w Doma Ludowym

 

Wielką ucztę artystyczną bę-
dzie miata Polonja w Passaic, w
niedzielę 30 marca, gdy Polski
Teatr Ludowy z New Yorku wy-
stawi w Domu Ludowym przy
Monroe ulicy sztukę patrjotycz.
ną w 3 aktach pt. „W obronie
Warszawy". Sztuka ta przeplata-
na śpiewami solowymi,
nymi i duetami zachwyca każde-
go na widok naszych zuchów w
okopach, broniących kraju przed
najazdem bolszewików. Znane s.
ły artystyczne, jak pp.: Helena
Kowalewska, Janina York, Jozef
Kallini, Mieczysław Emcewicz i
inni pod kierunkiem p. Ludwika
Kowalskiego, występują w fe}
sztuce.

Radzimy zawczasu zaopatrzyć
się w bilety w Domu Ludowym.
Kto przyjdzie, nie będzie żałował.

Nazwa Klubu Demokratycz-

nego została zmieniona

 

Nxdzwvuajnc posiedzenie Klu-
bu Demokratycznego odbyło się
 

Telefon, Wsverty 4881

Dr. Józef Michalski

Gyty Major.Lekarz Wojsk Polskich

14 Belmont Avenue
NEWARK, N. 3.

--=== z
"tuis BergeAllt

DR. [EON BANACH
ApścjalietaGoróp,

wych
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ZEGARMISTRZ

wiaLKI WYBÓR:
tow. kow

dante," kobra
Naczyt, I'ma»kwi:

y Torebek, Lornetek. orz

„ufa-„m. domy for,
MythOmNEI‘V*

kni? „musg

Ref nnn wszelkiej biżutorji wy-
Wenale 'aobrze, szybke | tanio»

H. OSTAPKO

404 Broadway,Bayonne, N. J
Pomięday 18'i 19 ulicami

Isaac Wigdor

 

SPECJALISTA 348 GROVE STREET,

@ w chorobach Jersey City, N. J.
W 6 C Z :

w niedzielę, dnia 16go marca, O-
koło 150 członków byłu obec-

Ob Jalisz dostał nagrodę $5.00
za najlepsze przemówienie na te-
miał: „Co może Klub Demokraty-
czny zrobić dla Polaków w Pas-
sul." :
Następnie była podniesiona

sprawa zmiany nazwy Klubu. Po
przemówieniu ob. Pałach, człon-
kowle Klubu jednogłośnie zgo-
dzili się, ażeby zmienić nazwę z
Eastside Democratic Club na
Woodrow Wilson Democratic
Club. Poczem postedzenie zakoń-
czono.

Miesięczne posiedzenie Klubu
"odbędzie się niedzielę, dnia 23
marca, o godzinie 2:30 po poł, pn.
152 - 8.ma ulica.

s ZARZĄD.

Polska Szkoła Techniczna

Z dniem 21go marca otworz;-

łem przy stałym kursie w pol.

skiej szkole technicznej, kurs po-

czątkowej buchalterji.-Wykłady

odbywać się będą w każdy pig-

tek w Domu Ludowym przy 1-3

Monroe ul., od 7:30 do 10ej wie-

czorami, Ci wszyscy, którzy u-

mią czytać i pisać; oraz znający

cztery proste działania i nieco u-

łamków - mogą, się zapisać na

powyższy kurs buchalterji.

Opłata za kurs będzie bardzo

skromną.
H. Liwacz, nauczyciel.

 

 

ZAWIADOMIENIE

Koło 54 P. S. L. „Wyzwolenie"

zawiadamia członków, Iż posie-

dzenie miesięczne odbędzie się w

niedzielę 23 marca, br., o godz.

106) rano.
Wszyscy członkowie są prosze-

ni o przybycie, gdyż jest wiele

ważnych spraw do omówienia.

M. Kulpa, sekretarz.

BACZNOŚC POLACY!
 

Wniedzielę, 28go marca, o go-

drinie 3ej po południu, miejsco-

we Koło „Wyzwolenie" zwołuje

ważne zebranie przyjaciół spra-

wy ludowej, na salę ob. Tomczy-

ka i Magdziaka, 83 Passmc ul.,
róg Bej ul.
Rodacy! Stronnictwo „Wyzwo-

Ignie" w Ojczyźnie stanęło dzie

narodu polskiego. _Powinniśmy
się Teptej porozumieć ze sobą, by
zdziałać wwce]. jak dotychczas
dla przyspieszenia zwycięstwa
Polski Demokratycznej.
Przemawiać będą działacze lu.

dowi z okolicy. - Wstęp wolny

Pamiętajcie o Inwalidach

Wojennych
---;

National Malt & Supply Co.
404 Grove Street

pom, & 1 6 ulleg, -Jersey City, N. J.
Mamy tylko najlepszy gatunek
SLODU I CHMIELU.

Również sprzedajemy powrzaby .s
"" ło"mwmw-Łuulkowlnln J

sia} na czele postępowej ezgéci-

Jaś Czyżyk

musztruje Magdę

Po zwycięskiej wojnie żolnierze
wesoło wracają do zagród rodzinnych.
Obok swego porucznika maszeruje i
Jaś, na którego piersi zawieszony
jest Pprucznik„Krzyż Walecznych".

 

owl. Ten Jo al
mu kosze,   

   

k
pow.

„Odtrąciłań m era
Chcesz osłować bohatera?"

Magda Jak mote, stara się przeko.
fhe Janka o swej miłości, nie może
pojąć

„Gzeru Jaś jej nie dowierza +
Gdy cywilem jest z żolnierza?*

Jaś pozostaje niewzruszony, na nic
obietnice Magdy, że pozostanie mu
wierną do grobowej, deski, Widać z
każdego ruchu, że nase bohater w woj
sku dziwnie zhardział. Traktuje Ma-
ude, Jak najostatniejszego „zielonego
rekruta", Co tu począć? - Magda na
kolenach błaga Janka o wybaczenie
za swe dawne fochy.
Gdy w eloha wo15 Kogi

się pod oknem Jankowej izby, ten z
nią spór ostatecznie załatwił. Kto
wygrał?

Ucieszna historjaswojackiej miłości
pód tytułem: „Janko Zwycięzca" -
zmusi do serdecznego śmiechu naj.
bardziej zgryźliwego jegomościa, -
Dokaże tego wyświetlenie tej praw.
dziwej polskiej komedji w obrazach
ruchomych, dnia 26-90 marea, na
sali Polskiego Domu Narodowego w
Passaic, N.J., 1-3 Monroe Street.
W Nowym Yorku „Janko Zwycięzca"
ukaże się w niedzielę dnia 30 marca,
na sal) Stuyvesant High School.

  

 

BAYONNE

p i

Policja ze stacji policyjnej

przy Seventh Street podała do

dzisiaj, że Józefa

Markiewicz, z pn. 157 Eighth

St., wezwana przed sąd, przy-

znała się, iż mocno poturbowała

niejakiego Aleksandra Andrze-

jewskiego, lat 30, z pod tego sa-

mego adresu. Pobiła ona go

niemiłosiernie, raniąc mu głowę

żelaznym prętem od pieca.

W szpitalu miejskim lekarze

zmuszeni byli zaszyć rany An-

drzejewskiemu. Gdy wyzdro-

wieje, ma on wytoczyć sprawę

przeciw wojowniczej Markiewi-

czowej, która dotychczas nie

chce powiedzieć policji, dlacze-

go ona go pobiła.

William McDowell, lat 26, z

pn. 1200 Washington St., został

wczoraj zaatakowany przez

trzech nieznanych mu mężczyzn,

przy narożniku 18th i Hender-

son Street's 1 obrabowany ze

złotego zegarka i 20 dolarów go-

tówki. Bandyci zostawili ofia-

rę swoją leżącą na chodniku w

stanie nieprzytomnym. Doktór

Kowalski, którego jeden z prze-

chodniów wezwał, zabrał ranne-

go do szpitala miejskiego, w

swoim automobilu.

Detektyw Joseph Fleigauf bę-

dzie śledził za bandytami, po-

mimo niedokładnego ich opisu,

jaki mógł udzielić McDowell.

PHILADELPHIA, PA.

Sprostowanie

W składce z wiecu senatora

Woźnickiego, jaki się odbył w

Domu Polskim pn. 211 Fairmount

Ave., zakradia sig pomylka, Za-

miast Nieznany złożył - $1.00,

winno być: Nieznany - 82.00, co

niniejszem prostujemy.

  

   

Im.

 
 

1 skutecznym Colgate's RI

Dental Cream. gl   

   
Doktor”

Dobre Zęby-Dobre Zdrowie
Aby dobrze spełniać swą pracę, musiciemieć
dobre zęby 1 dobre zdrowie. Złe zęby są przy-
czyną wielu dolegliwości, te zaś przyprawiają
Was o kłopoty i stratę pracy,
Obecnie jest czas, aby uniknąć psucia się zę-
bow. CzySécle swe zęby
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Tel. Montgomery 1160

LYNCH
KWIACIARZ |

ŻYWE I SZTUCZNE KWIATY,
BUKIETY 1 WIERCE NA
WSZELKIE OKAZJE

      46Bayonne, X. J.
narotnik 21 ulicy

Jeteli cierpicle na ból głowy,
powinniście -mieć
OCZYZBADANE

gdyż to prawdopodobnie jest
powodem bólu głowy.

Jestem dyplomowanym okuli-
stą w Stanie New Jersey, w
praktyce od 35 lat, - więc
przyjdźcie do mnie o porady

1 badanie 6cz.  Egzaminacja ócz darmo.

KSIĘGARNIA
SREDNICKIEGO

848 Grove Street,
Jersey City, N. J.
Posiada wielki wybór

Instrumentów Muzycznych
Nuty i Samouczki -›

Wszelkie przybory muzyczne.
GRAMOFONY 1 REKORDYNowe wydanie Okeh Rekordów:„Nasze Góry" i „Walec Bombereki"Towar pierwsorzędny | gwaran.
towany, -- Ceny przystępne.    r

waszeco bomu
*Tylko $10 wpłaty wpro-
radza Player Piano,
znanego "wyrobu „Gul.
branson" do domu wa-
szego na Święta Wiel

~kanocne. *
Poznajcie roskosz gryna for.

dag".z

dom
namm W
miko równocześnie (Fl!

iface Wam

 

  

     

TEN GWARANTOWANY
PLAYER PIANO

tylka $495.00y!
Warunki tak Jake " *

$3.00 TYGODNIOWO
 

PolskieRekordy

 

11162

 

16 cALown -

Niniejszem ogłaszamy pierwszą płytą, wykonaną przez ten
zachwycający POLONIA KWARTET. to prawdzwie

cenna płyta i powinna być w kazdym Polskim domu,

{lum . cyk . cyk
Miała baba koguta.

  
MUZYKA DO TARCA.

ORKIESTRA POLSKA
lusgłTnml . Polka

Dziarsko chłopcy - Mazur
lllGlłKhmmwy andlor

JMlkldówkl - Polka

{ Routa - Wale

HARMONIKA

11160

Jak w Poznaniu tańczą

, ORKIESTRA POLSKA

Gdy Słońce świeci
lllSSłwńc """

Natallo - Polk
aoWS -

ORKIESTRALNY KWARTET
ulElłPnkzr-kl Polka

jggg7(Prędko w nogi - Gatop

Mój sen - Walo

11158 {Tesciow

PIESNI

Co się stato w tym dworze

Antek Zraz filozof - Kuplet
. Część T

11157 Amx zm filozof - Kuplet
reb

Na
a.

11153/7m

róach, - Polka: masur.
STALINGERA.
orusinka

Huston
LUDOWE

11143] Wszystko ca mlala Marymu data"
Wojtkowo Wesele.

Jojne na wojne
1828 im. chcę olg Kaslunia,

Koy Wrz prycprP SUSE phasis
finy kawalek z naszogo obszernego reportu aru. a 20 22

POPROŚCIE 0 KOMPLETNY POLSKI ODEON KATALOG!

GENERAL PHONOGRAPH CORPORATION

25 West 45th Street,

NEW york city

Emu-nmanu Co., 10 Street

Bronxmm" Aiuse, ino. 10
Conierią Ar.

mal aMetrosBraphcnoia. Shop,
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venue.
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New York City
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Nager Bros, 102 Ra.
m 6 4

Maspeth Phonograph Store, 10
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. Clark & enluvn, m Samuela

we,
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108 F'Hh Are
L. Brody, 197 Hrnów w NKIIISII, N. V.

F. Mbra» ”śpiew-rakAr ”rm Musi Ghop, 222 Ston
J w, 2944 Church Ave. BAYONNE, 4. FNILADELFNIA PA

3 Third Av - i ź s
I 6308font, epefois sity an onn 78, -- :

Używajeie Okeh igty! Używacie Okeh ioty! : W

==]

WŁODZIMIERZ PETROW

Petrograd Music Store

mr

 

 

~ 530 EAST 14-TA ULICA, NEW YORK, N. Y.

g" FABRYKA I SKŁAD HARMONII "@

wszelkich systemów - Harmonje robione na zamówienie są gwarantowane na
pięć lat. Wszelkie reparacje i nastrojenia harmonji wykonują doskonale, szyb»
ko i tanio. - SPECJALNIE! -
Europejskie Harmonie o 8 basach, 21 klawiszach i stalowych głosach - Cena $18.00. - Pistole po bagato

IMPORTOWANE

ilustrowany katalog. - W s&pytaniach listownie pro simy podać wyraźnie swo nazwisko 1 adres.
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CGrURNITURESTORES
OTWARTE W PONIEDZIAŁKI I SOBOTY WIECZORAM.

ROS

 

 

HARLEM NA DOLE MIASTAJ BROOKLYN NASZ NOWY skŁAD SALA LIGYTAGYJNA
Third Ave. Avenue A. Broadway 6th Ave. Street
róg 323 s. róg 4 Street róg Saratoga Av. © róg 20 Street róg 3 Ave. 
 

NIEZRÓWNANY WYBÓR

mgrldmxkhm np-mm‘uh
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WYPRZEDAŻ TA, WARTO-:

ŚCI 32.000.000 JEST RE-

ZULTATEM SZEŚCIO-

MIESIĘCZNEGO

PRZYGOTOWANIA

ies pozę miesięcy starannie

 

 

Niniejszem uwiadlmlamy Szanowną Polonię w Passalo

i okolicy, iż

Sklep Blawatny

PANÓW ANTONIEGO WELFER | M. STOLARZA

poprzednio w lokalu pnr. 44 WALL ST.
został przeniesiony pod adres:

118 PASSAIC ST., PASSAIC, N. J.

Dziękujemy za dotychczasowe poparcie Polonii i prosimy
naszych klientów o odwiedzenie nas w nowym lokalu, gdzie
napewno zadowolnimy wszystkich najlepszym towarem 1 ce-
nami przystępnemi

j
Ta

ain
wazuski tak
tatwo jak 1140
tygodniowo.

 

   

A. Welfer 1 M. Stolarz, właściciele.

 

  

 

- “mm“ Jakie będą najdogodni lize
Was. Kupujcle teras. -- 31

wphu wprowadza ten śliczny Vldurllr
gramofon do Waszego damn. Grajcie
1 wyplacejeio

Mamy główną reprezentację . *

VICTOR GRAMOFONÓW
VICTOR REKORDÓW

POLSKIE REKORDY
Setki toh rawsze na składzie, wiącza.
lge najnowsze Columbia 1 Victor

Polskie Rekordy, .

Skład Muzyczny dla Polaków-

 

EuropeanPhono&Piano Ca

AVEA.AND 10TH.ST. NEWYORK.NY.

is-toFs ”izr-f'ń' (.a,
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przepatrzyliśmy rynek meblowy,z
myślą wykorzystania naszego ka
piłału, zakupienia 2a gotówkę mo-bil przy istotnej sposobności po
cenach zniłonych, by takim
sobom nagromadzić dużą "oldLb
war, który teraz wyprzedajemy, .
w wielu wypadkach po contth
zniłonych do 50 procent ;

 

DALNEGO za złoty
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_ NOWY SWIAT, NIEDZIELA, 23 MARCA (SUNDAY,

  

 

MARCH 23) 1924 WYDANIE NIEDZIELNE
 

 

Podaję do wiadomości Stan, menu
to otworriem nową: restaurację p
208 mast 16h Strebt, wew York Cy:
© łaskawe poparcie uprasza

~M. S. Główka
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RYBA BEMICAt, cowraNT
204 Gl wt. Brockie, N.V. >
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Interesy do sprzedania

(Business app-rumu")

Ty
Zgłoszenia,
Prooktyn:

 
DRT GOODS Store must
soreedany, bardw" nnie

210 Driggs 'Ave, Greenpoint,
   

CANDY Stationery Store do wrumnll
„mmm. Interens 26 Mo

S
i
  NIN Clear 1 Siatlonery sep
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minteres," 460 Broud St.

¥ more do, »przedaniax hot
kupna formy. Zgłoszenia: 101

St.. Brooktion. cho
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CANDY, Store do sprzedani
 

hin, 178 Prandin 6. Brooklyn
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kuohennego.. lubplot,

pup 106 - 6 SL,, Marię,
1. Wiadysłuw Nory (lir

 

DOBRA uposobność: dla prędkiego
 

- _Praca dla Kobiet
(Help wanted Female)

DZIEWCZĄT

do nauki szycia
na maszynie staników

(brassjerers). i korsetów

3,10 do 18 początko,
odpowiednio do doświadczenia,

Speratorki zarabiają od $25
do $30 tygodniowo.

<
MEMO CARSETS

15th St. & Irving Place,

w

kupca,
aia pain) loko Inte:
res -dobrze wyrobiony, tani .rent
549 Market Str, Newark, N. J. :(25%)
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PDEKARNTA 1 Junchroom do sprzedania
w centrum Greenpoint. Cony: $8000 -

Zgłoszenia Nowy świat, 386 Manhatton
As cin

 

. Praca dla Męzlgzym
(Help wanted

INTY— DO BROOKLNSKIEGO
se omens un

a 161 pokój gór:
P5-3

han t
hag(tux-“Mn 1365 Ave. A.

PIRATORE 1 Mendere, na białe ma
1 n.KIA

& Apron Suny Co, k zin śr
(fom

 

  

    

Kika wymienne„ estee, po
y przy skorienych roele to te

Tae Wilion iw York ('n.
So three #., się. 0

  

„››
   
mrw‘ml { seenthom34domeje ao.

 

dle rn Cantor
v» air Wom

Ss Hat
Madch 1" |2gddele natycheal

"dressiae do. Central. brug
o. hep "R mies nuset
Sitnandoie, Po CB". fim  

d ne caty lackw SithSU" New

---
NY moiery nieee! ey

wiz
rier27 Past

 

bso
partners. stolurma. na nu.

f arm wagons Candypore,1A Ar (tom)
mhdy metcarim w

do ży int do pomocy ogólnej na tar,mies dotyrladezente nle womagane. Pail
Knipr: Bo. Lantistield, Murs

"Towent C
wn stoki -towar

(cakes), dobrze: wrroblony interes. bar-
dro tarlo do ap ary: dochód
mo rorwoteaw
nio. gotti),- re ite
miesięcznie enie tylko
NHSL mm5 Tok soo

 

PIEMAMNIA na dwa piece w polskiej
okolicy, przynosząca wielkidachml do

sprzedanie z o todmiary pracy lob
Krum, sso Mumm-poro

przytnie modnie,,
Are

 

dosprzedania w bardzo
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dowego w New Y z
stownie, W. 3. c.o. Nowy font
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Realności do Syrzedania
RM Flick for Sale)

Realnie: do Sprzedania
Real-Estate for Sale)

 

$ fam, kamlenicn, po pięć dużych po-
koji z wanną. elektryka w koryta.
reach, rent $3,024, cena $20500.
sklepem, cena $12.000.

NORMAN Ave.. rzypiętrowy dómze
pami, rent $1,602, cena $12,000

GREEN St., trzytamilijny dom po 2
fumilje na każdem piętrze ze Skle-
pami. rent $1,602, cena. $12000.

 

#51 Manhattan: Avenue
LYN N. Ye

Telefon, rGeenpolnt 0631, 0632. 0633

6 tam nmvnunyws drozgie

   

nij woda, P mome b
6 tam. murowaJ)om:po 5 pokoi wNa

na, cerw 110800, wpist
5 lam. wrowniny ;go. id mks], gt
rye, cena #1

8 fam.. mur i
pana comsiveDOWagnus

2 morowsza dony, na 5 on
1 kana Pe na ad"*
hid!" tpi?Poni kadymdomu:

REALNOSCI I

720 Manhattan- Avenue

WIOSENNE OFERTY
KENT St., dwutamilijny piękny dom
odpowiedni na umeblowane pokoje,
trzy, piętrą mieszkanie w sutory-

" nach z piwnicą nurowany z cegły 1
bronzowego kamienia, cons $18,500.

LEONARD St, dwuamilijny dom dre.
wnlany, pełna loto. cons $5,200.

CORWITH ukos:DWA BIURA:
wmn Boulevard

Blisko Jamaica Av. i L 1. R. R. Stacji.
Telefon: JlmAICI 5365.

  

3 tam. murowany dom, "Bay Window
11 pokoji 1 wanna, na. dobre} ulley,
cena 11280.

3 fan: murowany dom, 11 pokoj 1 wane
na w najlepszym stanie, cen19,000

2 sześciotam, mruowane domy, po 4
koje z wsony muszą być sprzedane ri
zem.
sekcja. Ridgewood, cena. tychże domów
1300,00 gotówki: 51006

  

- M. J. CUSTER
ASEKURACJE .

BROOKLYN, N. Y __

Naprzeciw Meseroto Teatru)

 
vo powy:

w
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I-graja w Mah Jongg

ten cel zrobionym z gumy.

Jeżeli im zazdrościcie to pędź-

cie do Palm Beach i grajcie.

ARDZOżnłuji(że nie byliście jeszcze w Palm
ażdy szanujący się człowiek powi-

menchocby na kilka Lygodn'nam pojecha, gdzi
najarystokratyczniejsza i najoryginalniejsza śm

tanka amerykańska się zjeżdza, Rozumie się, że wszyscy
kapią się w morzu. K&nby tego nie zmbfl PalmBeach?.

Kąpią się, naturalnie. - W dzień? -" Głupstwo!...
Wszyscy tak robią, wobec czego trzeba tak robić, jak

nikt nie robi - czyli trzeba kąpać się w ....nocy.
Przy świetle księżyca... Boże, co za bajeczny roman

tyzm!... - Wyobraźcie. - Księżyc świeci, rozumie się na
niebie. Po gladkie! jakby zaczarowanej tafli morza wiją

   

się srebrne emugi światła, jak węże tajemnicza - Na ,
piasku jak duchy, kroczą, skaczą 1 171sz się ludzie, -
Chmury zalały księżyc, - Smutek na chwileczkę.

Z jakiegoś kącika odzywa ślę radio... Grają jazz. , 1
Puszczeją się w tany duchy w strojach kąpielowych.

. Na piasku tańczą, śmieją się...
Dopieronad ranem, gdy księżyc z nleba znika 1 coraz zb
mniej się staję, duchy znikają.

Wracają do domów po bezsennej, ale mile spędzonej
nocy. -O noce księżycowe, pełne tajemnic I czaru, cudne
eny na jawie, marzenia ziszczone. - Przy dźwiękach mu.
zyki i szepciefal mieniących się w księżycowem śwłehą
jak sen ]akxs złoty mija noc... nad morzem.

Musicie koniecznie wjechać do Palm Beach.
Jeżeli soblo na to pozwolić nie możecie, to madam

wycieczkę do Coney Ieland w noc księżycową....

NIEDZIELA

23-G0 MARCA.

     

 

 



  

  

  

 

PRZEPISY KUCHARSKIE

Krupnik z dróbkami, z jabłka»
mi lub pomidorami

Do -krupniku ugotowanego
można, gdy się już mięso z wło-
szczyzną dobrze podgotuje, wło.
Żyć -oczyszczone poprzednio
dróbki z kaczki lub gęsi, i na
pół godziny przed obiadem
wrzucić pięć jabłek nie obra.
nych, pokrajanych w ćwiartki i
oczyszczonych z pestek; do te-
go wsypać trochę majeranku i
łyżeczkę cukru. Jest to wybor»
ny kwaskowy krupniczek. Mo-
źna w miejsce jablek wlać do
krupmku smak z pięciu lub sze-
ściu pomidorów, oddzielnie udu.
szonych w tygielku, Krupnik
ten wyborny jest z mięsa bara-
niego, biorąc na pięć osób dwa
funty żeberek, a jeszcze lepszy
z dróbek gęsich lub kaczki,

 

 

Barszcz postny

Wziąć kilka buraków, obrać,
pokrajać drobno 1 zalać zimną
wodą. Wrzucić wszelkich ja-
rzyn, też drobno posiekanych,
jedną cebulę, grzybek suszony i
gotować, |dopóki jarzyny nie
mlękną Gdy gotowy, przece.
dzići wlać trochę octu, odrobi-
nę cukrii i podawać czysty z ple
rożkami, czyli uszkami. z grzy-
bow.
 

Doskonałe pierniki

Wziąć szklankę młodu 1
szklankę cukru, trzy jajka, tro-
chę skórki pomarańczowej, ły.
żeczkę cynamonu, gwośdzików
pół i dwie małe łyżeczki sody.

miseczce, następnie dosypać mą-
ki pszennej i zagnieść na stolni-
cy, jak na kluski.  Rozwałko-
wat na grubość palca 1 zwykłą
szklanką wycinać małe pierni-
ki. Piec w niezbyt gorącym pie-
eu. Zawsze się udają.

Bieliznę wyżółconą żelazem
trzymać w maślance, grubszą bie-
liznę dłużej, a cienką krócej.
Do cienkiej najlepiej wlać ma-

Słankę nie kwaśną. Bieliznę wy
moczoną wyprać w letniej wo-
dzie z mydłem. Gdyby środek
ten odrazu nie skutkował, nale-
ży go powtórzyć,
Bieliznę wyżółconą żelazem,

gdy włókna nie są naruszone,
potrzeć wodą z boraksem i zaraz
to miejsce wyprasować do su-
chości, a źółtość zniknie.
 

ROSALIE F. JANOER
PoLski ADWOKAT

SPME datenk1Edt
najnych praw.

1 Union Square, cor. 14th St.
SEW York cit.

    

 

  

  
  

 

  

 

  

NIESZCZĘŚLIWA

Ludwika de la Valliere i jej ko-
chanek - Intrygi dworskie -
Zbrodniczy zamach - W kla-,
sztorze knrmelilek- Wyzwo-
Jenie
 

Pozornie świetne i błyskotliwe
życie nie zawsze jak wiadomo bie
gnie po różach, a ci, których u-
ważają za godnych zazdrości, czę
sto gorzkiemi łzami los swój o-
płakują.
Wyszła w Paryżu ksiuka opisu

jąca dzieje jednej z takich głoś-
nych w swoim czasie piękności, o
soby, której życie przeszło wśród
zabaw i gwaru wielkiego dworu,
a równocześnie strasznie nieszczę
śliwej kochanki króla Ludwika
XIV - Ludwiki. de La Valliere.

Miłość ich zrodziła się, kledy
Ludwika miała lat 17, a król lat
23. Otoczony plotkarzami i zaz.
drośnikami, król musiał chy
kiem skradać się do apartamen-
tów swej ukochanej, aby zaś jak.
najwięcej przebywać w jej towa-

urządzał ciągle zabawy,
żywe polowania, przebie-
rgł się nawet za pasterza, aby z
nig jako pasierką brać udział w
przedstawieniu teatralnem i choć
przeg chwilę ściskać jej drobną
rączkę.
Ludwika nienawidzona przez

i siostrę króla, znosiła ty-
siące upokorzeń na każdym kro-
ku. Kochała jednak króla nad
życie, a romans ich trwał wiele
Jat. Owocem tej miłości
czworo dzieci. Nie mogło to oczy
wiście pozostać w tajemnicy, «
biedna Ludwika, należąca
tą do jednej z najmożniejszych ro
dzin w kraju, musiała wysłuchi»
wać nietylko prywatnie wiele o-
belg, ale nawet wjej obecności z
kazalnicy kapelan dworski, rzu
cał na nią gromy. Były robione
kilkakrotne próby otrucia jej, na
syłano ludzi, którzy chcieli ją za-
mordować, tak iż w koszuli, mu-

Wszystko to rozetrzeć dobrze w Wiekoć do pokoj służe.wych, Dożyła wreszcie i tej chwi
li, że król opuścił ją dla szczę-
śliwej Fywalki pani de Monte-
span, a Ludwika musiała miłość
kochanka dla rywalki osłaniać
swoją osobą.

Znosiła wszystko, bo miłość jej
była wierną i głęboką. Przyszła
jednak'chwila, wktórej ogarnęła
ją taka rozpacz, niesmak, znie»
chęcenie, trapiły wyrzuty sumie-
nia, iż postanowiła wszystko po-
rzucić i wstąpić do klasztoru. Na-
wet tego jednak nie mogła uczy
nić poprostu, będąc księżną i nie
wolnicą dworskiej etykiety, Mu=
siała w obliczu całego dworu
paść do nóg królowej i błagać ją
o przebaczenie. Musiała być na
mszy królewskiej i znieść złoślie
we spojrzenia dworaków, którzy
równocześnie udawali iż nie wie
dzągorącvch lez Ludwika XIV.

' żeństwie
wshdh do karety w towarzyst-

wie dzieci. W drugiej karecie je-

chała matka, brat 1 bratowa,

wszyscy przybrani w paradne

szaty. *

Przy branie wjazdowej pałacu

stojący ludzie oddali głęboki u-
 

 

©Prawdziwą Franka

 

    

Wyśmienity,

Miły Smak

Cogaty złoto-brunatny kolor,

Kawę Doskonalą

możesz zawsze otrzymać

przez proste dodanie *

Franck Chicory

(Cykoryi Franka)

do swoje} kawy,

unum—„ua.

Pytaj SwojegoGrom-nika
Cykoryę,

kwadratowe 34 funtowe paczki-Jedna
próba przekona cię

 

który czyni

pożywienia

opakowangw

 
 

kłon tej, która tyle wyćlerpiała
z powodu złości ludzkiej, a która ,
nigdy nikomu nie złego nie zro-
in,

bram klasztoru
Karmelitanek, Ludwika czule u-
ściskała swoje dzieci, wyskoczy»
ła z karety i przekroczyła furtkę
klasztorną, która zamknęła się za
nig na zawsze. Zakonnice przy-
jęty ją bardzo serdecznie i wpro-
wadziły do celi dla niej przezna-
czonej: bielone ściany, dwik des-
ki zamiast łóżka, duży krzyż,
dzban, miednica i półka na książ-
ki - oto całe umeblowanie, ja-
kiem odtąd miała się zadowalać.
Włożyła na głowę czarny czepe.
czek, na nogi sandały, zeszła do
kuchni i prosiła, aby jej przezna.
czono najprostrze roboty. Czu.
ła się wolną 1 szczęśliwą.

Niestety ludzie jeszcze o niej
nie zapomnieli. Co dzień prawie
mm z dam dworskich wzywa-
ła ją do mównicy, aby uczynić
zadość swojej ciekawości. Nie
mogła widzieć Ludwiki, ale sły-
szału jej głos, a i to było mater-
jałem do ploteczek.
Przyszedł wreszcie dzień obłó-

czyn, Przybrana w dworską sza.
tę z fioletowego brokatu, weszła
Ludwika do kościoła wsparta na
ramieniu brata. Była tak piękną,
iż wokoło rozległ się szmer po-
dziwu. Biskup wszedł na ambo-
nę i jako temat do kazania wziął
bolesną bistorję życia Ludwiki,
obnażając jej tajemnice i katu-
sze które znosiła. Kaznodzieja
zwracając się do pięknych dam
skarcił je w ostrych słowach za
światowość i brak miłości bliź
niego. Zakończył słowami Ewan
gelji, iż większa Jest radość w nie
bie z jednego - wróconego,
żeli z dziewiędAziesięciu dziewię-
ciu sprawiedliwych.

Dzień obłóczyn był ostatnim
dniem męki Ludwik! Zapomnia-

na wreszcie przeg ludzi, w ciszy

klasztornej spędziła dni swego

żywota.

*) MIŁOŚCI

Tak kochać - znaczy 'nie

mięć już więcej potrzeby prze-

baczania, nie umieć nic ukry-

wać, bowiem zawsze obecna du-

sza przetworzy wszystko w

piękno.

Tak kochać - znaczy dostrze-

nać zło jedynie celem wysubtel-
nienia _swojej ~
ucząc się nieutożsgmiania grze»
sznika z jego grzechem. .
Tak kochać - znaczy podno-

sić w sobie samym całe otocze-
nie swoje na szczyty, na których
nię może ono już więcej podlegać
słabościom; wszelki czyn niski
spada z takiej stamtąd wyżyny,
że, uderzywszy o ziemię, zfonie
kryształowej już czystości "du-
w

 

 

ze.
Tak kochać - znaczy prze-

twarzać bezwiednie czuwające
dokoła nas najbardziej poziome
pobudki w bezgranicznie podnio-
ste,

Tak kochać - znaczy wzywać
na święto miłości całe piękno na
zlemi, na niebie i w duszy.
Tak kochać - znaczy czuć

się przed tą drugą istotą, uk
przed Bogiem.

Tak kochać'- znaczy przy»
woływać najlżejszem porusze-
niem' obecność duszy wraz ze
wszystkiemi jej skarbami.

Aby objawiła się dusza, nie
potrzeba już ani śmierci, ›ani
katastrof, ani łez: wystarczy
uśmiech.

Tak kochać - znaczy widzieć
prawdę w szczęściu równie
boko, jak udało się niektórym
bohaterom widzieć ją w świetle
wielkich cierpień. ;

Tak kochać - znaczy nie od-
różniać już więcej piękna, prze-
twarzającego się w miłości od
miłości, puchu-znim! się w
piękno.

Tak kochać - znaczy nie od.
różniać już, gdzie kończy" się
promień gwiazdy, a gdzie zaczy-
na się pocałunek myśli powsze-
chnej.
Tak kochm!- znaczy zbliżyć

się o tyle do Boga, aby anfolo-
wie owladngll naszg duszg.

 

Pamiętajcie o Fundusza im,

Józefa Piłsadskiego
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Yorku została osadzona za biga=
W więzieniu Tombs w New
mję pani Maxime Van Blarcom

łona bankiera z St. Louis

Znana artystka angielska Madgo *
Saunders, znajduje się na Rivie-
rze i stąd ten uśmiech na jej

twarzy

Panna Roxie Stinson zenawała
w senacie na niekorzyść Dougher-

tylego

Paula Patton z Oleon, N. Y, bę-
dzię deportowana do Europy po
dziesięcioletnim pobycie "w. Sta»

nach Zfednoczonych

SEVERY LEKARSTWA UTRZYHIHR
zoROWIE w RODZINIE:    

      

 

    

    
  
  

  

    

 

   

Wzaecniciel dle hhh!

A Ponaga popićMija
( mo pomocnik przyrody przy zboczenie

natwalnych funkcj i przywraca
narządy kobiece do sfam

cem has
Zapytajcie w apfece

. W.F.SEVERA -CO.
| CEDAR RAPIDS, {OWA  

 

      

  

    

    

    

  

       
   

 

T”, I lillllllmllllllml """::““'"':"muuu””"WM””Hmmm"u~ uIllllllllllllmllrlWWII!"Illflllllllllllllllll|| IIIIIIIIIII:II| IIIIllIIIIIlIIIlIlIIII||Illli‘lilfllII:|TWIN“IIIIIIIIEEIIIIIIIII" ›

i! „!!! mail“ |::::mumnm| illummlllzln!!!mmliummln‘i!1.11111:ulnunm‘mll!" W unnmulnlnnltlml%mmuwuuumull manana!!! 1%" kg?"!!!"1"an„mialm ›

 

W jednymz pierwszorzędnych
hoteli Kairu, uczęszczanym przez
licznych europejczyków, funkcje
portjera oraz lokają spełniał Ab.
dallah.
Wysoki, chddy/lekko zgarbio-

ny, uwijał się po ogromnym bal-
du. To wytarł kurz ze stołu, to u-
mieścił kapelusz na wieszaku, to
poprawił źle stojące krzesło, to
znów nagłym ruchem rzucił się
do moich nóg, aby zetrzeć odrobi«
nę błota z obuwia. Znamsię na
tej gorliwości. Gdy tylko nikogo
nie będzie, pójdzie drzemać do

kiej kawiarni na pogawędkę z
przyjaciółmi.
Wjego twarzy bronzowej, z no

sem zgarbionym, brodą siwą, bły
szczy dwoje czerwonych, niespo-
kojnych oczy. Nagle pochyla się
ku mnie, całuje w rękę i pyta:
„Messie być kontent z Abdal-
ah,"
- Zupełnie - odpowiadam, za

ciekawiony co będzie dalej.
- Dasz mnie list polecający?
- To zależy, O co chodzi?
Następuje długie i skompliko-

wane opowiadanie. Z trudem u-
daje mi się zrozumieć. Oto w

] Kajrze jest instytucja, do której
przyjmują młodych chłopców na
"koszt rządu. Moją mieszkanie,
pożywienie, mundur prawie woj-
skowy z białego płótna 1 piękny
turban czerwony.; Abdallah wie
dział ich, jak grają w orkiestrze
w ogrodzie publicznym, Oprócz
tego uczą ich różnych rzemiosł,
a rodziców to nie nie kosztuje. O-
tóż Abdalish jest staryP chory,
ma ośmioro dzieci! "Gdyby się u-
dało umieścić syna w tym zakla-
dzie, -Abdallah byłby wdzięczny
do końca życia. I on, i jego żona,
i jego wszystkie dzieci, teściowa,
wszyscy sąsiedzi i całe pokolenie,
wszyscy będą, wzywać błogosta-
wieństwo Allaha na moją głowę!
Wybuchngtem śmiechem, Mnie

mana szkoła, był to poprostu dom
poprawy dla małoletnich, Praw-

mocs

Samobojstwo

 

Niedawno przeprowadzono wy.
czerpujące badania nad zagadnie-
niem samobójstw i ich stosunku
do'czynników klimatycznych i ra
sowych, a także do wzrostuprze-
mysłu, rodzaju zajęcia, warun-

ków życia wi wie.

DLA DZIECKA

 

kąta, albo wymknie się do pobliz- |-

  

          

 

 

da, że mali przestępcy mają tam

jedzenie, utrzymanie i naukę, a

nawet własną orkiestrę.

- Ależ, Adballab! to niemożli-

wel To jest więzienie. Wstyd,

niehonorowo. A zresztą twój syn

nie nie ukradł, nie przyjmą go.

Pokazuje się, że Abdallah wie-

dział o tem, ale on jest filozofem.

Ukradł, nie ukradł, cóż to zna-

czy? Rząd płaci. Z wielce stra.

pioną miną Abdallah wyrusza do

kuchni, odwołany w jakiejś pil.

nej sprawie,

     
   

   

Już zdążyłem zapomnieć o tej

historji, gdy pewnego dnia Ab-

dallah przyszedł cały wzburzony.

Okradziono go! Wzywał na zło-

dzieja wszystkich klęsk Allaha,

biadał nad swoją nędzną staroś-

cią i płakał rzewnemi łzatni.

Wkilka godzin powrócił uspo-

kojony. Znalazł pieniądze, ale

był najnieszczęśliwszym ojcem.

Złodziejem jest jego syn. Znale-

złono sakiewkę w jego kieszeni.

Nie było dość silnych obelg na

jego głowę. Dziecko płakało, za-

ręczając, że jest niewinne. Nic

nie pomogło, z wielkim hałasem

i wasystencji wszystkich sgsia-

dów, zaprowadzono : ofłopca na

policję.

Następnych kilka dni wcale nie

widziałem Abdallaha. Musiał

chodzić do sądu składać zeznanie.

Młody Ali został skazany na dom

poprawy.

'Ten dramat domowy obudził

moje współczucie dla Adhallaha

i jego biednego dziecka. C6 sig

z nim stanie w takiem otoczeniu?

Gdy się! nad tem zastanawiałem,

przyszedł Abdallah z  uśmiesze

kiem zadowolenia w oczach. Po-

wiedział mi, że chłopiec ma szczę

ście, bo będzie mu dobrze, a po

kilku latach wyjdzie z gotowem

rzemiosłem, A w domu tak drogo

kosztował!

- Abdallah, majster z ciebie!

- zawołałem. - Przyznaj się:ty

włożyłeś sakiewkę do kieszeni

syna. *
Trudno opisać wyraź pomiesza-

nia i triumfu, jaki odbił się na

jego twarzy.

- Messic sam powiedzieć,

trzeba ukraść!

że

W związku z obniżeniem .pen-

sji, pobieranych przez urcgdni-

ków państwowych - królowa

. Wilhelmina zażądała, by rów-

nież i jej pensję zredukowano. *
-

 

WYDANIE _NIEDZIELNI

         

   

  

 

RADY PRAKTYCZNE

©Dużą zaletą gospodyni jest u-

trzymywanie domu mieszkalnego

w czystości, W domu w którym

podłogi i kąty często zmywane są

ciepłą woda, ściany oraz meble

nie zawierają kurzu, okna co-

dziennie na pewien przeciąg cza»

su są otwarte - tam›bakterji cho

robotwórczych niema.

Brud z biało malowanego drze.

wa szybko usunąć można zmywa

jąc gorącą wodą w której uprze›

dnio uchwałą xi; e_ebule.

Ręce pozostawione przez czas
dłuższy w ciepłej wodzie, nabie-
rają nienaturalnego wyglądu, -
Wystarczy wówczas zamoczyć rę
ce w wodzie i po wytar-
ciu do sucha, potrzeé soly stolo-
wa. ; k..

Cerowana dziura w obrusie
Inianym, nicią bawełnianą lub in
ng, zawsze będzie widoczną -
dlatego też skrzętna gospodyni,
obrębiając dobre obrusy, zacho-
wą wszystkie wyciągnięte nitki.
aby zużyć je do cerowania gdy
zajdzie potrzeba,

Zbrudzony kołnierz u męskie
go palta, oczyścić można wycie-
rając go alkoholem.

«0+ a

Buciki czarne satynowe najle-
piej czyszczą się alkoholem, a
gdy tego zabraknie - octem.

sKilka dolarów, które trzebaby
wydan na uczuzczeme ubrania,

można zaoszczędzić, jeżeli się co-

dziennie starannie cdkurzy i po-

›jem zawiesi do szafy noszone u-

branie. NP

Chcąc zabezpieczyć nowe gar-

czki z emalji przed pęknięciem

oraz pierwszem przepaleniem -

jeszcze nowe wstawia się do wię-

kszego naczynia z wodą i gotuje

przez jakiś czas, 'Po osuszeniu,

zaraz można je użyć.

Bez będzię kwitł co rok obfi- .

cie, należy tylko po każdem

okwitnięciu gałązki po kwiatach
 
obcinać,
 

 
ku i płci , Oddawna już był usta-

lony fakt, że liczba samobójstw

jest znacznie większą między luda

mi rasy północnej niż na przy:

kład między Iullami rasy alpej-

skiej lub śródziemnomorskle] -

Mieszane narodowości mają u-
zwyczaj większą pr
Cudzoziemcy w New Yórku wy-
kazują wyższy procent śmiertel.
ności samobójczej niż kraje, z
których ci cudzoziemcy preyby-
li. ,
Najniższy procent samobójstw

wykazuje :Irlandja, a najwyższy
- Saksonia.
procent samobójstw jest. różny w
różnych częściach kraju; stósow«

Pnie do rasowego składu narodu
francuskiego. Wśród ludów azja
tyckich największy procent samo
bójstw _wykazują ! Japończycy i
Chińczycy, podczas: gdy w In-
djach procent jest niski, gdyz

przypada tam tylko 48 na każde

100,000. Indje są jedynym ›Kra-

jem na świecie, gdzie liczbą sa-
mobójstw wśród kobiet „ma:

sza liczbę samobójstw mężcz

W ciągu ostatniego stulecia pro

cent. śmiertelności z powodu se-
mobójstw wzrastał _powoli, lecz

stale! Najwyższy procent wyka-,

zują Niemcy, Francja, Danja 1

Szwecja, Natomiast _Norwegia,

Wielka Brytanja i Holandja ma-

ją niski procent. W Stanach Zje-

dno-zanych procent. samobójstw

większy w stanach uchodulch
 

Atnmantna podłodze pocie-
rać tak długo na pół przekrajaną
cytryną, dopóki plama nie zni.
knie.. W czasie wyśierania prze-
mywać „plamę po kilka razy

| wrzącą wodą z mydłem.

; Atritment na bieliźnie namo-
gzyćna 1 do 2 dni w surowem
słodkiem mleku, Gdyby plama
w ciągu tego czasu zupełnie nie
znikła, moczyć je jeszcze dłużej,
a potem całość uprać zwyczaj»
nym sposobem.

zzo

Pamiętajcie o Inwalidach
 

* Wojennych

Co do Francji, to"

jest najniższy na południu, a naj- |

OCHRANIA WAS

 

siły i dla

Emusion.

 

Wielu z Was potrzebuje pomocy natychmiast dla

lom, źaziębieniom lub innem niedomaganiom.

SCOTT'S EMULSION
jest tym bogatym pokarmowymtonikiem, który poma-
ga ciału w pokonaniu słabości.
osłabienia. Dla ally ciała, używajcie ScoWs

Scott & Bowne; Bloomfield, X. 3.

przeciw kasz-

Ochrania system od

 
ta

 
 

NA TE WASZE

smszmz bork."
KRÓLUNIMENTOW

f BękęeęzEédlzgfM
360 Buteleczka

 Wewszystkich aptekach Iskllauhlekulłw Tub wprostod

GENTRAL DRUG Co.

24 E. Centre: Strest Shenandoah, Pa.

Mieszkańcy siew Yorku i Brookiyna moga stale te nabyć

w Aptekarza Baczyńskiego, 118 Drięgu Ave, Brooklyn,

 

Motecie mieś na tebe

”nym-nmył—mh

 

  

dnielo wrprasowane sbrante; Misd
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-NASTĘPCZYNI KRÓLOWEJ WILHELMINY

POSZUKUJE KAWALERA -, >. --

Liczy 14 lat, pochodzi z „najlep-

szego domu" posiada znaczny

) mająteczek i prawdopodobnie

  

  

           

    

           

  

 

  
      

    

   

  

    
  
  

 

  

  

o czerwonych policzkach,
gich płowych włosach, pulch»

miutka i wesoła zajmuje specjalne
miejsce 'w historji powszechnej. -
Jest bowiem jedynem dzieckiem je»
dynej panującej królowej i jedyną
spadkobierczynią tronu. W przysz
łości będzie też jedyną królową Be
nującą w Eugopie, o ile tron dla
niej przeznaczony tak długo na nią
czekać będzie.
Od pewnego czasu (można nawet

z wszelką pewnością stwierdzić da-
tę), od roku 1914, zmieniły się sto-
sunki w stolicach państw europej-
skich. Znmikły z powierzchni ziemi
pozłacane trony, przynajmniej bar-
dzo wiele tronów, a reszta, która
pozostała, chwieje się jak stare

* dęby,
Los króla węgierskiego i cesarza

austrjackiego by! take niespodzian-
ką dla historyków i będzie tak dzi.
whem zakończeniem historji wiel.
kiej wojny, dzieci, czytając w
przyszłości historję Europy, posą-
dzać będą autorów podręczników hi
storycznych o pisanie bajek.

Nie inaczej przedstawia się histo-
rja cesarza niemieckiego, który z
Berlina przeniósł się do Holandii Księżna Juljana, jako 2-
gdzie zajmuje się rąbaniem drzewa |etnie dziecko. Zdjęcie to
i czekaniem na śmierć. . zrobione przez królowć.

Wogóle arcyksiążęta, książęta i Wilhelminę.
wszelkie inne robactwo połączone z
królami i cesarzami losło się ze .
stolic, Obecnie występują w kaba- . Tensm'n błagam”

rotach albo zajmują się paskarst- !"" ”WW.— ro czar.
wem i spiskowaniem w innych kra» -nogórski znikł z powierz
jach. Tragiczny los spotkał cara ro- chni, a z nim i królestwo
syjskiego i jego rodzinę, Wstrząsa- CZĘWOEÓTSkle- Krol gre-
jąca tą tragedja pozostanie w hi- cki wygnany został z
storji powszechnej bez przykładu. URN}. - quamo gro-
W pałacu cesarskim we Wiedniu -ziło i królowi bułgarskie

mieszkają inwalidzi. W pałacu ce- mu. - Bardzo śmiesznie .
sarskim -w Berlinie mieści się ku- wygląda król angielski, który bra. tyczne na względzie. -

MAŁA dziewczyna holenderska

 

  

 

dję i złożył wizytę uroczej
* Juljanie, Dwór holenderski

niezwykle gościnnie przyj « 7!
gości z Anglii. Kilkakrotnie r 9

chnia dla sierot i wdów, w pałacu
carskim w Piotrogradzie mieszczą
się główne biura bolszewickie.

a

 

tać się musi z mimistrami socjali- Dzisiaj już myślą o mał.
stycznymi, Urocza królowa Marja żeństwie małej Juljany
«rumuńska dyplomacją kobiecą u. i szukają dla niej pary,
trzymuje królestwo rumuńskie, - która by przyniosła 28

  

  
wiosen życia,

. i jest bliskim

zauważono młodego księcia w towa-
rzystwie AJuljany. Ukazywali sie na-
wet publicznie, co dało powód do li-

krewnym  je- cznych komentarzy. Opowladano so-
go lug]: the. bie głośno o zaręczynach, a gdy nikt
ci króla An. tm Dogłoskom nie zaprzeczał, uwa- j
gli, a właśc. -2000 Je za faktyczne. Z dobrze po-
wie królowej, informowanych źródeł donoszą, że
Aż do roku Oficjalne zynyzostaną ogłoszo
1917 był aue "€ dopiero gdy JulJaną osiągnie 16

~strjackim ks ię- rpk. Zapomniano jqż jak zachwiał
ciem, lecz wsku. .tron holenderski i w jakich ta-
tek wejny z Au- rapatach zna;dowa}a się królowa ho
stria złożył ten: lenderska Wilhelmina w roku 1918.
tytuł,

-

ponieważ Wilhelmina ołpęła tron po swej mat ,
korony austrjac. ©€, która lubiana była przez wery-
kie spadły, "Nie atkichl. Jej ojcem był książę meklem $
mówimy. tu o ko-

_

burski, który tolerowany Zył tylko |--:
ronach

_

królew. MJ&KO towarzysz życia królowej. Nie
skich, ale o walu. -Cieszył się nigdy popularnością. Opo

cie austrjackiej, którą spotkał wiadano sobie nawet, że lud chciał
los podobny do losu kajzera.- #0 Ukarać za to, że nie dobrze ob-
Ojciec jego jest bratem królo- -©hOdził się z królową. Gdy wybuch.we} Marji. Przed kilkoma mie-

-

18 wojna świątowa, szemranie

siącami młody książę mianowa  COr@z głośniejsze, mówiono głośńó
ny został gubernatorem angiel |9. tem, 2e jej that jest preyjacielem
skich kolonij w Południowej Niemier, Socjaliści urządzili gwał.Afryce. W drodze do Afryki towny atak, stolicazatrzęsła się na

- j L1. chwilę, królowa uciekła do miejsca
Rupert z otszaklefn przyjaciół kąpielowego Het Loo, gdzie czekała
i urzędników odwiedził Holan- aż burza przeminęła.- W sierpniu

Wilhelmina obchodziła ZB-letni ju-
bileusz panowania. Cały naród zło-
żył jej hołd. :*
Rozumie,le że Juljany wcal nie

pytano, czy się jej to wszystko po-
doba. Królowa Wilhelmina wyraziła
się podczas obchodów jubileuszo-
wych następująco:
„Nie chcę królować sybrew -woli
moich rodaków. Jeżeli większość na- -[
rodu opowie się za republiką, zrzek-
nę się tronu natychmiast. Dziecko
moje wychowane jest bez idei mo-
narchistycznych. Studjowałam kon-
stytucję wszystkich państw i do-
szłam do przekonania, że konstytu-
cja amerykańskajest najlepsza. -
Jeżeliby naród holenderski postano-
wił ogłosić republikę, to będę pier.
wszą, która poda plan, aby republi-
ka holenderska _wzorowała się na
Stanach Zjednoczonych Ameryki
Półlgacne'”.

ozumie się, że Holandja sym
tyzuje z Ameryką. Nie zapomnisz;
jeszczej-że nasze piękne i olbrzymie
miasto New York, było miastem ho-
lenderskiem i nazywało się wtedy
New Amsterdam.

Królowa Wilhelmina otrzymała
zaproszenie na przyjazd do Nowego
Yorku z okazji trzechsetnej -
cy, jaka obchodzona będzie w roku

 

    

   

  

     

  

   

  

          

   

 

   
 

 

   

       
     
     

         
    
    
      

  

    

  

      
    

        

  

Maleńki król włoski Wiktor, drżał Królowa Wilhelmina 1 ksl~ze strachu, gdy ku Rzymowi sth r * isarmja meiegowmoli Mussoli- guljans w dredge do Kotle,
ni pozwolił królowi Wiktorowi pozo _

sobą soju
stać na trpme. Jemp więc król wło- ;Żżxgemj [st 51:13:53.“ini—3112105151:-aki zawdzięcza swój królewski byt.

-

Kto się ożeni z [wiping Juljang e. E
Wiadomo od dawna, ze serce dzie .

dyng spadkobierczynią.tronu w Bu-
cka krdleyvslqe] pary rfiwnalo 8l¢ Z8

-

rople? - Wszak nie będziemy tuwsze akcji giełdziarskiej lub dyplo-

-

wychwalali towaru naszego?--. Kró-matycznej, Spekulowano niemzaw- lowa Holandji jest panią kraju, któ-
sze, szukano małżeństw politycz- rego ludność liczy 7,000,000 dusa
nych bez względu na uczucia dziec- nie i o * W
ka, Nawet w okresię powojennym | nne3 % ”MW poddunychkłło-- 1 i h h w 
nie gyślomatącziieduerinmź królew. njach holenderskich.

skich dzieci, Tak do skutku doszło Mówią, że znalazł si ny kans
małżeństwo między królem JU0- dydat na mcznguroczgjggguxnym

sławji a córką króla Piętnastoletnia Juljana jest już ma-
Wicehrabia rumuńskiego. Rozumie rzeczoną hrabiego Trematon, który
Trematon, sign podobne małżeń- mieszka w Windsor Castle w An-
narzeczony stwo ma przedewszy- glji. Hrabia Trematon, ściślej mó-
Juljany etkiem stosunki poli- wig, Rupert Trematon liczy 17-le
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WYDANIE NIEDZIELNE
 

MĘSKIE ŁZY

GABRIELA ZAPOLSKA

 

Pewnej niedzieli, na shmie w
parafjalnym kościółku dostrze-
głam wysokiego, pięknego bru-
neta, wpatrzonego we mnie z
wyrazem upornej ciekawości.
Teraz wiem, że nie było to nic
więcej, jak tylko ciekawość
ja doznałam _wstrząsającego
wrażenia. Serce moje było, niby
wosk rozgrzany, muwie do przy

jęcia wycisku pieczęci. Pieczę

cią tą b_ w tej chwili oczy

bruneta, w których wyobraźnia

moja wyczytała cześć i uwiel.

bienie. ="

Wróciłam do domu z silnym

bólem głowy i z gorączkowemi

wypiekami na twarzy.

Znalazłam swój ideał!

Ciotka _zaaprobowała _mój

gust i wydała wyrok, że rze-

czywiście ów brunet może być

moim ideałem.

Czyż potrzebuję ci mówić, że

ideał w krótkim przeciągu cza-

su został mi najprozaiczniej za-

prezentowany podczas jakiejś

sąsiedzkiej majówki, pomlędzy

stosem kurcząt i mizerji ze

śmietana?

Serce mi biło bardzo mocno i

ze zmięszania nałożyłam sobie

cały talerzyk mizerji, co wywo-

łało olbrzymie zdziwienie ze

strony mej sąsiadki.

Byłam dnia tego w dziwacznym

nastroju, prawiłam samę bred-

mie, a on stuchat z poblatliwym

uśmiechem nauczyciela, które-

mu dziecko opowiada bajki w

godzinach rekreacji.

Gdybym była mniej rozgorą-

czkowana, powinna byłabym za-

uważyć ten uśmiech, jako też

  

  

uwagę, z jaką zdawał się mój |

ideał notować sobie w pamięc!
wszystkie moje zapatrywania i

poglądy.
Mieszkał w sąsiedztwie wraz

z matką i siostrą, panienką czer
stwa, rumianą, żywą, nieposia-
dającą wielkiej mej -sympatji.
Że dawniej go nie widywidałam,
pochodziło to stąd, że studja a-
gronomiczne odbywał, w jednym
z zakładów zagranicznych i do-
piero od tygodnia przy był w na-
sze strony. Mówił mi wiele 0
swem zamiłowaniu natury, 0
zachodzącem słońcu, o jego bla-
skach, o prone codziennego ży-

 

cia, 0 pmr/ehm poezji, miłości i |

idealnych, niepochwytnych -u-

czuć.
Jak długo trwala nasza 102

mowa, nie wiem, -; odgłos mu-

zyki halaśliwej nam przerwał.

Zaczynało się zmierzchać, sluL-
ba rozwieszała na drzewach i
palała kolorowe lampiony, parv
«wah do kontredansa, dzieci

zali, pl  

 

dówi poduwek powozo

mój wstał,

szliśmy

podał

tańczyć

  

wraz z mmml .

Chodziłam jak senna; panień-

ki śmiały się wesoło dokoła

mnie, ja rozmarzona ledwo do-

tykałam ziemi.

Znalazłam sw

Znalazłam -swój

j ideal !

ideal i nie

 

dbałam o świat cały...

- Pomijam szczegóły kroków

przedwstępnych -

lej kuzynka, - Zn

wiejskie

  

y dwóch -rodzin,

ch zawiązać małżeńst-

ko odbyło się po for-

rewizyty, sążniste

adczyny w altanie

    

bukiety,

na klęczkach, z pyzatym księży

cem na świadka, potem oświad-

czyny w pokoju, potem w salo-

nie przed ciocią PelasiĄ, potem

prośba jego matki, potem zarę-

czyny, aż

dzień ślubu.

Ja plywalam w blę-knach

On nie zmienił się ani na chwi

le. Czuły, tkliwy, rycersku ko-

chał, przysięgał, marzył i śpie-

wał wraz ze mną. Żyliśmy w

kralnie fantazji, budowsli kry-

ształowe zamki i nabijali je

éwieczkami poezji

On sam mi te ćwieczki znosił.

czasem w takiej ilości, że czu-

łam się niemi utrudzoną.

Byłam dumna z tego i szczę-

éliwa. Zdrowiejednak moje co-

raz bardziej siabło; były chwile,

w których lękano się o mnie:-

anemja dochodziła do możli-

wych granie.

Zadecydowano wxęc wyjazd
do kapiel morskich i to w jak.
najprędszym czasie. Po powro-
cie odbyć się miał ślub, Narze-
czony mój nie mógł nam towa-
rzyszyć. Zajęcia gospodarskie, a
przytem przygotowania naszego
gniazdka, wymagały koniecznie
jego bytności. -Złorzeczyliśmy

życia, sle uledz było trze-

wreszcje -oznaczono

  

 

ba.
Już kilka tygodni bawiłam w

  

+ , -
kąpielach; patrząc na morze,
wzdychając i mocząc się w sto-
nej, zielonawej wodzie. Teskni-
łam za wybranym mego serca i
zanudzałam ciocię Pelasię opo-
wiadaniem o jego przymiotach.
Powréémy jednak do mego na

rzeczonego.
Otóż listy jego były piękne

bezwątpienia, ale mnie zdawało
się, żę w nich zamało tęsknoty!
I wyraziłam swoje zdanie w na-
stępującym liście, pisanym
wprawdzie po spożyciu obfitego
śniadania, ale zato bardzo wznio
słym i przepełnionym wielkim
smutkiem.

Wkrótce otrzymałam odpo-
wiedź. Byłam z niej zupełnie za
dowoloną.

Pomiędzy literami, gorejące-
mi jak płomienie, rozpościerała
się cudowna plama!
Plama ta ileż uroku mieściła

w swej zamazanej atramentem
powierzchni!
Wszakże to była... łza!...
Łza, spadła na papier podczas

kreślenia do mnie listu, - łza,
która, paląc źrenice,
jak brylant czysty, ze smutkiem
i tęsknotą trawionej piersi.

Prawdziwa męska łza!
Ogarnęło mnie szalone unie-

sienie, On płatze! Płacze wśród
cxemne) hocy, gdy wszystkou-
łoży się do snu, a gwiazd bry-
lanty zagciela niebo!
On płacze! Płacze wtedy, gdy

różowe słonko wstaje, jak Spig-
ca królewna, i do radości i ży-
cia świat budzi!
On płacze! Płacze, choć dooko

ła śmiech i pustota rozbrzmie-

 

Niebawem nadszedł list tak
oczekiwany; drżąc, otworzyłam
go. Zachwycenie moje -przeszło
wszelkie granice - nie
łza rozlewała się na papierze,
było ich aż... trzy!

I tak crescendo wzmagała się
ilość łez - po upływie dwóch
tygodni listy mego narzeczone-
go robiły wrażenie rzeki, nakre-
ślonej na papierze.
To przebrało miarę.
Jakto? Więc ja miałam mu po

zwolić cierpieć tak bardzo? 0,
nie! Nigdy! On może to życiem
przypłacić.
Pomimo oporu ciotki, wybra»

lyśmy się w drogę do domu. -
Nie uprzedziłam o tem swego na

onego - chciałam mu spra
ozkoszną niespodziankę.

Majątek matki mego harzeczo
nego graniczył z nami, jak to
mńwxą o miedzę. Wiedziałam, że
„on" mieszka jeszcze w domu
malkl i chciałam nagłem przy-

m otrzeć dzy; tak bardzo
ęsto z ócz ukocłganych płyną-

ce.
Nakazałam mu milczenie i zu.

pełną tajemnicę - i zapytałam
o pana.
- 0! Jaśnie pani z panienka

wyjechały przedwczoraj do Dą-

brow $ rano mająwrócić.
- A... pan?

- A! Panicz? Panicz poje-

chał na folwark, ale zaraz wróci,

bo bułanek zachorzał, a on 0

niego dba więcej, niż o oko w

głowie. /

Zsiadłam 7 konia

wewnątrz do domu.

Nie się nie składało tak, jak

wymarzylam.

On był na folwarku, a bula-

nek zachorzal... -

Wiedziona ciekawością, wsu-

nęłam się do gabinetu.

Jan zamknął drzwi, zapadła

portjera i... pozostałam sama.

Zbliżyłam się do biurka, . Po-

między owsem i motkiem Inu le-

żał arkusik papieru ze świeżem

prawie jeszcze pismem, Był to

zaczęty list do mnie, zaczęty i

przerwany wyjazdem na fol-

wark lub wizytą u chorego bu-

lanka.

Uczułam jakieś dziwne ściś-

nienie serca - życie ze swemi

nieugiętemi prawatni otaczalo

mnie tu.dookoła. Poezja ustępo-

wała miejsca prozie dnia powsze

dniego. Owies zasypywał blado

Iiljowy arkusik, na którym wi-

dniało: „O mój aniele!"

Anioł i owies! Nie, stanowczo

tak być nie powinno. !

Nagle drgnglam przerazona-

..on" nadchodził, głos jego do-

chodził wyraźnie uszu moich.

Cóż u-stu djabłów! Dlaczego

weterynarz jeszcze nie przyje-

chał? Chcecie,żeby mi cała staj

nia wyzdychała? Niech Likow-

ski sam: idzie zawłokę zrobić.

Ja tam za kwandrans przyjdę.

Zaledwie miałam tyle czasu,

aby się ukryć za portjerą, zasła

niającą _niewielką _framugę,

| gdzie znalazłam się w sąsiedz=
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KOBIETA

twie starych

nych cybuchów.

Drzwi otwonyly się z impe-

tem i on wpddi raczej niż wszedł

do pokoju. Zaledwię poznałam

mego wykwintnego bruneta o

bladem czole i kruczysh kedzio-

rach; Nieogolony, opalony, w

długich butach, w kolorowej, wy

miętej kurtce, był raczej, podo-

bny do naszego ekonoma, aniże-

li do mego ideału. ,

On, naklawszy się do woli,

zbliżył się -wreszcie do biurka,

usiadł i wziął pióro do ręki.

Pisze list! List do mnie...

Nagle,jakby sobie coś przy-

pomniał, wyciągnął rękę do

szklanki, w której moczyły się

włókienka konopi, i powoli strzą

snąl kroplę wody na zapisany

arkusik papieru!

We mnie serce bić na chwilę

przestało,

Ta kropla wody to... jego łza!

Za oknem dał się słyszeć głos

rządey, wołający go do chorego

konia.

Porwał się szybko i bez cza-

pki wyszedł z pokoju.

Ja wysunęłam się cicho z za

portjery i zbliżyłam się do biur-

ki

siodeł i polama»

Tak,, - woda powoli przysy-

chała do papieru, tworząc plamę

szarawą, akrągłu prawdziwą
męską łzę!
Czułam śmierć w sercu, spa-

diam z nieba m ziemię.
Zamiast łzy płynącej z serca,

on mi posyłał krople wody, w
której się moczyły: konopie!

Jakież rozczarowanie! ,
Książeczka czarno oprawna le

żała obok listu. Spojrzałam na
tytuł:

„Podręcznik dla zakochanych,
czyli 150 listów dla narzeczo-
nych".
Spuściłam głowę i zapłakałam

na grobie mych marzeń... 

 

 

Na wystawie w Waldorf Astoria

Franciszek Olstowski, licząc
lat 17, był już uznanym rzeź»
biarzem i malarzem.  Pierwszo-
rzędne galerje przyjmowały je-
go dzieła na wystawy. Galerja
Albright Art w Buffalo po raz
pierwszy wystawiła obraz Olsto-
wskiego "Uśmiechy". -Dziwne
dą koleje życia p. Olstowskiego.
Urodził się w miasteczku Zabo-
rówo na Pomorzu. Jego matka,
Antonina Gudel, była bliską
krwią Krasińskiego. -Prześla-
dowany przez niemieckich ha-
katystów, Franciszek Olstowski,
ojciec rzeźbiarza, opuścił gnę-
biong ojczyznę i wyemigrował
do Ameryki. Losy zagnały go
do Buffalo. Było to przed dwu-
dziestu dwoma laty. Młody, bo
zaledwie trzy lata liczący Olsto-
wski rozwijał się dobrze i
wkrótce jako celujący uczeń
ukończył szkołę św. Wojciecha.
Aczkolwiek już wtedy zdradzał
niezwykły -talent -rysowniczy,
nie pozwalano mu kształcić się
w tym kierunku, gdyż miał być
księdzem. Wysłano go do in-
stytutu teologicznego Don Bozeo
w Ramsey, N. J. Młody arty
sta skierował swoją energię W
innym kierunku. New Yor-
ku uczęszczał do szkół, gdzie
przez pilną pracę i kształcenie
zdolności zdobywał sobie pierw-
szę miejsce i już jako sławny
rzeźbiarz w 21 roku otworzył
własną szkołę w Buffalo. Wy-
stawa w Domu Polskim była

nadzwyczajnym sukcesem.

Dzieła Olstowskiego posiada-
ją wyraźnie wybijającą się in-
gywidualność artysty. Figury
męskie cechuje tężyzna i aziel-
ność wyrażona subtelnie w ry-
sach, zaś kobiety posiadają
rzadko w rzeźbiarstwie uwydat-
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nioną sentymentalność i ukrytą
myśl, Największą sławę przy-
niosło my popiersię angielskiego
poety Uriela Piducha. Piduch
jest pochodzenia polskiego i cie-
szy się sławą jako poeta ame-
rykański, Przed kilkoma tygo-
dniami opuściła prasę jego ksią
żka p .t. "Autumn Leaves", któ-
ra entuzjastycznie przyjęta zo-
stała przez krytykę. Stanisław

pianista polski z
Buffalo również posiada swoje
popiersie dłuta  Olstowskiego.
Na wystałyie w Hotelu Waldorf
Astoria w New Yorku obecnie
oglądać można arcydzieło w
swoim rodzaju, popiersie Fran-
klina. Są tam i blusty Terezy

Stewart, znakomitej aktorki,

jakoteż biust Henryka Urbana.

Redaktor Nowego Świata, po

zwiedzeniu wystawy w Hotelu

Waldorf Astoria, skomunikował

się z p. Olstowskim, z którym

spędził miłą godzinkę na poga-

wedce.

Skromny ale głęboko wierzą-

cy wswoje powołanie jako arty-

sta p. Olstowski cieszył sig ogro-

mnie, że zwróciliśmy na niego

uwagł.

Aczkolwiek sztuka jest mię-

dzynarodową, to Jednak posia-

da pewne cechy" odziedziczone,

które we krwi i w duszy przeno-

szą się z pokolenia na pokolenie.
W grze polskiego pianisty, w
utworach polskich kompozyto-
rów, w dziełach polskich arty-
stów jest coś POLSKIEGO,
czego nikt inny ani podrobić ani
naśladować nie potrafi. _Te
właśnie cechy są właściwością
sztuki Olstowskiego. Młodemu
rzeźbiarzowi życzymy powodze-
nia. »

POPIERSIE
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Od szeregu miesięcy patrzy
my przez brudne, zakratowane
okienko na ten więzienny dzie-
dziniec i na ten posępny mur
splamiony krwią, o który osta-
tnim ruchem wyczerpania, re-
zygnacji, czy buntu i rozpaczy
opierają sig glowy skazanych
na śmierć.

Niemal codziennie bolszewie-
cy żołdacy wywlekają kogoś z
pośród nas i wczesnym rankiem
rozstrzeliwują, Wczoraj roz-
strzelali starego profesora Łu-
gunę i jego 20-letniego syna.
Uśmiechali się do siebie odcho-
drac, popychani przez. pijanych
żołnierzy. Uśmiechali się jakimś
najpiękniejszym, strasznym w
ostatecznem mestwie .zakrzep-
lym uémiechem już nie z tego
świata i z tym uśmiechem sta-
neli przed murem męczeństwa.
Siwa obnażona głowa profesora
dźwigała się mężnie i dumnie i
oczy, którym kazano patrzeć na
egzekucję syna nie przestały u-
śmiechać się z bolesną rozpacz
liwą czułością.
A gdy na śniegu wykwity,

niby jaskrawe róże, czerwone
plamy krwi, gdy chłopiec bez
jęku padł twarzą w stratowany
śnieg, siwa, wyniosła głowa opa
dia bezsilnie na piórś jak gdy-
by kule, które przeszyły mło-
dziutką pierś syna zabiły już oj-
ca, miłośnie pochylonego nad
trupem...

Widzieliśmy, jak kaci kolba-
mi odepchnęli Łagunę od jasnej
głowy chłopca, tak, żę nie zdą-
żył jej ucałować. Nabrai tylko
w zsiniałą rękę garść czerwone-
go"śniegu i ucałował w nim mar
twe, najdroższe czoła, błękitnie
zagaste oczyi chłopięce usta roz
strzelanego syna... I z tą czerwo
ną grudą, topniejącą szybko w
pazmntyczme zaciśniętej dic-
ni, poszedl powoli pod mur, 0-
glądając się jakby pragnąc je-
szczę raz zobaczyć martwy, u-
kochany kształt, leżący z roz.
krzyżowanemi meczensko ramio
nami.

,.. Zostało _nas ylko trzech
Polaków i lada dzień zostaniemy
rozstrzelani.

Wigilia Bożego Narodzenia.
Zapada fioletowy zmierzch. O-
stry mróz zamroził mate okra-
towane okienko naszej celi w ja
kiś przecudny witraż srebrzy-
sty, przez który sączy się w
dzień blady uśmiech słońca, a
w nocy marzący, księżycowy
blask. Siedzimy na słomie, w
najciemniejszym kącie i mówie
my wszyscy bezładnie, szybko,
górączkowo, byle nie myśleć i
nie pnmlętac Na usta cisnely
się imiona najdroższych, zmię-
szane z rozpaczliwym krzykiem,
z przemocą dławionym w krtani
szlochem, - Chwilami zdaję mi
się, że jestem dzieckiem, że za
karę zamknięto mnie w ciem
nym pokoju, ale za chwilę wej.
dzie matka, ucałuje moje spła-
kane oczy i wpuści mnie do sa-
lonu, gdzie w zwierciadle odbi-
je się, niby w czarodziejskim la
biryncie, złocista, płonąca cho-
inka...

Chce nam się płakać, płakać
głośno, dziecinnie, pełną piersią,
alezaciskamy szczękii kdławio-
ny, martwy głos Rzymowskiego
powtarza _błędnie _fragment
przerwanej dyskusji:
- Czem jest cierpienie? Ależ

to tak proste... Jest ono formą
reakcji i instynkty samozacho-
wawczego. Znacie panowie za-
pewne tę słynną teorję Janet'a.

Qtwarto ciężko okute drzwi
i -wepchnięto z pneklenstwem
kogoś jeszczę do naszej ciasnej,
cuchnącej celi. Czarna sylwetka
podeszła chwiejnie do barlogu
i osunęła się cicho na słomę. -
Srebrzysty witraż okienka prze
świetlit blask księżyca. I oto, ze
zdumieniem zobaczyliśmy -ko-
bietę.

Siedziała z głową opartą o
ścianę, śmiertelnię blada i pię-
kna, jak anioły Dantego Gabrje
la Rosetti. Czarne" kręgi cierpie
nia źłobiły głębokie cienie pod
oczami, które z bolesną i namię-
tną czułością patrzyły w dół na
małe zawiniątko w łagodnym,
pieściwym łuku ramion ostrot-
nie trzymane.

I nagle z zawiniątka dobiegł
nas płacz dziecka. Cichutki, ci.
chutki płacz maleństwa, które-
mu jest zimno i które jest gło-
dne, Srebrna w miesięcznym bla
sku twarz matki pobladła jesz-
cze o to i stała się podobna do
bolesnej, marmurowej maski.-
Cudowne, do gasnących gwiazd
podobne oczy, miłośnie patrzyły
w dziecko a ramiona miękko ła-

godnie, w beznadziejnym, spo-
kojnym smutku, kolysały spo-

ciałko.
Spojrzeliśmy na siebie bezra»

dnie. -Mieliśmy tylko czarny
stęchły chleb i cuchnącą zupę
w brudnych blaszankach. -Lecz
nagle przypomniałem sobie, że
stary więzień, umierający na je
dynym w tej celi tapczanie, ma
kubek mleka, Szeptem powie-
działem mu, że jest między na-
mi kobieta, której dziecko pla-
cze z głodu. Oddał mleko z ci.
chym przebłyskiem radości w
umierających oczach. Zapaliliś,
my słomę i ogrzaliśmy mleko.
A gdyśmy je zanieśli w kąt ce-
Ii, gdzie na barlogu kobieta swe
głodne dziecko w miłosnym lu-
ku ramion matki tuliła. zadrże-
liśmy,
Zdawało nam się, że ta zbola-

la, tragicznie i anielsko piękna
kobieta siedząca nieruchomo na
więziennej słomie w srebrnym
blasku księżca, jest Ta, która
przed dwoma tysiącami lat w
ubogiej stajence w taką białą
noe wigilijną, kołysała w ra-
mionach Dzieciątko płaczące mo
że cichutko i boleśnie z zimna i
głodu...

Przykląkłem i podając matce
ubogi, blaszany kubek z mle-
kiem, wyszeptałem niemalz lę-
kiem:
- Dziecko plane."
mleka.
miertelnie blada jej twarz

zajaśniała na chwilę uśmiechem,
piękniejszym od gwiazd i słoń-
ca., Zbolało usta wyszeptały coś,
może słowa podzięki. Płacz dzie
cka ucicht i blask księżyca, nie
by srebrnym, kosztownym pla-
szczem okrył ich dwoje - mat-
tke skulong na barlogu i uspio-
ne w jej miłujących ramionach
dziecko.

Zasnęliśmy twardym, spokoj»
nym snem, jak gdyby z tej gru-
py milczącej, zastygłej pod ścia
ną cuchnącej celi, powiało na
nas jakieś boskie, najsłodsze u
kojenie. A gdy obudził nas si.
ny zimowy świt, napróżno
kaliśmy w kącie na słomie tych
dwojga. Oprócz nas trzech i u-
mierającego na tapczanie więż-
nia, w celi nie było nikogo.
Kiedy w południe, zamiast wy

roku śmierci, przyniesiono nam
rozkaz uwolnienia, spojrzeliśmy
na siebie głęboko i zbladliśmy.

Anegdotka

Świeżo wyszła w Paryżu ksią-źka Rajmunda Geigera, pod ty-tułem „Histoires juives" (Ane-gdoty żydowskie) - zbiorek wesolych =„kawałów" z dziedzinyhumoru żydowskiego.Przytoczymy z nich niektóre.

Oto tro-

 

Majer umarł i staje przed Pa-nem Bogiem.- Panie Boże, chciałbym japójść do raju,raju - niemożliwe. -Mam tu zapisane, że jesteś na-łogowym graczem,- Wielka rzecz. Proszę Cię,Panie Boże...- Nie chcę graczy w raju.- Panie Boże, wysłuchaj mo-jej prośby: zagrajmy w karty oten raj. Jeżeli ja wygram,. topójdę do raju, jeżeli przegram,to do piekła.- No dobrze - powiedziałPan Bóg, śmiejąc się,Zusiedli do gry. Anioł przy.niósł talję kart. Zanim jednakPan Bóg rzucił kartę, Majer za-wołał:- Panie Boze! Tylko bez cu-dów. kk k
Na proszonym obiedzie bjs-kup spotkał się z rabinem. Sie-dzieli obok siebie. Gdy podanokotlety" wieprzowe, rabin niewziął potrawy. Biskup zwracasię do niego ze złośliwym uśmiechem:- Pan nie jesz, panie rablenie?i - Nie, Teligja mi nie poswa-a.- Żaluj pan, panie rabinie,mig wiesz co dobre!..Po skończonym obledzle rabin,

żegnając się z biskupem, mówi:
- Ekscelencjo, proszę oświad

czyć małżonce moje nalepsze

życzenia.

- Ależ, panie rabinie, ja nie

mam żony, religja mi nie pozwa«

la.

- Załuj, Ekscelencie - nie

 wiesz, co dobrel..,

 

czywające na kolanach drobne,

  



  

  

 

    

     

     

      

Ryby dostarcza

Nauka stara się dowieść, skąd
pochodzi niezwykła siła pewnych
gatunkówryb Tak naprzykład wi-
dzimy _rybę ranha, żyjącą w
rzekach Połudn. Ameryki, Ryba
ta jest zaledwie 18 cali djuga i po-
siada szczęki uzbrojone w ostre zę-
by. Ryby te napadają na ludzi, i
bardzo często powodują śmierć

swoich ofiar.

RZED kilkoma tygodniami za-
uważono młodego Kanadyj-
czyka przypatrującego się z

wielkiem zainteresowaniem poru-
szającym się w akwarjum w Mi
mi zwierzątkom, Ryby były różne-
go kolorui rozmiaru. Były tam
ryby o kolorach rażących, były i
ryby prawię przeźroczyste o deli-
katnym wyglądzie. Nie tylko ko-
lory były różne i dziwne. Jeszcze
dziwniejsze były kształty tych
ryb. Dla zwykłego śmiertelnika
widok ten nie posiadał żadnej na-
dzwyczajnej wartości.

yby. - W każdem akwarjum
można je widzieć

Zupełnie co innego widział Ka-
nadyjczyk, wpatrz wżycie tych
ryb. Widzia: możności cudowne, o
jakich nawet ludzie nie marzyli -
widział nowe źródło życia.

Kanadyjczyk, o którym mowa,
nazywa się doktor Norman Mc
Cormick.Jest .on dyrektorem labo-
ratorjum w Toronto i odbył po-
dróż do Miami dla badań nauko-
wych, które mają prowadzić do
nadspodziewanego skutku, Zbada-
no bowiem, że substancja, z której
składa się ciało ryby, posiada wła-
ściwości bardzo ważne i od daw
na poszukiwane w medycynie. Sły-
szeliście zapewne o nowowynale-
złonem lekarstwie adrenalina, któ-
ra powoduje bicie serca, gdy serce
przestało bić, czyli że daje życie
nowe ludziem umarłym. Rozumie
się, że dzieje się to tylko w pew-
nych warunkach. Bdrdzo często się
zdarza, że podczas operacji pacjen-
ci umierają. Serce przestaje bić.
Pacjent nigdy z uśpienia się nie
obudzi. Zdarza się często, że dzieci
przychodzą martwe na świat. -
Serce nie bije. W takich wypad-
kach lekarze oświadczają, że żad-
nej pomocy niema, gdyż bicie ser-
ca jest pierwszym warunkiem ży-
cia. »

Obecnie w wielu wypadkach
~strzyknięcie adrenaliny powodu:
je bicie serca, czyli przywraca ży-
cie. Insulina powstaje z wydzielin
pewnych gruczołów, ukrytych w
ciele. Lekarstwo to wynalezione
zostało przez japońskiego lekarza.

Innem l_eknrstwem epokowem

jest insulina, która leczy chorobę

cukrową. - Choroba cukrowa jest

bardzo rozpowszechniona i pocią-

ga za sobą dużo ofiar. Lekarstwo

to również wyrabiane jest z gru-

ezołów cieląt i owiec. Funkcją tych

gruczołów jest spalanie cukru i

Innych wydzielin cukrowych w or-

ganiśmie. O Ie gruczoły te nie

niszczą nadmiaru cukru w organi-

zmie, cukier gromadzi się w ciele

1 powoduje chorobę którą powsze-

chnie nczywają chorobą cukrową

lub © krzycą (diabetes).
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Biblja twierdzi, że ryby były

pierwszemi stworzeniami na

świecie. Przynajmniej pod

tym względem biblja bliska

jest prawdy, gdyż teorja o

ewolucji dowodzi, że w isto-

cie ryby stoją na niższym

poziomie i że były one przed

ssakami,

Jedynym środkiem , dotychczas

znanym, byl post. Podkreślamy na

tem miejscu fakt, stwierdzony

przez wydziały zdrów e cukrzy

ca jest przyczyną śmierci dziesiąt-

ków tysięcy osób rocznie w Sta-

nach Zjednoczonych. System głodo

wania pacjentów udoskonalony zo-

stał w Jefferson Hospital w Fila-

delfji przez wybitnego profesora

Hawk'a. s

 

System ten gest jednak bardzo

kosztowny, tak, ze sobie nan po-

zwolić mogą tylko ludzie bardzo

bogaci, Polegał on na tem, iż ciało

otrzymuje pokarm nie wytwarza»

jący cukru, a powodujący rozwój

i wzrost innych orgapów. Nie wi.

dziano jeszcze, który organ wy-

dziela cukier. Cała uwaga skiero-

wana została na gruczoły pankre-

atyczne. Dopiero prof. Ban-

ting i MeLeo stwierdzili, że tę gru

ezoly wzeczywiście powodują cu-

krzyeg. W uznaniu za wielką za-

sługę, jaką odkrycie to było, obaj

uczeni otrzymali nagrodę Nobla.

Stwierdzili oni, że w gruczołach

pankreatycznych znajdują się ma-

łe ciałka, poruszające się wolno, a

zwane przez nich „wysepki Langer

kranza" - po uczonym, który pier

wszy wyraził podejrzenie, iż po-

dobne ciałka tam istnieć muszą.

Dopiero obaj Kanadyjczycy stwier

dzili po długich i bardzo

nych badaniach, że ciałka te wy-

dzielają ciecz, którą nazwano „in-

sulina".

Wnioskowano więc bardzo słu-

sznie, że wstrzykiwanie tej cieczy,

a właściwie surowicy,, insuliny" w

krew człowieka obłożonego choro-

bą cukrową, może przynieść ulgę i

chorobę cukrową uleczyć. Odtąd

zaczęło się poszukiwanie. „insuli-
ay", .

Zwierzęta ssące posiadają te ciał
ka w tak małejilości i tak maleń-

 
Tysiące niewinnych zwie.
rzątek giną wskutek do-
świadczeń na nich przepro-
wadzanych w laboratorjach
bakterjologicznych. Szcze-
gólnie lubiane są króliki i

gołębie,

kie, że trzeba je mikroskopamiszu
kać. Insulina otrzymana z jednej.
owcy nie wystarczyłaby na jedno
wstrzyknięcie. -Waźniejszym fak-
tem było odkrycie rozmaitych wła:
ściwości insuliny, zależnie od tego,
w jaki sposób,ona została otrzyma-
na. Tak naprzykład zupełnie ina-
czej działa insulina otrzymana. z
gruczołów owcy, a zupełnie inaczej '
działa insulina cielęcia i t. d, Ro-
zumie się ,że trzeba było skutki
tę i różnice badać na setkach, ba
na tysiącach wypadków. Musiano
więc zastosować specjalne przepi-
sy i reguly. *

Trzej uczeni postanowili więc
szukać nowych źródeł insuliny, któ
rej zapotrzebowanie rosło. Urzą-
dzono specjalne akwarjum, w któ-
rem. umieszczono rozmaite ryby.
Ryby te rozeinano, wydobywano
insulinę w różnych formach i ilo-
ściach i pod różnemi warunkami.
Insulinę tę! wstrzykiwano później
zającom i królikom, na których :

ja najlepsze) 2

insuliny. /
Uczeni twierdzą, iż insu-
lina dostarczana przez
ryby jest o wiele skute-
czniejszą niż insulina wy

Zółwie najdłużej żyją i najsku-teczniej zwalczają wszelkie cho-roby organizmu. Na rycinie wi-dzimy żółwia żyjącego na wys-pie Galapagos, o którym mówiąże liczy przeszło sześćset lat.
najczęściej -robią doświadczenia,gdyż zwierzątka te posiadają bar-dzo delikatną krew, reagują bar-dzo szybko i rozmnażają się bar-dzo szybko i licznie. Doktór McCor-mick preekonat sig w toku badań,że ińsulina zrobiona z gruczołówTybich, jest bardzo dobra.Pomimo, że insulina dotychczasjest już w użyciu, mimo że cieszy"się ogromną popularnością i bar-dzo skutecznie działa, dotychczasnie, stwierdzony został chemicznyjej skład. Wobec tego nie możnateż uogólniać ani sposobu używa-nia insuliny, ani też sposobu wy-

w
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Od dawna podzi-

wiano siłę, jaką
się cieszą ryby,

które często je-

dnym rzutem wy

skakują bardzo

w y so k o ponad
powierzchnię mo-

rza.

dek musi być leczony według spo-

strzeżeń i badań indywidualnych.

Bardzo ważną 'rzeczą było zbada-

nie faktu, że insulina wyrabiane z

gruczołów zwierząt ssących, posia

da w sobie pewne nieczystości, któ

re się później -we krwi. pacjenta

rozwijają i powodują lekką gora-

czkę, która mija bez poważnych

skutków. Otóż insulina. wyrablana

z gruczołów rybich, nieczystości

tych nie posiada i jest owiele czy-

ściejsza.

-

W wielu wypgdknph

insulina wcale nie działa, Nie wie-

dziano, gdzie szukać należy przy-

czyn. Nie wiedziano, czy przyczy-

na leży w organiźmie pacjenta, czy ,

też w gatunku insuliny. Dopiero

y później stwierdzono, że przyczyną

badzo często były wyżej wspom=

niane nieczystości w. indulinie, do
starczonej przez ssaki, Tensam pa-

cjent, który nie reagował na insu-

fabiania jej. Prawie każdy wyp% linę wyrobioną z gruczołów zwie-
j . .

  

  

Czy morza dadzą nam nowe za-
soby insuliny, nowe lekarstwa
dla dziesiątków tysięcy ludzi
cierpiących? - Możliwe. - U-
czeni nad tem pracują. Szukają
nowych źródeł, twierdzą, że ry-
by dadzą znaczne ilości czystej
i dobrej insuliny, która uratuje
dziesiątki tysięcy cierpiących

, _istot ludzkich.

rząt ssących, reagował na insulinę
ryby.
Ryby mają rozwiązać wielką za-

gadkę.
Po wielu doświadczeniach wra»

camy do pierwszych zwierząt, -
Znajdujemy w biblji wzmianki, że
Bóg najpierw stworzył ryby.

21, - Pan rzekł: „Niechaj wo-
dy zaludnione będą obficie stwo-
rzeniami posuwającemi się na-
przód i posiadającemi życie".

21. - „I Bóg stworzył olbrzy»
mie wieloryby i inne stworzenia,
które się licznie rozmnażały. 'I
Bóg widział, że jest dobrze".

22, -- I rzekt: „Bądźcie płodne
i rozmnażajcie się, iżby pełne by-
ly rzeki i morza."

Rozumie się, że wiedza dzisiaj
nie potrzebuje potwierdzenia ze
strony biblii. Posiada o wiele le-
pne i pewniejsze potwierdzenie te-
orji, że ryby starsze są od zwierząt
ssących.„Dowodyte daje teorja o
ewolucji.

L

Dr. MeCormiek przyjechał więc
do Miami, aby tam studjować ga-
tunki ryb, na zaproszenie wielkie
go uczonego dr. Dawida Fairchil
da, wnuka Grahama Bella.

Doktor Fairchild" przypuszczał
bowiem, że ryby żyjące w wodach
ciepłych posiadają o wiele więcej
insuliny, aniżeli ryby żyjące w
wodach zimnych, Zdaje się, że to
przypuszczenie jest bardzo uzasa«
dnione i że wkrótce na tem polu
uczyniony będzie krok naprzód. - >
Może to przyczyni się do uratowa
nia tysięcy ofiar przed śmiercią.
Wiadomo,że choroba cukrowa po-
ciąga za sobą dziesiątki tysięcy o-
fiar rocznie. «

Niezliczona ilość zwierząt padła
ofiarą doświadczeń na tem polu.
W laboratorjach bakterjologicz-
nych żyją specjalnie na ten cel
chowane króliki, świnki morskie,
gołębie, żaby i zające, które służą
tylko dla doświadczeń i masowo
git?ś oddając bezcenne usługi ludz=
rości.
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że jaki litwin scentrowany, a

 

WYDANIE NIĘDZIELNE

GADANIE _
 

! Dajno pan dobro-
ą patelnię, to ja się

skim szuwaksem doku»
mentnię obrządzi. Brat zawracaj
okolice podkapęłuszne komu in-
nemu. Ja, dobrodzieju, bez te
trzy lata mojej praktyki przed
dworcem głównym, naumiałem
się poznawać nacjonalność go-
cia według jego nogów. Któren
w polityce przyzwyczaił się fe-
stnie stojac, teni przy czyszcze
niu butówani drgnie. Bez to wła
śnie jeden brat słowianin ze
Złotej Pragi, jak mu jego lata-
ne ciżemki pucowałem, dwa ra-
zy mi się o mało co nie wywró-
cil. Szczęście, że wten czas prze
chodziła sługa ze szczotką od
zamiatania, to go podparla 1 w
potrzebie poratowała. Benesze,
Beneszami, proszę ja pana me-
go, alo samem beneszowaniem
całkie wieki zajmować się nie
można. Może pr taki czas,

  

jak nie to inszy patrjota od ba-

Magazyn Kapełuszy

 

 

 

wielki wybór i
DAMSKICH I DZIECIN- ||
NYCH KAPELUSZY |

Po cenach przystępnych. |
Najmodniejsze fasony.

B. Zielióski |

New York City.Pom. 14 a 15 ulicami, W
Tel.: Lexington 5036.
 

MALOWANIE DOMÓW

   7WTWS
Adam E. Michałowski

442 E. 14 Street, New York
Tal. Lexington S110

warskiego piwa robienia, może
takiemu rzec:
- Pokazno pan swoja wojen-

ng forse, jako 2e samo wybrfg-
kiwanie po podwórkach na tem,
co się nazywa arfa czy tamsza-
łamamja, to może być tylko po-
gwiźdywanię w dziurkę od klu-
cza do pustej stodoły, Od dawna
pan jezdeś taki wielki? A jak
pan byłeś pod Francem austryja
ckim, to siła na wojnie nabudo-
wałeś? A tera to się roztrącasz
i dużego rycerza ze siebie fabry
kujesz? Idź pan dobrodziej pod
pierzynę, Mieć gardło do wrze.
saczenia, to jensza para mankie
tów, a znów robienie z siebie
wielgie co w czasie pokoju, to
już całkiem co jenszego. Krzy-
czbnie jest dobre ale dia niemo-
wlaka w kołysce, jeżeli sobie
poiągnięcie z mamczynej pier.
si wykarkulowal, Mamka sig na
to bierze, ale sąsiad polityczny
nie tak gwaltem.
Wysupaj się, brat słowianin,

ze swoich wysoko dyndających
koronów, zapłać za rzetelne od-
pacykowanie butów czeskim
szwem z pruskiej skóry wypra-
wionej z bolszewickiego byka i
jak to się mówi po rodacku:-
maucta! Do miłego widzimisię!  
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KOLEDZY
- Psiakrew! Człowiek musi w ulu siedzieć, a tam nasi koledzy po fachu, bankierzy, miljarde-

rzy zarabiają na walutach.
- Bądź dobrej m

 

dla różnych gości miejsca zabra knie,
. Dozorca mówił, że po o statniej obławie na waluciarzy, w naszym hotelu

 

(Kartka z zoologji).

Osioł jest stworzeniem ogro-

mnie sympatycznem 1 odznacza

się niezmierną poczciwością, a

usposobieniem swojem przypo-

mina bardzo dolara, Mimo bo-

wiem, że każdy minister skar-

bu usiłuje go ciągnąć w tyl, on

całym pędem idzie naprzód, &

więc zupełnie podobnie jak o-

sioł, co zresztą absolutnie nie

może być powodem do dopatry-

wania się w zarządzeniach wa-

lutowych jakichkolwiek oślich

instynktów.

Osioł należy do gatunku sea-

ków czworonożnych, niektóre je

dnak klimaty - jak naprzykład

nasz - sprzyjają bardzo wyda-
tnie rozwojowi osłów  dwunoż-
nych. , Hodowlę ostéw  dwunot-
nych zaymuja się z urzędu nie-

które - bardzo zresztą cexuone

przez siebie - instytucje, jak

np. mnmstraty lub władze cen-

trnne,mające swoje siedziby w

stolic
Osłówjest kilka

-

gatunków,

naprzykład osioł dardanelski, o-

sioł do kwadratu, osioł koronny

i t. p. Jeżeli osioł jest już skoń-

czonym osłem, wówczas otrzy-
 

Jak się teraz podróżuje » »

Pociąg ze Stanisławowa od-
chodzi do Lwowa między 6 wie-
czorem a 11:30 w nocy. Ra- '
dzę jednak szczerze podróżują
cej publiczności, aby we włas--
nym interesie była już na dwor.
cu około godziny 4 popołudniu,
jeśli reflektuje na miejsce sto-
jące wklozecie lub siedzące na
dachu wagonu.
Kto jednak ma bliższe znajo-

mości w dyrekcji stanisławow
skiej, ten zupełnie nie powinien
się trzymać mojej rady, gdyż
 

SKŁAD

Tytoniu, Papierosów, ||

ygar
Herbaty Ruskie}, Kawioru,
- Najniższe ceny.-

J. Dubin & Company

413 EAST 5 ST.
New York, N. Y.

pomiędzy Avenue A 1 1.szę Ave.

 

 
 

 

 

Fr. J Oleksmskx
BiURO szyrkartowe |

NOTARJALNO.INFORMACYJNE
Znany tutejszej Polonii od laty
Wysyła Pieniądze do Polski

1 innych części świata tylko dowypłaty w dolarach.
SPRZEDAJE SZYFKARTY
na najleprze 1 wygodne okręty, pocenach czysto kompanicznych. oraz
pomaga w wyrabianiu paszportów
Sprowadza Krewnych z Kraju
1 wyrabia wszelkie potrzebne doku.
menty do uzyskania paszportu 1

wizy amerykańskiej.
ODDZIAŁ NOTARJALNY

pod przewodnictwem prawnika z
Polski, wyrabia wszelkie dokumen.
ty, jak kontrakty, pełnomocnictwa,
pośredniczy w procesach krajo-
wych, przeprowadza sprawy spad»

kowe 1 itabulcyjne.
Pośredniczy w zakupnie

i sprzedaży
domów, lot, taut i estorm. .Po Informacje zgłaszajcie się
Fr. J. Oleksiński -

 
  

 

tarczy przyjść na dworzec
przed samem odejściem pocig-
gu, np. z kucharką pana radcy
lub stryjecznym wujkiem pana
inspektora - a miejsce z pew-
nością się znajdzie.
Na lamenty i rozpacz wyrzu«

canego z wagonów tałałajstwa
nie trzeba zwracać uwagi, gdyż
teraz - wojna.
Przyszedłem na dworzec o go-

dzinie 8 wieczorem dzięki temu,
że pewna urocza 'Stanistawo-
wianka trzymała mnie pod ma-
gnesem swoich dużych, piwnych
oczu dłużej, niż trzeba było.
Wprawdzie pociąg odchodził

tego dnia o godzinie 11:30 w no-
cy, ale zawsze lepiej być już o
godzinie 4 popołudniu.

Jakiś bardzo sympatyczny
kolejarz zapewnił mnie wpraw-
dzię solennie, Ze do pociągu je-
szcze uk czasu i że mogę spo-
kojnie pójść do miasta.
Po pół godzinie, przystąpił do

mnie ów bardzo sympatyczny
kolejarz 1 zapytał mnie cichut-
ko. czy ja naprawdę zamyślam

dzisiaj pojechać do

 

Ów svmpahcmy kolejarz w
zupełności podzielił moje zda-
nie i pófadził mi, abym natych
miast starał się wydostać na pe-
wydostać na peron, inaczej po-
ron, inaczej pojadę do Lwowa
chyba na własnych nogach.

Rzuciłenksię do drzwi, wiodą-
cych na peron. *

Zamknięt
Podbiegłem do drzwi bocze

nych4- zamknięte.
Chwycilem za klamkę drfill

 

się do jakiegoś odświętnie wy-
niedzielnionego jegom a.
czy tu tak wszystko w Stanisla-
wowie zamknięte?
- Djabla tam! W Stanisła-

wowie wszystko na dobrą spra-
wę, powinno być zamknię
oni tylko drzwi na peron zam
knęli.
- Czynie ma punktu wyjścia

z tej sytuacji?
Jest jeden punkt, ale pan nie

tutejszy, więc nie trafi. Po-
szukaj pan portjera.

Pobiegłem szukać portjera.
O godzinie 10 znalazłem go w

restauracji kolejowej. Pił czar.
ne piwo i popatrzył na mnie z
politowaniem, gdy przedstawi-
łem mu moją prośbę, aby mnie
wypudcił na peron.
- Znalazł się jeden, co mu

pilno! - skandował portjer po-
ważnym głosem. - Pociąg od-
chodzi o 11:30, więc ma pan
czas, Tu więcej takich czeka.
Patrz pan! - Ręką wskazał ml
na poczekalnię II Klasy.
Z kotłowiska ciał, zbałwanio-

nych, jak fale morza, dochodził
głośny pomruk i pisk duszo-
nych ludzi.
- Ha, trzeba czekać...

Stanąłem przy oszklonych
drzwiach, wiodących na oświe-
tlony peron.

  

  

 

Czy mi się śni Przecie-
ram oczy...
Do pociągu, stojfcego już

dawno na peronie, wsiadają lu-
dzie i oficerowie, panie i kobie-
ty, ładują kufry, walizy, star
sze panie i pudła. Każdy szu-
ka najwygodniejszego przedzia-
łu, ustępują sobie wzajemnie
miejsca, bo go dosyć przecie.
Kłania ją się ceremonialnie,
śmieją się i flirtują - jak za
dawnych, dobrych czasów.
Czy mi się śni?...
Patrzę, skąd płynie fala tych

dobrze ubranych panów i elegan-
ckich pań... Wychodzą długim
korowodem w towarzystwie
znajomych, tragarzy, sług i nia-
niek z pod prywego portalu, bo-
cznem wyjściem.

 

 

sto wytresowany portjer, dwóch
żołnierzy i agent policyjny.

Portjer ma bardzo miły or-
gan wymowy:
- Niech się pan radca nie

spłeszy, jeszcze czas...
- Całuję rączki pana inspek-

toral...
- Przedział zarezerwowany...
-- Proszę łaskawie tędy...
- Całuję rączki cioci pana

"hofrata",
k‘V— Miejsce dia pani dobrodzi-

i

 

 

Jakiś nieznający -stosunków
pan usiłuje tąkże wydostać się
na peron.

- Tędy tylko dla kolejow-
c6w!’— warczy portjer...

Agent policyjny chwyta go za
podudzie, jeden żołnierz za
brzuch, a drugi za szczękę i
wspólnemi siłami wyrzucają go
za balaski.

Widzę, że idzie jakiś dygni-
tarz z walizką w ręku. Ch
trze przyciskam się do niego, ni-
by idący z nim razem, robige
minę, jakbym go znał jeszczę ze
szkolnej ławy, kładę rękę na je-
go walizę, niby pomagając mu
w dźwiganiu i tak wydostaję się
z nim razem na peron.

Jedenasta godzina!...
Przebiegam gorączkowo całą

długość pociągu w pogoni za
miejscem, -Ani śladu!... -Są
wprawdzie całkiem prawie próż-
ne wagony, ale noszą sakramen=
talną nomenklaturę "Dla Ofi-

Naliczyłem pięć takich wago-
LA

 

n
W jednym siedział bardzo

chudy podporucznik z gazetą, w
drugim umundurowany urzęd-
nik pocztowy z parasolem, w
trzecim leta} starszy oficer z
fajką i dużym psem, w czwar.
tym paliło papierosy dwóch pod-
chorążych i jeden jednoroczny
ochotnik, a w piątymjeszcze ni-
kogo nie było.
- Do tyłu! - krzyknął na

mnie konduktor.
Pobiegłem do tylu.
- Do przodu! - napędził

Pobieglem do przodu.
- Do tyłu! - krzyknął kon-

duktor.
- Do przodu! - Śvrzeszczał

drugi.
Biegłem więc od tyłu do prze-

du i od przodu do tyłu.
- Proszę panów, ja już bie-

gać nie mogę! - wolalem, wy-
wiesiwszy język.
- Do tylu!
- Proszę do przodu.
Jakiś wesoły pasażer, siedzą

cy na dachu, krzyknął w moją
stronę: "Nie biegaj pan, bo pa-
na krew zaleję z tego biegania!"

Stangłem -zmęczony. Jakiś
końduktor robił tymczasem z II
Klasy II i to w bardzo prosty
sposób. Oto nalepiał po 2 waz-
kie paski białego papieru na
miejscu rzymskiej trójki.
- Czekajeie cholery! Dopła-

eicie do drugiej klasy! - wołał
do #dziwionych pasażerów, któ-
rzy nie przesiadając się wcale
z wozu III Klasy, znaleźli się w
Klasie II. .

Wiele tahłajstwn też wysia-

dło, bo nie mieli pieniędzy na

opłacenie nadwyżki biletowej w

nowoochrzezonej II Klasie. Ot

hołota!...
Nie biegłem ani do przodu.

ani do tyłu, gdyż postanowiłem
kwestję znalezienia miejsca wy:

pośrodkować. - W środku gar=
nituru «ało kilka: wagonów, tu-
jemniczo ' zamk ych, -szt
nych i memwch k ,.hofral

   

   

 

  

  

 

ły kartki z napisami mmc]
oi, jak: „Wóz służbowy", „
etapowy", -„Wóz dyreke
LWiz -inspokeyjny', ...Z
„Zamówiony", Obdalownny
t.

 

Na jednemoknie przedziału nie
było żadnego napisu.
Wpadłem na pomysł.
Wyrwałem z notatki kartkę i

dużemi literami napisałem: „Prze
dział kontrolny", który to napis
wyvucsxłem na oknie i weisnąjem
się dd przedziału. Usiłującym
wejść za mną organom żandar-
merji i konduktorowi, huknąłem

 
 

 
 

 

 

 

10th:Street & Avenue „A", New York City
„SIEDZIBA FOLI'QI! MUZYKI" %

 
  

 

ką przekąskę, Marek nie mam,

nie zdąłylem jeszcze zmienić.

 

 

potrgo! należność | da ml resztę,

w markach polskich

  

111-115 East 7 Street * Pędzę tam!... Przy wyjściu mnie drugi konduktor. prosto w twarz: „Czy panowie

» - -

„ tau P. -Proszę pana - zwróciłem

=- sz - TE CZASY MINĘŁY

POZWÓLCIE AZEBY MUZYKA WNIOSŁA SZCZĘŚCIE " ---
: BO WASZEGO DOMU

Jesteśmy głównymi reprezentantami -
VICT0. ©GRAMOFONGW 1 w @

I REKORDÓW 5 a z, Rp m

"-- Warunki według umowy z luk (M

Poniżej podajemy najnowsze Polskie
*/ iy

Rekordy «
05 (Kppikc-ove ©

Werka Zosiaroka
aree-- . plC {greyg me Cio * I t, iQ | f $

”**ake gn gins * !
Cs(flmkmflflz C13(ogle io$t o

Również zalofytikny swój oddział, przeznaczając go jedynie na fortepiany,
Fortepiany najlepszych wyrobów rprzedajemy na. najdogodniejszych 6

warunkach. 7 )

European Phono & Piano Co. POLAK z AMERYKI W POLSOE .
Proszę kieliszek wódki 1 ja. „„Ale tu Jest dolar. Niech pan Co? Jeszcze ml pan więcej

chce dać z Jednego dolara? Cze-
Zaraz tu przyjędę z

 

kajto pat
taotkamk

Wł. Raort

__

nie widzicie, że to jest przedział
kontrolny !?"

Cofugli się w ukłonach, ze sło-
wami przeprosin.
Wybila 12-ta godzina.
Portjer otworzył szerokim ge-

słem podwoje poczekalni, przez
które wypadły na peron popląta-
ne masy ciał ludzkich.
Dowcipni konduktorzy. podnie»

śli momentalnie gwizdki do ust,
warknęła trąbka, parowóz zastę-
kał i pociąg ruszył.
Na oświetlonym peronie stał

ogłupiony, przestraszony 1 rozia-
ony tłum. Jakaś zbiedzona, cho-
ra kobieta usiadła na połamanym
koszyku i tuliła do siebie dwoje
wynędzniałych, płaczących dzie-
el

Rzuciłem się na miękkie po-
duszki przedziału „kontrolnego"
i spałem smacznie
Lwowa.
Na lamenty, łzy i rozpacz tała-

łajstwa nie trzeba zwracać uwa-
gi, bo teraz - wojna.

do _samego

 

G®O. Holdrige przedstawił sze-
reg dowodów winy Daugherty!-
ego i Burnsa, zamieszanych w

skandalu naftowym

14 STRONICK

OSIOŁ

 

muje tekę ministerfalną, albo
dyrekturę jakiegoś urzędu, a
to celem umożliwienia badaczom
zoologicznym dokładnego zapo-
znania się z właściwościami do
skonałego oślego okazu. Jasną
jest rzeczą, że tylko państwa na
wysokim stopniu kultury stoją-
ce idą badaczom naukowym w
ten sposób z pomocą.
W stadłach małżeńskich |54

bardzo rozpowszechnione tak
zwane „stare osły". Są to stwo-
rzenia z natury niezmiernie po-
tulnei cieszą się wielką sympa~
tją przyjaciół domu.
Wierną towarzyszką osła jest

oślica, ponieważ jednak życie mi
jeszcze miłe, gatunku tego bl-
żej opisywać nie będę - pozo-
stawiając -ciekawym możność
badań na własną rękę - radzę
jednak wielką ostrożność, bo
stworzenia te bardzo często u-
nosi temperament, a dentyści l-
czą obecnie bardzo wysokie ho-
norarja.

 

Pamiętajcie o Fundusza im.

Józefa Piłsudskiego
 
 

„NADZWYCZAJNA
SPOSOBNOŚC"

ADWOKAT, Amerykanin, udając
się do Polski, gdzie zabawi w War
szawie przez 3 miesiące: czerwiec,
Iipiec 1 sierpień, przyjmie wszelkie
Tegulno sprawy do załatwienia w
Polsce.

należy

N. R. Redakcja NOWY SWIAT,
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mote katty nernkad nanowy wynal
sek lub też ule szen! sk
patentować, je TENT ĘPRZEDAG
ienem-mu informaoyd wnaieskowych | patento
ale x ma i
NALAZKOWIEI, którę możecio dumb
t

MARCIN LABINER

Adwokat Patentowy

3 Park Row, (N.8) New York

 

 

 

 

FRATERNITY

FLAa o

#10 Sixth Ave.
| New York city

 

 

 

LEKARZ NA ZAWOŁANIE

Pośrednik Utrzymania Zdro-

wia i Leczenia Chorób,
up:-ny przez Dra, Medycyny I.
c cjalnie dia Pota:

kich,
  

ków
opisy chorób utkt 1 wskasówki,
Jakll. lm" 1 jak się ustrzeda

Int-Mona «4 CHoRoBy:

 

eszczeplanle
Gruczotów, Choroby Zsiądzi, KL
szek, Borca,
Use,(IL-Mh1 ty

Nerwów, Płuc, Oczu,
tysiące innych in-
  

     
 

Newvork City.
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POLAND, 953 Third Avenue, New York, N. Y.

„POLAND" - ZNAKOMITY ' PODARUNEK
mają wyjątkową sposobność sprawienia

jemności swym znajomym i rozgrzania w nich uczuć przyjaźni, wy-
dni.: tylko $1.50 na każdego z nich w formie prenumeraty rocznej
OLAND", Motes: zaprenumerować .,

lei waiąć dwie prenumeraty roczne po $1.50 każda, oszczędzając $3

do premiery, Ta wyłątkowa oferię robimy specjalnie, by
umożliwi CI okazanie dobrego gustu i pamięci o swych znajomych

przy poniesieniu jednocześnie umiarkowanego wydatku.
vPELNIW i WYŚLIJ KUPON JESZCZE DZISIAJ1

REDAKCJA ZAWIADOWI PRENUMERATOWA o TVM UPOWINKU

Mustrowane Pismo]

wydawano w języku angielskim |]
1 poświęcone "wyłącznie socja.
nym, politycznym, wychowaw. |
czym, artystycznym, handlowym
1 przemysłowym sprawom Pol.
ski, poleca się uwadze czytel.
ników, Wydawcy pragną zama
czyć, żo miesięczne pismo jest
"specjalnio zastosowane do wy.
mogów tych wszystkich, którzy
pragną posiadać dokładne dano
o jakimkolwiek przejawie pol.
sklego życia, bletgeych spraw,

- interesach 1 t. d
POLAND wychodzi co miesięc

od maja 1920 roku 1 zawiera
przynajmniej. dwa artykuły o
treści ogólno - społecznej. Ze.
spokój swą ciekawość 1 kup
POLAND w kloskach lub nade-
ll 25 centów w [Mm po-

do:

przy:

OLAND® za $300 na 2 lata lub
33.00

lub 31.00 w

 

Załącznjąc przekaz na;
POLAND wedlug niżej pod
Nazwisko .

 

=mumuwm-1%
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POLAND, 963 Third Avenue, New York City.
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Od jak dawna ludzie upra. | bardzo wysokie ciśnienie
wiają pszenicę?

Pszenica, to najważniejsze i
najpoływniejsze zboże, znane
Jest człowiekowi jeszcze od cza-

 

sów _przedhistorycznych. © 0|
pszenicy wspomina bilblja jako
o czemś znanem od dawna, hje-
roglify egipskie opisują dokła-
dnie to zboże, a hieroglify te po-
chodzą z przed kilku tysięcy lat |
wstecz. W grobowcach fara-
onów znajdują się nawet dobrze
przechowane złarna pszeniczne,

, a zapiski Nistoryczne Chińczy-
ków wskazują, że pszenica zna-
ną była w Chinach już 2,700 Jat
przed Chrystusem, Ież to lat
było trzeba, aby zboże to za
mienić z dzikiego stanu w rośli
ne uszlachetnioną.

Jak długo trwała, podróż
morska z Ameryki do Europy

w roku 1700?
 e

Przeszło dwieście lat (emu
podróż przez Ocean Atlantycki
żadną miarą nie mogła być
uważana za przyjemną, a w ka-
żdym razie za bezpieczną
Przeciętnie najmniej 2 miesią-
ce wymagała taka podróż z
Ameryki do Europy w roku
1700, a cena biletu okrętowe
go wynosiła wówczas przecięt-
nie $125 wdzisiejszej monecie.
Dzisłaj taka sama podróż zabie-
ra pięć i pół dnia nowoczesnym
parowcem pasażerskim linji po-
spiesznej, a bist kabiny pierw-
szej klasy kosztuje $275. Bez-
pieczeństwo więcej wzrosło niż
o sto procent. 0ile dawniej po-
dróż taka była bardzo przykra,
o tyle teraz zalicza się do wiel-
kich przyjemności.

W jaki sposób skrapia się
powierze?

Najpierw zagęszcza się powie-
trze pod wielkiem ciśnieniem a
ponieważ gwałtownie zagćsz-
czone powietrze mocno się
ogrzewa, trzeba usunąć z niego
nadmiar ciepł. Ozięblone więc,
ale ciągle pozostające pod wiel-
kiem ciśnieniem powietrze, na-
gle wypuszcza się ze zbiornika
przez spacjelny, zamykany na
kurek otwór Nagle wypusz-
czone ze zbiornika powietrze
szybko' rozszerza się, a na to roz
szerzenie potrzebuje sporo cie-
pla. Ponieważ z zewnątrz cie-

plo nie napływa, powietrze mu-
si zużywać w tym celu swoje
wiasne, ukryte, albo jak to się
mówi, utajone ciepło, a wskutek
tego znacznie oziębia sig, bo
wszystkie gazy przez gwaltow-
wne rozszerzanie się ulegają

Tal

  

 

   
Połączenie samochodu z saniami daje niezwykłe usługi Clyde

Pendexterowi zamieszkałemu w pobliżu Kesar Falls, Me. +

| używa się do pędzenia motorów
powietrznych, przez co oszczę-
dza się energją popędową.

Loże masońskie
 

Ogółem na świecie jest 36,855
łóż masońskich, które liczą
4,820,000 członków.
W Anglji masonerja istnieje

609 lat, we Francji 187 lat, we
Włoszech i Hiszpanii 114 lat, w
Niemczech 190 lat, w Austrji 75
lat, w Holandji 187 lat, w Pol-
gce 184 lat.
W  Stąnach Zjednoczonych

istnieje 51 wielkich 164
2

 

lozami Isfnleją loże członków
innych ras, liczące 68,000 człon-
ków.

Czy amoniak dobry jest do

kąpieli? '

czysty amoniak
jest stanowczo za silny, a więc
i wielce szkodliwy. - Mała je.
dnak ilość amoniaku, dodana do
wody w wannie, zmiękcza wodę
i ułatwia gruntowne oczyszcze›
nie skóry, równocześnie wybiela
ją ciało kąpiącej się osoby i u-
suwając wszelki odór potu, jaki
często nawet. po kąpieli daje się
odczuwać. Amonisk do tego ce-
lu używany powinien być lekko
perfumowany, a bierze się go do
wanny w Ilości pół szklanki.
Dostać go można w aptece.

Naturalnie

Zaraza pyska i racie w Anglii

Brytyjscy hodowcy bydła są
zaniepokojeni częstym! i tajem-
niczymi wybuchami choroby ra-
clcowe} 1 pyskowej u bydła.
Od czasu ostatniego sierpnia
choroba ta wybuchła nie mniej
jak 160 razy i spowodowała
przymusowe zabicie 4,705 sztuk
bydła, 6,279 sztuk owiec i
3,637 świń, Rząd musiał za te
straty -wypłacić -właścicielom
około $150.000.

Do_ tłustych ludzi należy dzie-
więćdziesiąt procent posia-

ości

Tłuści, grubi ludzie posiada-
ją 90 procent wszystkich dóbr
na ziemi, tak oświadczył znawca
ogłoszeniowy Wilhelm E. Bur-
rus, z Kansas City; w mowie, ja
ką miał w klubie ogłoszeniowym
tamtejszym. Pogoń za poży-

wieniem zmusza ludzi tłustych
do posiadania więcej dóbr.
Wkońcu dostają się oni do
miejsc, w których będą robić na
nich drudzy, ażeby dostarczyć
dla nich wszystkiego, czego po-
trzebują.
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Droga jaką lotnicy Stanów

* Lot aeroplanem naokoło świata &

   

    

    

  
Zjedn. odbędą w podróży naokoło świata|nd

22. państ wami

Lieft L. D. Schulze

 

 

Lieut Bric H. Nelson

Jeden z aeroplandw,

świecie, które pokonało powietrze, U

        

usc - : - w»
, mających odbyć śmiałą podróż dookoła kuli ziemskiej. w lo-
cie próbnym w Santa Monica, Cal.

Mając na względzie fakt, że Stany Zjednoczone były pierwszem państwem na
8. Army Service postanowiło zorganizować

wyprawę lotniczą naokoło świata. W dniu piętnastym marca br. wyruszyło sześciu
śmiałych lotników z Los Angeles, Cal.,aby dokonać tego, o czem żaden człowiek
nie pomyślał i nie odważyłby się przedsięwziąć. Lotnicy ci, będą w drodze około
pięciu miesięcy Samoloty ich będą szybować nad górami, lasami, rzekami i mo-
rzami, a nawet nad pokrytemi wiecznym śnieglem i lodem ziemiami kanadyjskie»
mi i Grenlandją. )

Dowódcą tej eskadry lotniczej jest major Fryderyk L Martin, który snopa-
trzył swych podwiadnych w aeroplany systema „Douglas" mogące się
utrzymać w powietrzu 20 godzin bez przerwy i odbyć w tym czasie podróż równa»
Jacy sig 22,000 oul.

 

    

    
   
   
  
  
  
  
  
  
    

Lieut, Leslie P. Arnold
 

Wyprawa naukowa do Brazylji
 

WARSZAWA. - Dwa lata te-
mu, w dniu 5-go grudnia 1921
roku, ornitolog Tadeusz Chro-
stowski, kierownik działu pta-
ków neotropikalnych, a zarazęm
eksplorator polskiego państwo-
wego muzeum przyrodniczego
w Warszawie, oraz entomolog
Tadeusz i, asystent
uniwersytetu warszawskiego z
nauczycielem Stanisławem Po-
gackim nawiązali nić polskich
wypraw przyrodniczych do Ame
tyki Południowej, datującą się
od połowy ubiegłego stulecia.

polscy uczestnicy wyprawy
dnia 2-go lutego 1922 roku w
podróż naukową najplerw pie-
szo dorzeczem Iguassu, dopły-
wem Parany do dorzecza Tvahy.
Odjazd łodziami, a raczej piro-

 gami w dół rzeki Tvahy nastą-
 po-
wietrze przy wylocie z aparatu
sklerowują znowu dokoła rury
jaką powietrze wychodzi ze
zbiornika, a przez to powietrze
w zbiorniku jeszcze bardziej się
oziębia i już jako bardzo zimne
wychodzi z otworu i przez dal-
szą rozezerzenie jeszcze bardziej

" oziębia się. Przez takie skom-
binowane oziębienie ścieśnione-
nego powietrza dochodzi się
wreszcie do tego, że u wylotu
ma ono tak niską temperaturę,
1ż zaczyna się skraplać. Skro-
plone powietrze chwyta się w
specjalnie urządzone butelki
szklane, resztę nieskroplonego

 

Z Rlo de Janeiro udali się'

Śmierć dzie‘lano przyrodnika-Na oftarzu nauki polskiej -
ŚmierćChrostowskiego
 

pił w okolicy Salto da Uha, w
poblizu ujécia Ubasinho do [ra
hy, Ten okres najważniejszy
co do wyników, był zarazem
najtrudniejszy i pełny niebezpie
czeństw. Cały bieg 1 pobrzeża
rzeki Ivahy od Salto da Tha aż
do jej ujścia, pierwotna puszcza
br 1 dradii rzeka
Ivahy toczy swe wolly w kory-
ele, pełnem głazów 1 progów,
gdzieniegdzie rzuca 'się ze skał
w postaci grośnych wodospa-
dów; wylądowanie połączone
jest z obawą napotkania wędru-
jących po puszczy gromadek
Indjan, Wyszukanie przewoś-
ników i wioślarzy natrafia na
wielkie przeszkody, lecz dzielni
nasi nie dali się od-

z z

 

Telefon: Dry Dook 2006.

123 EAST 7 ULICA

A. Kwarcianski - T. Wolinnin

NAJSTARSZE POLSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO -
POGRZEBOWE W NEW YORKU +-

R M

Uważajcie ściśle na nazwisko I numer zakładu naszego - 123 East T-ma
ulloa. Nie mamy żadnej styczności s innem! preedsigblorstwam! pogree;

towemt w tej dzielnicy.

USŁUGA DLA WSZYSTKIOH PRAWDZIWA 1 RZETKLNA.

Trustysta prawie wszystkich polskich

Biuro otwarte w dzień i w nocy,

po cenach

'R Wolinnin, Właściciel,

towarzystw w Now Yorku, *

 

Schylér Pranklin z Idaho poraz
 
 powietrza, ciągle ,  

 

 

 

pierwszy w tyciu odby} przejatdé~
ke w Spokane, Wash,  

straszyć i w dwójkę puścili się
w to niebezpieczną drogę, któ-
rej końcowym punktem miał
być Fort Iguassu przy ukciu
rzeki tejże nazyy.

Trzecia i najłatwiejsza część
podróży miała być odbyta szo-
są, prowadzącą od Fortu Iguas-
su do Guałapuavy. *

+ 00%

 

Pod kęniec drugiej "wodnej"
fazy, podróżników naszych za-

na y
wróg tych okolic: febra. Wy-
cieńczony trudami organizm
Chrostowskiego nie zdołał się
oprzeć temu wrogow! 1 uległ.
Zmarł w służbie ukochanej
przez siebie idei nauki.
Drugi z naszych podróżników,

Jaczewski, przebył straszną
chorobę i znajduje się obecnie
w Rio de Janeiro w bardzo cięż-
kich warunkach materjalnych,
dręczony! nadto powtórnymi
"atakami febry. Pomimo choro-
by I śmierci towarzysza, zdołał
Jaczewski ocalić wszystkie zbio-
ry, które mają powrócić do kra-
ju na statku azkolnym_"Lw6w".
Wyprawę podjęto 1 przepro-

wadzono nietylko bez dostate-
cznych, lecz wprost przy mini-
malnych środkach, Nie at?
zła wyprawa ta - jak to gów
miejsce winnych państwach -
poparcia finansowego ze strony
rządu, ani też wydatniejszej po-
mocy prywatnej. Doszła do
skutku dzięki żelaznej enorgji
Chrostowskiego 1 Jaczewskiego,
którzy, odmawiając sobie od
dłuższego czasu Majniezbędniej-
szych potrzeb, zebrali skromne
fundusze, za które przy również
z natury rzeczy skromnej po-
mocy najbliższego grona przy-

 

rodników, urzeczywistnili swoje
zamiary,

Dla poczynienia koniecznych
przygotowań podróżnicy nasi
zaciągnęli już na ziemi brazylij-
skiej pożyczkę $200. Pożyczka
ta jest do dzisłaj niewyrównana
1 Jaczewski postanowił pozostać
w Mio de Janelro tak długo, aż
zdoła z zarobków swej pracy
kwotę tę pokryć.

Społeczeństwo nasze nie mo-
że na to pozwolić. Nauka pol.
ska i jej dorobek są własnością
i chlubą całego narodu. Jeże.
II Chrostowski mógł złożyć swe
życie na oftarzu polskiej nauki,
to społeczeństwo musi się zdo-
być na niewspółmiernie drob:
niejszy wysiłek finansowy!

 

PIRAMIDY SŁON- *

+. CA I KSIĘŻYCA

Badania nad: wykopaliskami

w Meksyku:

Na posiedzeniu berlińskiego
Towarzystwa dla Astrologii,
Etnologji i Prahistorji, zdawał
sprawę dr. Walter Lehmann z
ostatnich badań nad staro-me-
ksykańskiemi piramidamt PL
ramidy te nie mają nie wspól-
nego z egipskiemi oprócz naz-
wy 1 wielkości. Sg to budowle
silnie spłaszczone w górze, za-
wierające rellkwje. Przed woj-
ną dr. Lehmann sam prowadził
wykopaliska w TheoUhuacań,
gdzie się znajduje najwięcej pl-
ramid, pragnąc je doprowadzjó
do pierwotnej świetności.

Największa z trzech piramid,
badanych przez niego "pirami-
da słońca", jest wysoka na 6%
metry, u podstawy liczy 215 me-
trow, niedaleko niej znajduje
się trochę mniejsza "piramida
księżyca", a trzecią jest tak zw.
Cindadela. Fryzy tych piramid
są ozdobione starożytriemi ma-

Fantastyczne glo-
wy gadów, węże skrzydlate,
oraz wyobrażenia bóstw wlatru
i deszczu, występują płastycz-
nie ze ścian.
Twórcami tych budowli był

przodkowie azteków,  tolteki,
którzy rozwinęli w pierwszym
wieku naszej ery wysoką arty-
styczną kulturę. 

Pszczoła murująca gniazdo

z kamieni

"Pszezoła murarska", jak to
samo nazwisko wskazuje, jest
budowniczką struktur z kamic-
nia 1 wapna. Gniazdo pszczół
tych bywa przybudowane do-ja-

' kiejkolwiek solidnej struktury i
istotnie zbudowane jest z ma-
lych -kamyk6w,  zcementowa-
nych razem wapnem, które
pszczoła ta umie tak świetnie
urabiać, że spaja kamyki silnie
jak żelazo. Domek ten pezczel:
ni składa się z wielu cel kształ.
tu owalnego, a w każdej z wych
celek składane jest jajko. Cel.
ka wykładany jest jedwabiste-
mi siatkami przez matkę, któ-
ra wychodziz celkl przez otwór
zostawiony w siatkach 'u góry.
Jednakże _opuszczając _celkę
matka hermetycznie ją zamyka.

Nader. odważna kobietyGk4-
zała się p. Ida Francis, właści-
cielka dużej farmy, położonej
koło Johannesburg, w Południó-
wej Afryce. Kiedy okolicę tę
nawiedziły dpowodzie, przepro-
wadziła 600 sztuk swego bydłk
przez czterystomilowe teryto-
rjum, zamieszkałe przez lwy,

Doktór M. Elliot, z Benton,
Harbor, Mich., wróciła do Ame:
ryki po kilku latach pracy ra"
tunkowo-sanitarnej na Bliskim
Wschodzie.
Za gorliwą pracę otrzymała

od rządu greckiego trzy edznaki.

- i
Od czasu wielkiej wojny: ka

źda kobieta w Rosji nauczył&
się pracować. Najtrudniej oczy.
wiście było tym; którę do tego
czasu nigdy w życiu nie praco-
wały, ale gdy sprzedało się bi.
żuterję i zlikwidowało wszelkie
możliwe osobiste posiadłości --
na utrzymanie trzeba było zł
pracować, więc i te dziś pracują.
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224 East 57th Street,

Sprzedajemy karty okrętowe

sprawach prawnych krajowych
niejszymi adwokatami w kraju.
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okrętowe. Sprowadzamy krewnych z Kraju, oraz udzielamy
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ctwa, oraz wszelkie dokumenty prawne. Pośgdniczymy w

, mając łączn

Generalni zastępcy Banku Straus Company

Zwracajcle slp do nas w supołnom zautaniu, w będziecie z obsługi za.

POLISH MECHANICS $. S. ~

TICKET AGENCY

OKRETOWYCH

 

 

 

New York, N. Y.
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ość z najpoważ.
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MORNANC won.

     
   

 
 

 

 

 

Dobry anioł wartował Jeffa
  

Właśnie stracił zupełnie miłość do : , On musi się śmiać w samll‘em.£
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galmanu jednej go- up 131W -

śmiechu. - Jedynie śmiech f a .. . ziny bo inaczej. ma dzioki, pó :

mote go uratować..
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Może jakie do-
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